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[  “Ceea ce nu ne omoară ne face 
mai puternici.” 

(Friedrich Nietzsche)  
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Galaþi]

12o 21o

Vreme frumoasă

Euro               3,3733 lei
Dolar             2,4034 lei

INTERIOR 

Galaþi]

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

INTERIOR 
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Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

Gladiatorii electorali
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Pe piaţa creditelor din România

Vine valul american!

Gloria Bistriţa - Oţelul: 2-1

Iarăşi mieluşei!
[ Echipa Galaţiului rămâne fără nicio reuşită 
în partidele jucate pe teren străin [ „Acasă 
suntem zmei, afară mieluşei”, a declarat 
antrenorul Petre Grigoraş după eşecul de la 
Bistriţa [ Obiectivul impus pentru această 
stagiune, clasarea pe unul dintre primele şase 
locuri, pare greu de atins în asemenea condiţii

EVENIMENT/5

EVENIMENT/3

JURIDIC/9

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

AFACERI, BANI/4

[ Dobânzile cresc şi la noi din 
cauza crizei din SUA
[ Cele mai “lovite” par a fi 
creditele în valută, care, în plus, 
sunt afectate şi de căderea leului 
în raport cu euro
[ Analiştii spun că o îmbunătăţire 
a situaţiei s-ar putea produce 
de-abia la primăvară 

La Tecuci  

Noi restricţii 
de circulaţie

Accident 
de muncă
Balconul ucigaş

Lansare de carte
Muncă de Sisif 
în slujba 
limbii române 

Ajutor la Tecuci 
Containere 
pentru sinistraţi

Pericol
Weekend 
cu accidente

JURIDIC/9

Oameni şi destine
Abuz 
de încredere

REPORTAJ/19

Oameni 
şi experienţe
La cules, când 
n-ai de ales!

ACTUALITATE/2

Licitaţie trucată

Chiuariu o acuză 
pe Monica Macovei

La peste jumătate 
de secol 
O promoţie 
de aur

Absolvenţii din 1952 ai 
Şcolii Tehnice Metalurgice au 
amin tiri de soi: şapte aviato-
ri, printre care un pilot al lui 
Ceauşescu, au ieşit dintre ei.

Sărbătoarea recoltei
Fără discursuri

Ministrul Agriculturii n-a 
ajuns la Târgul de toamnă, des-
făşurat în Piaţa Centrală, aşa că 
muşteriii au avut pastramă, dar 
au scăpat de discursuri.

La TV Galaţi-Brăila
Programe 
în haine noi

Eugenia Notarescu, di-
rectorul de programe al TV 
Galaţi-Brăila, vorbeşte despre 
atracţiile toamnei la postul lo-
cal cel mai îndrăgit.

Cronica divorţurilor
Părăsit de mamă

Părinţii unui copil de patru 
ani divorţează, după ce mama, 
plecată la muncă în străinătate, 
n-a vrut să mai audă de familie. 
În ce lume trăim? 

VARIA/8

Prelungitele alegeri europarlamentare sunt pregătite 
intens prin înfruntări pe alte subiecte româneşti 
avansate în arenă de gladiatorii politici care fac 

vocalize pe ecrane, prin tribunale, prin comisii sau prin 
şedinţe unde poantele şi  ironiile groase înseamnă do-
cumentare şi profesionalism. Evident, democraţia sub-
ţire cu demagogie  gestantă se ţine, dar la noi prea s-a 
ajuns ca persoanele importante în ierarhia 
statului şi a partidelor să aibă în gardero-
be, pe lângă maşini, vile, conturi, funcţii, 
şi câteva costume de  infractori eleganţi, 
obraznici, lacomi, ambiţioşi şi mincinoşi. 
Pentru  Uniunea Europeană vom vota niş-
te nume goale cu ombilicul netăiat de formaţiunile mame, 
dar care vor manevra bucal şi alte limbi străine decât cea 
română, pe care oricum  o maltratează cu dragoste şi 
maioneză reformistă. 

Deocamdată, conform principiului "Bate fierul cât 
este hoţul cald", crema gânditoare a patriei se arată 
foarte preocupată de unele aspecte ale viitorului ţării şi 
poporului. Cum, în acest sector, patriotismul este oral şi 

neimpozabil, trag mulţi la teme ca muştele la dulciuri. 
Astfel se pre/face că a început a se vorbi cu spor despre 
declanşarea unei campanii susţinute pentru reîntoarcerea 
românilor plecaţi pe meleaguri occidentale, unde cei mai 
mulţi s-au adaptat la munci de jos sau negre. Se agită 
chiar şi ideea unei prime de revenire, că tot face bugetul 
herpesuri, indiferent cum îl aşază guvernul! Chestia asta 

ar putea stimula plecările rapide şi reîntoarcerile după 
metoda licitaţiilor trucate, cu fii risipitori gata să jure că 
nu fură şi să-i prinzi cu câte o raţă în gură. Este de mirare 
că înţelepţii naţiunii nu au reflectat cu fizicul dumnealor la 
faptul elementar ca, înaintea cheltuielilor pentru revenire, 
să se rezolve cauza plecărilor. Altfel, se poate întâmpla 
să vină zece premianţi (pentru România!) şi să plece gra-
tis o mie sătui leoarcă de salariul mediu pe economie, de 

impozite, de condiţiile de muncă, de corupţie, de pre-
ţuri, de climă, de sărăcie, de neruşinarea publică a unor 
gogomani politici sau de afaceri urât mirositoare etc.!...

Chestiunea seamănă întrutotul cu o campanie sus-
ţinută de împădurire naţională pe timp de iarnă, când 
este gerul mai aspru şi crivăţul mai nemilos. Dacă bă-
găm de seamă calendarul electoral, nu-i deloc exclus să 

se petreacă întocmai! Despre altă "cestiune 
arzătoare" - demografia - se poate spune că 
a rezolvat-o Cristian Mungiu care a primit 
o palmă de aur la Cannes, pesemne fiindcă 
subiectul plasat în vechiul regim este valabil 
şi acum în ambalaje la fel de  dramatice şi 

fără pretenţii de capodoperă. Că altfel ajungem să cre-
dem că suntem o ţară de capodopere cu tot mai puţini 
spectatori. În acest context, referitor la Educaţie, numai 
de bine, infrastructurile lucrează masiv la metodologia 
tezelor cu subiect unic. Linişte, mijloace fixe, adică elevi, 
cadre didactice, părinţi şi manuale alternative! Fiţi cu-
minţi toţi, părinţii patriei se gândesc la voi cu mult avânt 
electoral. Veţi vedea, veţi simţi, veţi suporta!
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Într-un comunicat intitulat 
„SRI face poliţie politică”, Grupul 
de Investigaţii Politice (GIP), con-
dus de Mugur Ciuvică, se arată 
că adresele însoţesc materiale 
pe care Vasile Stanciu le prezintă 
unuia dintre directorii SRI. Prima 
adresă, prezentată de GIP în fac-
simil, are următorul conţinut: 
„Domnule Director, Informaţia 
prezentată se referă la unele afir-
maţii ale senatorului PNL Norica 
Nicolai” şi este semnată de ge-
neralul de brigadă Vasile Stanciu 
în calitate de “Şef al Grupului 
de Evidenţă”. Potrivit comuni-
catului, adresa este o dovadă a 
faptului că SRI urmăreşte un par-
lamentar român - pe senatorul 

liberal Norica Nicolai, folosind 
pentru aceasta mijloace specifi-
ce serviciilor secrete. Conţinutul 
adresei este explicit: “Grupul de 
Evidenţă” condus de generalul 
Stanciu a descoperit şi prezintă o 
“informaţie” referitoare la “unele 
afirmaţii” ale Noricăi Nicolai. Este 
vorba, aşadar, de afirmaţii ale se-
natorului pe care agenţii SRI le-au 
aflat şi despre care au considerat 
necesar să-şi informeze supe-
riorii. Cea de a doua adresă, dată 
publicităţii de GIP, are următorul 
conţinut: „Domnule Director, Vă 
prezentăm un material referitor 
la intenţia Partidului Naţional 
Liberal de a coagula un «pol de 
dreapta liberal» în Republica 

Moldova, precum şi reacţii după 
recenta declaraţie a preşedinte-
lui Traian Băsescu referitoare la 
«aderarea Republicii Moldova 
la UE»”. Adresa este semnată de 
acelaşi general Vasile Stanciu, 
este datată 20 iulie 2006, este 
ştampilată, vizată şi semnată de 
prim-adjunctul directorului SRI, 
Florian Coldea. GIP susţine că 
adresa este o dovadă a faptului 
că SRI monitorizează un partid 
politic parlamentar, genera-
lul Stanciu spunând explicit că 
materialul pe care îl transmite 
directorului SRI se referă la o “in-
tenţie” a PNL şi anume aceea de 
„a coagula un pol de dreapta li-
beral” în Republica Moldova.

Vicepreşedintele liberal 
Ludovic Orban a declarat, sâm-
bătă seara, la Alba Iulia, că PNL 
a decis ca Guvernul să îşi asume 
răspunderea pentru adoptarea 
legii votului uninominal. 

„Guvernul PNL îşi va asuma 
răspunderea pentru adoptarea 
legii votului uninominal (…) în 
momentul în care vom constata 
că Parlamentul nu reuşeşte să 
adopte în timp util legea şi mai 
ales pentru a preveni riscul ma-
jor ca Băsescu să paraziteze ale-
gerile europarlamentare cu un 
referendum”, a spus Orban. 

Vicepreşedintele liberal a 

vorbit şi despre alegerile anti-
cipate, afirmând că PNL nu ar fi 
dezavantajat de un scrutin îna-
inte de termen, însă consideră 
că România nu are nevoie de o 
criză politică, de o tulburare po-
litică şi de o lipsă de autoritate 
la nivelul autorităţilor statului şi 
Guvernului.  

Ludovic Orban a adăugat că, 
din punctul său de vedere, ale-
gerile anticipate nu ar fi o rezol-
vare pentru situaţia actuală din 
România în momentul în care 
din mandatul actualului Guvern 
mai este doar un an. 

Ieri, ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a lansat acuzaţii foarte 
grave la adresa predecesorului 
său Monica Macovei şi a unor 
membri ai societăţii civile în le-
gătură cu modul în care a fost 
realizat auditul privind Strategia 
anticorupţie, realizat de către 
Freedom House. „Se vorbeşte 
mult în România despre licitaţii 
trucate, falsificate, aranjate. Una 
dintre modalităţile de frauda-
re a licitaţiilor este aceea că o 
anumită firmă participă, câştigă 
licitaţia şi apoi subcontractează 
mare parte sau întreaga lucrare 
unei firme a unui «prieten». Altă 
modalitate de falsificare e ace-
ea în care «un prieten» are deja 
bunurile sau serviciile care vor 
face obiectul licitaţiei şi trebuie 
ajutat să le valorifice”, a declarat 
ministrul Chiuariu, precizând că 
o astfel de licitaţie „cu dedicaţie” 
a fost cea în urma căreia a fost 
realizat auditul independent 
privind impactul strategiei anti-
corupţie 2001-2004 „celebrul” de 
acum raport Freedom House.

Ministrul a explicat că una din 
condiţiile pentru a închide capi-
tolul de negociere 24 (Justiţie şi 
Afaceri Interne) cu UE a fost „rea-
lizarea unui audit independent 
al rezultatelor şi impactului ge-
nerate până acum de Strategia 

naţională anticorupţie, reflecta-
rea concluziilor şi recomandă-
rilor acestui audit în noua stra-
tegie anticorupţie multianuală 
care ar trebui să fie un document 
cuprinzător, redactat nu mai târ-
ziu de martie 2005, însoţit de un 
plan de acţiune cu elemente de 
control şi rezultate de atins clar 
definite, precum şi prevederi bu-
getare adecvate”.

Potrivit ministrului Justiţiei, 
raportul de audit Freedom House 
a fost elaborat în anul 2004 adică 
înainte de lansarea procedurii de 
licitaţie la începutul anului 2005. 
„Această informaţie este expres 
menţionată de Fredoom House 
în anexa metodologică, fila 175 a 
raportului atât în varianta engle-
ză, cât şi cea în română, postat 
pe site-ul Ministerului Justiţiei”, 
a spus Chiuriu. Potrivit acestuia, 
toată documentaţia din dosa-
rul de achiziţii este falsificată. 
„Unele documente nu există, iar 
altele nu se regăsesc în registra-
tură la numerele indicate. Se află 
în această situaţie: ordinele de 
numire a comisiei de evaluare, 
documentaţia pentru elabora-
rea şi prezentarea ofertei, invi-
taţii de participare la achiziţie, 
procesul verbal de deschidere a 
ofertei adresate Fredoom House 
pentru atribuirea contractului”, a 

afirmat Chiuriu.

„O greşeală de dactilografie”

Freedom House România 
afirmă că ministrul Chiuariu „s-a 
legat de o greşeală de dactilo-
grafie” atunci când a declarat 
că Raportul de audit a fost făcut 
încă din 2004 şi dat publicităţii 
ca fiind redactat în 2005, sub-
liniind că documentul a fost 
„girat şi asumat” de Freedom 
House Washington. „Ministrul 
Chiuariu afirmă că raportul a 
fost redactat în 2004, citând în 
acest sens o informaţie eronată 
din capitolul de metodologie 
al raportului de audit. Raportul 
a fost realizat în perioada 1 fe-
bruarie - 15 martie 2005, aşa cum 
rezultă din multiplele referiri la 
întâlnirile organizate în această 
perioadă cu persoane publice 
precum procurorul general la 
acea dată, Ilie Botoş, procurorul 
general al PNA, Ioan Amarie şi 
preşedintele Curţii de Conturi, 
Dan Drosu Şaguna. De aseme-
nea, sunt analizate în raport ini-
ţiative legislative de la începutul 
anului 2005 cum ar fi legislaţia 
privind ridicarea imunităţii foş-
tilor miniştri”, precizează filiala 
română a organizaţiei. Freedom 
House prezintă şi modul în care 

a fost desemnat să realizeze acel 
studiu, subliniind că a fost uni-
cul ofertant, deşi şi alte entităţi 
au cumpărat caietul de sarcini şi 
au intenţionat să participe la se-
lecţia de oferte demarată de MJ 
în acest sens.  „Freedom House 
a fost singurul competitor care 

a depus o propunere, deşi caie-
tul de sarcini a fost cumpărat de 
mai mulţi potenţiali ofertanţi. În 
aceste condiţii, Freedom House 
a fost desemnată câştigătoarea 
acestei proceduri de achiziţii 
publice”, se precizează în comu-
nicat. 

Deputatul PD Monica Iacob 
Ridzi a cerut, ieri, Guvernului să 
suspende taxa de prima înma-
triculare, calificată chiar de către 
Comisia Europeană drept injustă 
faţă de cetăţeni şi neconformă 
cu legislaţia comunitară. Ea a 
cerut Executivului să adopte o 

formă a acestei taxe agreată de 
Uniunea Europeană, care să nu 
discrimineze consumatorul ro-
mân. Potrivit reprezentantei PD, 
Guvernul trebuie să returneze 
cele 154 de milioane de euro, 
reprezentând contribuţiile în-
casate deja la buget prin aceas-

tă taxă. Deputatul democrat a 
arătat că taxa impusă de Guvern 
este „foarte mare în raport cu 
veniturile românilor”, „pune pre-
siune mai mare pe cei care au 
venituri mai mici” şi este „extrem 
de nepopulară”.

Purtătorul de cuvânt al 
Comandamentului Flotei, loco-
tenent comandor Ion Burghişan, 
a declarat că nava comandament 
USS „Mount Whitney” a sosit 
sâmbătă în Portul Constanţa şi 

va desfăşura în cooperare cu fre-
gata „Regina Maria” un exerciţiu 
de căutare şi distrugere a sub-
marinelor inamice. De aseme-
nea, în perioada de pregătire pe 
mare, la bordul navei americane 

va avea loc un schimb de experi-
enţă privind lupta antisubmarin 
şi împotriva navelor de supra-
faţă folosind fregate şi elicopte-
re, la care vor participa, alături 
de ofiţerii români, ofiţeri din 
Azerbaijan, Bulgaria, Georgia, 
Rusia, Turcia şi Ucraina. 

USS „Mount Whitney” este 
comandată de comandorul 
Joseph W. Kuzmick, care are în 
subordine un echipaj alcătuit 
din 172 de militari, dintre care 
12 ofiţeri. Vasul are un deplasa-
ment de 19.962 tone, lungimea 
de 194 de metri, lăţimea de 32,9 
de metri şi pescajul de 9,3 metri. 
Viteza navei poate ajunge până 
la 23 de noduri. 

„Să păcătuiască 
la ei acasă”

Liderul PNG-CD, George 
Becali, a declarat, sâmbătă, 
într-o conferinţă la Arad, 
după o întâlnire cu liderii 
locali ai partidului, că dacă 
va ajunge preşedintele 
României vrea să desfin-
ţeze toate cluburile gay, 
sex-shop-urile şi eventual 
să facă cartiere pentru ho-
mosexuali pentru a-i izola.  
„Dacă păcătuiesc, nu au 
decât să o facă la ei acasă, 
dar nu să se mai şi laude 
cu asta. Să meargă la preot 
dacă au probleme cu capul, 
că eu voi desfiinţa cluburile 
de homosexuali şi lesbiene, 
dar şi sex-shop-urile care 
au răsărit în toate oraşele”, 
a spus Becali. „O să le fac 
cartiere pentru homosexu-
ali şi lesbiene, să stea acolo 
şi să ne lase”, a spus Becali.

Mită la facultate
O profesoară de la 

Facultatea de Stomatologie 
a Universităţii „Titu 
Maiorescu” din Bucureşti 
este cercetată pentru luare 
de mită după ce, sâmbătă 
searã, a fost prinsă în fla-
grant în timp ce lua bani de 
la studenţi pentru a-i trece 
examenele. Potrivit denun-
ţătorilor, profesoara, în vâr-
stă de 62 de ani, care este şi 
anatomopatolog la Spitalul 
Clinic Colentina, cerea câte 
50 de euro studenţilor pen-
tru a-i trece examenele la 
materia pe care o preda. 
Până în prezent, pe nume-
le acesteia au fost depuse 
patru denunţuri, toate re-
clamând că femeia a cerut 
bani - în total o sută de 
euro şi 400 de lei. 

Referendum 
în Sebeş

Peste 25.000 de locuitori 
din municipiul Sebeş, jude-
ţul Alba, erau aşteptaţi, ieri, 
la urne pentru a participa 
la un referendum local pri-
vind producerea substan-
ţelor cancerigene pe terito-
riul localităţii. Consultarea 
publică este organizată 
de administraţia locală la 
cererea unui grup local de 
iniţiativă şi vizează com-
pania Kronospan Sebeş, 
care produce formaldehi-
dă, substanţă considerată 
cancerigenă de unii dintre 
localnici.

Emil Boc: 
Nu excludem 
varianta unui 
guvern PD

Liderul democrat, 
Emil Boc, a declarat, ieri, 
că nu exclude varian-
ta unui guvern PD, deşi 
aceasta nu este o priori-
tate, precizând că singu-
ra opţiune care nu intră 
în calculele democraţilor 
este guvernarea PD-PSD. 
„Dacă moţiunea va fi 
depusă, PD va participa 
instituţional la consul-
tările de la Cotroceni, cu 
privire la formarea unui 
nou Cabinet. Aceste pro-
ceduri vor fi animate de 
interesul naţional de a 
da României o guverna-
re care să modernizeze 
ţara”, a anunţat Emil Boc. 
„Vom vota moţiunea, 
pentru că nu văd niciun 
motiv să nu o votăm, 
vom participa la nego-
cierile de la Cotroceni, nu 
vom face guvern cu PSD”, 
a precizat Boc.

Boc a arătat că nu 
poate dezvălui variante-
le post-moţiune, pentru 
ar însemna să se discute 
„despre pielea ursului din 
pădure, înainte de a avea 
ursul pe tapet”. El a mai 
susţinut că discută „frec-
vent” cu preşedintele 
Băsescu, dar nu a vorbit 
şi despre tema întâlnirii 
şefului statului cu liderul 
PSD, Mircea Geoană.

Votul moţiunii 
de cenzură
Avertismentul 
lui Olteanu

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul 
Bogdan Olteanu, a decla-
rat, sâmbătă, la Oradea, 
că obligarea parlamen-
tarilor să voteze la vede-
re în cazul moţiunii de 
cenzură este „un gest ne-
regulamentar şi necon-
stituţional” şi a precizat 
că într-o astfel de situa-
ţie va suspenda şedinţa 
Parlamentului. „Dacă voi 
observa că un parlamen-
tar va fi obligat să voteze 
la vedere, voi suspenda 
sedinţa şi voi lua votul de 
la început ori de câte ori 
va fi nevoie, până când 
Constituţia şi regula-
mentele vor fi respecta-
te. Totuşi, nu cred că se 
va ajunge aici, cred că cei 
care susţin moţiunea îşi 
fac curaj dând astfel de 
declaraţii, şi anume că 
vor supraveghea votul. 
Nu cred că-i vor obliga 
pe parlamentari să arate 
votul. Reamintesc că la 
ultima moţiune am soli-
citat chestorilor să scoată 
din sală un parlamentar 
care încerca să suprave-
gheze votul colegilor săi. 
S-ar putea să fie o dova-
dă a neîncrederii preşe-
dintelui Traian Băsescu 
în parlamentarii PSD, 
dar aceasta nu este pro-
blema noastră”, a spus 
Olteanu, într-o conferin-
ţă de presă.

Democraţii cer 

Suspendarea taxei 
de primă înmatriculare

La Praid
Festivalul 
Internaţional 
al Sarmalelor

O sarma uria-
şă, demnă de Cartea 
Recordurilor, lungă de 
aproape un metru şi ju-
mătate, şi o sărmăluţă de 
doar patru milimetri au 
fost desemnate vedetele 
Festivalului Internaţional 
al Sarmalelor de la Praid.  
La polul opus, titlul de 
cea mai mică sarma şi 
l-a adjudecat o sarma de 
numai 4 milimetri lungi-
me şi 2 milimetri lăţime, 
pregătită de echipa din 
Mosónők-Ungaria. 

Chiuariu 
o acuză pe Macovei

Licitaţie trucată

Pentru votul uninominal 

Guvernul 
îşi va asuma 
răspunderea 

La Constanţa 

Au venit americanii
[ O navă 

militară 
americană a 

sosit în Portul 
Constanţa 

pentru a 
efectua, timp 
de două zile, 

exerciţii în 
comun cu 

fregata „Regina 
Maria”

GPI acuză:

SRI face poliţie politică
[ Grupul de Investigaţii Politice (GIP) a publicat, ieri, două documente oficiale care ar 

demonstra ca SRI spionează PNL şi pe senatorul liberal Norica Nicolai, respectiv două adrese 
de însoţire ale unor materiale realizate de Grupul de Evidenţă din cadrul SRI, semnate de 

generalul Vasile Stanciu. 

Captură de ţigări 
la frontieră

Aproape 25.000 de pachete de ţigări de contrabandă, ascunse 
prin metoda „Capac” într-un microbuz cu pantofi, au fost depistate, 
ieri, de poliţiştii de frontieră suceveni în oraşul Vicovu de Sus.

Militarii răniţi în Irak, 
transferaţi în Germania

Plutonierul Nicola Dănuţ, sergentul major Barbu Ilie Adrian, frun-
taşul Iovi Marius Traian şi soldatul Popa Sorin Cătălin au fost trans-
portaţi, în cursul zilei de sâmbătă, de la Spitalul militar din Bagdad la 
cel din cadrul bazei americane Ramstein (Germania), pentru investi-
gaţii medicale.
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Liberalii şi-au lansat, joia trecu-
tă, echipa de candidaţi pentru Par-
lamentul European, la Bucureşti, în 
prezenţa a sute de invitaţi şi membri 
ai PNL. Cei 35 de componenţi ai lis-
tei de candidaţi preşedintele Călin 
Popescu-Tăriceanu au intrat pe sce-
nă în acordurile legendarei formaţii 
„Queen”: „I want to break free”, ca 
simbol al faptului că PNL este par-
tidul libertăţii. 

Vicepreşedintele Crin Antones-
cu a electrizat sala anunţând cele 
două nume de personalităţi care 
deschid lista: Renate Weber şi Da-
niel Dăianu. Renate Weber este o 
consacrată personalitate a societă-
ţii civile, militant pentru drepturile 
omului şi pentru asanarea morală a 
societăţii româneşti şi un excelent 
specialist în probleme europene.  
Daniel Dăianu este cel mai bun spe-
cialist în macroeconomie pe care îl 
are România.

Primele locuri ale listei conţin 
nume de tineri liberali, tobă de car-

te în probleme europene: deputaţii 
Adina Vălean şi Cristian Buşoi, is-
toricul Stejărel Olaru, Ramona Mă-
nescu sau Csibi Magor.

„Valorile sprijină PNL”
Primul ministru a făcut o carac-

terizare a listei PNL: “Am propus 
cea mai bună echipă pentru alegeri-
le europarlamentare. Suntem singu-
rul partid care aduce personalităţi 
din societatea civilă pe lista noastră. 
Valorile din societatea românească 
sprijină PNL”, a conchis Tăriceanu. 
“Care partid se mai poate bucura de 
o asemenea susţinere?”, s-a întrebat 
el retoric. “Suntem puternici pentru 
că poţi fi  liberal şi fără să fi i membru 
al unui partid politic”, a conchis el. 

Renate Weber: “PNL, singurul 
partid în care aş fi putut să fac 
politică” 

Motivul pentru care a acceptat 
să candideze pe lista PNL pentru 

Parlamentul European a fost ex-
plicat chiar de către Renate Weber. 
“Este o onoare pentru mine, dar şi 
o uriaşă responsabilitate. Singu-
rul partid în care aş fi  putut să fac 
politică în România este PNL. Este 
partidul în ale cărui valori am cre-
zut în permanenţă”, a completat 
Renate Weber, care a atras atenţia 
asupra faptului că politica la nivelul 
Parlamentului European “nu se face 
confl ictual, ca la noi”. 
Daniel Dăianu: “Ich bin ein 
liberal”

La rândul său, Daniel Dăianu 
şi-a manifestat convingerile para-
frazându-l pe J.F. Kennedy: “Ich bin 
ein liberal. Vreau să spun că  poţi să 
fi i un liberal în orice partid te afl i”. 
“Ceea ce trebuie să înţeleagă fi eca-
re este să facem toţi atât cât putem, 
să fi m oneşti şi să respingem fun-
damentalismul care, viaţa arată că, 
şi în politică este nenorocit pentru 
progres”, a mai spus  Daniel Dăianu. 

Echipa de candidaţi a PNL pentru alegerile europarlamentare:

Cea mai bună şi tânără 
„reprezentativă” a României 
în Parlamentul European

Călin Popescu 
Tăriceanu:
„PNL este 
partidul viitorului”

Partidul Naţional Liberal va pro-
mova România în Europa ca pe o ţară 
a secolului XXI!

Partidul Naţional Liberal este 
partidul generaţiilor viitoare, pentru 
că libertatea în care credem este o 
valoare mereu tânără!

Le vom spune românilor că Par-
tidul Naţional Liberal mizează pe ti-
neri pentru ca domeniile de top, cum 
este IT-ul, să devină cartea de vizită a 
României în Uniunea Europeană!

Le vom prezenta soluţiile noastre 
pentru ca românii să nu mai lucreze 
prin Europa, în slujbe prost plătite, ci 
să revină în ţară pe salarii mai mari.  
Le vom spune românilor că Partidul 
Naţional Liberal va continua să in-
vestească în Agricultură şi că avem 
soluţii pentru a aduce şi satul româ-
nesc în Uniunea Europeană. 

Le vom spune românilor că Ro-
mânia secolului XXI nu îşi mai per-
mite să ignore problemele de mediu, 
că putem creşte economic şi fără a 
pune în pericol mediul înconjurător.

La Tecuci /Noi restricţii de circulaţie
Autorităţile gălăţene au interzis, începând de duminică, ora 15.00, 

accesul autovehiculelor cu o greutate de peste 7,5 tone în muni-
cipiul Tecuci, întrucât există riscul ca pereţii umezi ai caselor afec-
tate de inundaţii să cedeze din cauza trepidaţiilor. Ruta ocolitoare 
recomandată de poliţişti este: DN25 Galaţi - Hanu Conachi, DJ204 
spre Fundeni - Vulturu - Focşani, DN2(E85) Focşani - Tişiţa, DN24 
Tişiţa - Tecuci, după care se continuă deplasarea pe DN24. Poliţia le 
recomandă şi conducătorilor de autovehicule cu masa totală maximă 
autorizată mai mică de 7,5 tone să urmeze acest traseu.

Sâmbătă şi duminică, mii de 
gălăţeni au luat cu asalt Piaţa 
Centrală, pregătită pentru tra-
diţionala sărbătoare a recoltei: 
Târgul de toamnă - ajuns la cea 
de-a şasea ediţie. Seceta şi apoi 
inundaţiile din bazinul legumi-
col al Tecuciului nu au umbrit 
această sărbătoare, la care au 
ajuns peste 100 de producători, 
cu o ofertă de legume şi fructe 
neaşteptat de bogată, la preţuri 
rezonabile. Nu au lipsit peştele 
proaspăt şi crizantemele, berea şi 
mustul, grătarele cu mititei şi pas-
tramă, care au învăluit în miros de 
toamnă şi belşug marea curioasă 
de gălăţeni, pe ritmurile sârbelor 
moldoveneşti, interpretate de 
ansamblul „Doina Covurluiului” 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”. Ministrul Agriculturii, 

Decebal Traian Remeş, nu a reu-
şit să onoreze invitaţia. Alături de 
primarul municipiului şi repre-
zentanţii Prefecturii şi Consiliului 
Judeţului, a fost însă Paul Victor 
Dobre, ministru secretar de 
stat în Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative. Iar des-
chiderea a fost marcată numai 
prin tăierea panglicii şi turul ofi-
cial al pieţei, nu şi prin tradiţio-
nalele discursuri. 

„Am răspuns invitaţiei, sărbă-
toarea recoltei este o tradiţie mai 
veche, din alte timpuri, pe care 
Galaţiul o respectă, ne-a declarat 
Paul Victor Dobre. Oamenii vin 
cu plăcere, la început de toamnă, 
mai ales după un an nu prea feri-
cit în agricultură. Dar situaţia nu 
este chiar aşa cum o anticipam 
la începutul verii. Vara a fost aşa 

Agroalimentare. Avem aici în jur 
de 100 de producători, mai pu-
ţini decât altă dată, pentru că am 
avut zone intens calamitate în 
special în bazinul Tecuciului. Dar 
marfă este suficientă şi de bună
calitate şi sperăm ca toată lumea 
să fie mulţumită. Preţurile nu
sunt atât de ridicate pe cât mă 
aşteptam. Asta probabil pentru 
că sunt cantităţi mari de produ-
se. Poate că doar dacă se va intra 
în pană pe vreun produs sau altul 
vor creşte, dar abundenţa a dus 
preţurile mai jos. Credem că nu 
trebuie să rupem o tradiţie care, 
după Revoluţie, a ajuns deja la a 

şasea ediţie. În plus, gălăţenilor, 
administraţia publică locală le 
oferă foarte puţine posibilităţi 
de distracţie, în afară de Ziua Sf. 
Andrei şi încercăm să compen-
săm şi noi. Avem, iată, o piaţă 
plină de oameni care au venit şi 
să se distreze după ce au dus sa-
coşele cu gogonele acasă.” 

Emil Popa a anunţat, de ase-
menea, că Administraţia Pieţelor 
pregăteşte şi „un târg de Crăciun 
adevărat, cu turtă dulce, cu vin 
fiert şi jucării”, ce va fi găzduit tot
de Piaţa Centrală.

Petrica Paţilea

Accident 
de muncă
Balconul 
ucigaş

Sâmbătă dimineaţă, în 
jurul orei 10.30, un anga-
jat al unei firme de con-
strucţii lucra la înlocuirea 
tâmplăriei balconului 
unui apartament din blo-
cul F 3 situat în Micro 18. 
După cum ne-a informat 
ing. Ionel Petrea,  şeful 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, în timp 
ce demonta vechea tâm-
plărie din fier, Costel T., în
vârstă de 38 de ani, s-a 
dezechilibrat, a scăpat 
ansamblul metalic, care,  
agăţându-i-se de haine 
l-a antrenat în cădere de 
la etajul patru. Impactul 
cu solul a fost extrem 
de puternic. Muncitorul 
nu purta echipament de 
protecţie şi nici vechea 
tâmplărie nu fusese asi-
gurată. În urma apelului 
la numărul de urgenţă, 
la faţa locului a fost tri-
mis un echipaj SMURD. 
Transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe, băr-
batului i-au fost diagnos-
ticate multiple trauma-
tisme, între care fracturi 
la ambele picioare.

La ora 15.30, victima 
accidentului de muncă a 
decedat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă.

Dl Petrea a mai preci-
zat că a fost demarată o 
anchetă şi urmează să fie
sesizat Parchetul.

Marius M.  

Târgul de toamnă 

Bucurii cu must şi pastramă

„Şi nouă ne pasă!”
Jandarmii gălăţeni şi-au luat sâmbătă familiile şi au plecat să cureţe 

zona Brateş de gunoaiele lăsate de cetăţenii ieşiţi la distracţie. Au parti-
cipat 50 de jandarmi, care au reuşit să strângă de pe urma concetăţeni-
lor nu mai puţin de 40 de saci de gunoaie. Prin această acţiune, ei vor să 
sensibilizeze cetăţenii Galaţiului să lase curat în urma lor şi să-i încurajeze 
să participe pe viitor la asemenea acţiuni de ecologizare. Mesajul este „Şi 
nouă ne pasă!”. … mai ales că amenda pentru aruncarea gunoaielor în 
alte locuri decât cele prevăzute se ridică la  7.000 de lei!

Jandarmii-ecologişti curăţă zona Brateş

] În ciuda unui an capricios, cu secetă şi inundaţii, oferta 
producătorilor a fost neaşteptat de bogată ]De Crăciun, 

Administraţia Pieţelor pregăteşte un târg cu turtă dulce şi vin fiert  

cum a dat-o bunul Dumnezeu, 
iar noi am făcut tot ce am putut. 
Cred în acelaşi timp că o serie de 
culturi, legumele în special, cel 
puţin în judeţul Galaţi, sunt din 
abundenţă. Târgul este un prilej 
să facă cumpărături, să asculte 
muzică, să mănânce un mic şi 
este bine ca măcar câteva zile pe 
an să fim în sărbătoare”.

„Toată lumea se distrează, 
mănâncă bine, bea un pahar 
de must proaspăt, îşi umple sa-
coşele cu produse de toamnă 
pentru cămară, în funcţie de 
ce are prin buzunare, îşi adu-
ce aminte de cum era cu mulţi 
ani în urmă, când bâlciurile şi 
târgurile erau probabil singura 
posibilitate de distracţie a ro-
mânilor, a precizat Emil Popa, di-
rectorul Administraţiei Pieţelor 

D.C.P. Elena Parapiru

Foto: Sorin Pană

Foto: Sorin Pană

Foto: Petrica PaţileaArtă, nu glumă!

Micii la putere!

Ignat în avanpremieră
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Piaţa creditelor este în mare 
criză în Statele Unite. Majorarea 
dobânzilor şi deprecierea dolaru-
lui i-a transformat în rău-platnici 
pe 20 la sută dintre americani. Iar 
neplata a aruncat sistemul ban-
car în zona colapsului. Băncile 
europene resimt şi ele şocul, 
pentru că au apărut retrageri 
masive de lichidităţi din sistem. 
Parte dintre retrageri sunt ale 
unor bănci americane care vor 
să-şi salveze poziţia de pe piaţa 
internă, parte sunt ale unor in-
vestitori neîncrezători. Cert este 
că şocul există şi că este pe cale 
să lovească şi România.

Credite mai scumpe 
cu 0,25-0,5 la sută

În România, la creditele ipo-
tecare, cele mai mici dobânzi nu 
coboară sub 6,75 la sută (DAE 
7,11 la sută) pe an la împrumutu-
rile în euro. La creditele în lei, cel 
mai mic nivel este în acest mo-
ment de 8,5 la sută pe an (DAE 
9,4 la sută), în timp ce majorita-
tea ofertelor se situează în jurul 
nivelului de 10,5 la sută (DAE 
peste 11 la sută). Comparativ cu 
restul Europei (zona UE), avem 
de departe cele mai mari do-
bânzi la credite, spun analiştii 
financiari.

Dragoş Cabat, preşedintele 
Asociaţiei Analiştilor Financiari 
din România, declara, joi, că nu 
se poate vorbi de o scădere a 
dobânzilor la creditele acordate 
populaţiei, un motiv fiind creş-
terea inflaţiei. “Dobânzile nu vor 
scădea foarte curând, pentru că 
deocamdată inflaţia se duce în 
sus, astfel că şi dobânzile se vor 
majora”, susţine Cabat. Acesta 

apreciază că este posibil ca do-
bânzile la creditele în lei să creas-
că cu 0,25-0,5 puncte.

Şi alţi analişti au o părere si-
milară. “Este posibilă o creştere 
a nivelului dobânzilor la împru-
muturile în moneda naţiona-
lă, în contextul în care este de 
aşteptat ca Banca Naţională să 
procedeze, în lunile viitoare, la 
o constrângere a politicilor sale 
monetare, prin creşterea dobân-
zilor de politică monetară”, spu-
ne Radu Crăciun, analist-şef ABN 
Amro Bank România. Acesta pre-
vizionează o majorare a nivelului 
dobânzilor la împrumuturile în 
lei cu 0,25- 0,75 puncte faţă de 
nivelul actual.

Euro - dublă scumpire

Şi creditele în euro se vor 
scumpi, situaţie la care contri-
buie şi contextul internaţional, 
care determină creşterea dobân-
zilor la împrumuturile de refi-
nanţare ale băncilor. “Condiţiile 
de lichiditate de la nivel global 
şi o eventuală uşoară înrăutăţi-
re vor determina băncile să fie 
mai prudente în ceea ce priveşte 
condiţiile de creditare, majorând 
dobânzile”, mai declară analistul 
ABN Amro Bank.

Partea realmente îngrijoră-
toare este că o eventuală creşte-
re a dobânzii creditelor în euro 
– pe două cauze: criza din SUA 
şi creşterea dobânzii de referin-
ţă la Banca Centrală Europeană 
– este dublată de prăbuşirea 
leului în raport cu moneda eu-
ropeană. Practic, o persoană 
care avea o rată lunară la credit 
de 100 de euro, şi plătea în luna 
august 325 de lei, va ajunge, în 
octombrie – dacă previziunile se 

vor împlini – să plătească în jurul 
a 360 de lei. Creşterea conjugată 
(curs/dobândă) ar putea fi, deci, 
de peste 10 la sută!

BNR recunoaşte problema

Eugen Dijmărescu, vicegu-
vernatorul băncii centrale, a 
anunţat săptămâna trecută că 
sunt probleme cu încadrarea în 
ţinta anuală de inflaţie şi în aces-
te condiţii „am mari îndolieli că 
BNR va mai tăia dobânda până 
la sfârşitul anului”. El a lăsat să 
se înţeleagă că nicio relaxare a 
rezervelor minime obligatorii nu 
va fi adoptată în acest an.

Adrian Vasilescu, consilier al 
guvernatorului BNR, a explicat 
vineri că recenta depreciere a 
leului a fost determinată de cri-
za creditelor din Statele Unite, 
deoarece mulţi investitori şi-au 
retras banii din România pentru 
a contribui la injecţii de capital în 
regiunile afectate de reducerea 
lichidităţilor.

Oficialul BNR a admis că leul 
s-a depreciat cel mai mult în 
această perioadă, faţă de alte 
monede din regiune, dar a afir-

mat că este un fenomen nor-
mal. Potrivit oficialului băncii 
centrale, leul s-a depreciat vineri 
cu 1,1 la sută, în timp ce cotaţia 
altor monede a scăzut cu numai 
0,15-0,5 la sută.

În acest context, se aşteaptă 
ca BNR să fie foarte prudentă în 
măsuri. Miercuri, 26 septembrie, 
Consiliul de Administraţie al BNR 
va evalua ultimele evoluţii inter-
ne şi internaţionale din perspec-
tiva politicii monetare, însă ma-
joritatea analiştilor anticipează 
păstrarea dobânzii la 7 la sută.

Prima „strigare”

Există deja prima dovadă 
că previziunile analiştilor sunt 
corecte: Volksbank Romania a 
anunţat joi că scumpeşte credi-
tele în euro acordate în ultimii 
doi ani cu 1,5 puncte procentua-
le, “ca urmare a creşterii costuri-
lor de refinanţare”.

Acesta este primul efect vi-
zibil pe plan local, în domeniul 
finanţării, al crizei prin care au 
trecut pieţele financiare inter-
naţionale în ultimele două luni. 
Dobânzile au crescut sensibil în 

această perioadă, în condiţiile în 
care investitorii au fost reticenţi 
să mai împrumute bani, pentru a 
evita expunerile riscante.

Volksbank a fost în ultimii ani 
unul dintre cei mai agresivi juca-
tori de pe piaţă din punctul de 
vedere al costurilor. Majorarea 
de dobândă se va aplica în speci-
al creditelor acordate cu dobân-
da de 5,95 la sută pe an. 

Când ieşim din criză?

Analiştii financiari şi banche-
rii apreciază – uşor rezervaţi 
- că este posibilă o reducere a 
dobânzilor la credite de-abia 
peste o jumătate de an, nefiind 
aşteptate însă modificări specta-
culoase. 

De vină sunt inflaţia în creşte-
re, perspectiva înrăutăţirii poli-
ticilor BNR şi a condiţiilor de fi-
nanţare de pe pieţele externe. Şi, 
nu în ultimul rând, cererea foarte 
mare pentru creditare din partea 
românilor. Cu alte cuvinte, cu cât 
vrem mai mulţi bani, cu atât sunt 
mai scumpi!

Costel Crângan

Piaţa valutară
Cea mai agitată 
săptămână pentru leu

Săptămâna trecută a fost 
una foarte agitată pentru 
moneda naţională, în special 
ultima parte a ei, când într-o 
singură zi cotaţiile euro au 
crescut cu peste 1,5 la sută. 
La nivelul săptămânii, cursul 
euro a fluctuat între 3,3720 şi 
3,4021 lei, revenind astfel la 
valori care se mai întâlneau 
la sfârşitul anului trecut, după 
ce la jumătatea lui iulie se pă-
rea că vom vedea cursul co-
borând sub pragul de 3,3 lei.

În prima jumătate a săp-
tămânii trecute se părea că 
euro începe să revină spre 
pragul de 3,35 lei, pe fondul 
deprecierii semnificative a 
dolarului faţă de moneda uni-
că, după ce Rezerva Federală 
americană decisese să reducă 
dobânda sa de politică mo-
netară de la 5,25 la sută, ni-
vel stabil din iunie trecut, la 
4,75 la sută, pentru a reduce 
presiunile de recesiune care 
au apărut în economia SUA, 
odată cu criza declanşată în 
piaţa imobiliară. De obicei, 
deprecierea dolarului este în-
soţită de creşterea investiţii-
lor speculative pe monedele 
emergente, cum este şi leul, 
ceea ce produce o apreciere 
a acestora.

Au plecat fondurile 
speculative

Totul părea să ducă spre o 
apreciere a leului, numai că 
deschiderea pieţelor ameri-
cane de joia trecută a adus un 
val masiv de ieşiri de pe piaţa 
românească, în mai puţin de 
jumătate de oră euro urcând 
de la 3,37 la 3,43 lei. Cu acel 
prilej, un dealer bancar decla-
ra că „probabil au existat fon-
duri speculative americane 
care au dorit să iasă din piaţa 
românească. Ieşirile au fost in-
fluenţate de datele economi-
ce mai proaste din economia 
românească, unde a apărut 
fenomenul de încetinire de 
creştere a PIB şi de majorare 
a deficitelor de cont şi co-
mercial. Aşa că au preferat să 
părăsească mai repede piaţa, 
pentru a-şi marca profiturile 
rezultate atât din aprecierea 
leului, cât şi din dobânzile în-
alte”.

Vineri, însă, euro a făcut 
un pas înapoi, fiind vorba, din 
nou, despre o mişcare specu-
lativă, cei care au vândut la 
3,43 lei dorind să-şi încaseze 
rapid profiturile, ceea ce a fă-
cut ca euro să scadă la cotaţii 
de 3,3835 - 3,3835 lei.

Perspectivele 
rămân pozitive

Perspectivele leului nu 
par, totuşi, prea întunecate, 
existând posibilitatea ca leul 
să revină pe un trend ascen-
dent. De altfel, un raport re-
gional al analiştilor Citibank 
indică posibilitatea ca euro să 
încheie anul în jurul nivelului 
de 3,30 lei, ei luând în calcul 
probabilitatea unor „mişcări 
temporare” peste nivelul de 
3,35 lei.

De aceeaşi părere este şi 
Reprezentantul FMI pentru 
Bulgaria şi România, Juan Jose 
Fernandez-Ansola, care de-
clara recent că „multe fonduri 
speculative au fost investite 
cu speranţa unei continuări 
a aprecierii leului. Acum este 
clar că acest lucru nu se va în-
tâmpla. Condiţiile de pe piaţa 
mondială s-au schimbat. Ce 
se întâmplă în prezent este 
cauzat de evenimente exter-
ne şi nu de cele interne”. La 
rândul ei, Agnes Nagy, mem-
bru al consiliului de politică 
monetară al BNR, declara că 
„dacă turbulenţele de pe pie-
ţele financiare internaţionale 
se temperează, atunci depre-
cierea leului ar putea fi tem-
porară. Pe termen lung însă, 
considerăm că leul va avea o 
tendinţă generală de aprecie-
re, cu anumite deprecieri din 
când în când”.

Evoluţia parităţii euro/do-
lar a fost una favorabilă mo-
nedei unice, care a atins zilnic, 
după decizia Fed de reducere 
a dobânzii, noi maxime istori-
ce faţă de dolar, vineri ea ur-
când până la 1,4120 dolari.

Radu Georgescu

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate în creştere

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre-
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
faţă de perioada similară 
anterioară, cifrându-se la 
240,2 milioane lei. Media 
zilnică a transferurilor a 
fost, astfel, de 48,0 milioa-
ne lei, lichiditatea fiind im-
pulsionată de schimburile 
cu BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Impact 
(IMP). În schimb, rulajul 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri) a fost 
relativ redus.

Pe parcursul perioadei 
analizate s-au efectuat şi 
schimburi în piaţa obliga-
ţiunilor, cu bonduri ale BCR 
şi ale Băncii Carpatica. Pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale) s-au înregistrat 
schimburi importante cu 
BRD şi IMP, în valoare de 
circa 38,2 milioane lei.

Un singur indice 
pe plus

Săptămâna trecută doar 
indicele BET, al celor mai li-
chide zece companii listate 
la BVB, a reuşit să încheie 
pe plus, cu 1,44 la sută, sub 
influenţa acţiunilor Petrom 
(SNP), care au câştigat 
şapte procente, mult peste 
media pieţei.

Cel mai mult au urcat, în 
perioada analizată, ti tlurile 
Sinteza Oradea (STZ), care 
au consemnat un plus 
de 11,1 la sută, în timp ce 
la polul opus s-au situat 
acţiunile Mefin Sinaia 
(MEF), cu o scădere de 11,6 
la sută.

Entuziasm 
după decizia Fed

Principala informaţie 
care a influenţat piaţa 
săptămâna trecută a fost 
decizia Fed de a reduce 
dobânda de referinţă cu o 
jumătate de punct procen-
tual, acest lucru generând 
entuziasm pe toate pieţele 
de capital din lume. La 
Bucureşti, impactul a fost 
ceva mai redus, investitorii 
neavând încredere în pu-
terea pieţei româneşti de a 
intra pe un trend crescător. 
La această neîncredere a 
contribuit şi deficitul de 
cont curent în creştere al 
României, dar şi revizuirea 
în creştere a prognozei pri-
vind inflaţia.

Tranzacţiile masive cu 
titluri Impact s-au datorat 
atragerii în acţionariat a 
unei firme de investiţii. La 
Petrom s-a câştigat din cau-
za creşterii preţului petro-
lului la nivel internaţional, 
precum şi prin speranţa 
anunţării unor rezultate 
financiare pozitive la nouă 
luni.

D.C.Predescu

Pe piaţa creditelor din România

Vine valul american!

Şi creditele în euro se vor scumpi

] Dobânzile cresc şi la noi din cauza 
crizei din SUA

] Cele mai “lovite” par a fi creditele 
în valută, care, în plus, sunt afectate 
şi de căderea leului în raport cu euro
] Analiştii spun că o îmbunătăţire 

a situaţiei s-ar putea produce de-abia 
la primăvară 

Compania Red Management 
Capital va aloca 50 de milioa-
ne de euro pentru construirea 
unui centru comercial la Brăila, 
cu o suprafaţă de 47.700 me-
tri pătraţi, au anunţat surse 
din piaţa imobiliară. „Proiectul 
din Brăila este al doilea centru 
comercial al grupului, dezvoltat 
sub brandul Armonia, după cel 

de la Arad. Finalizarea lucrărilor 
de construcţie la Brăila este 
prevăzută pentru luna noiem-
brie a anului viitor”, au declarat 
sursele citate. Cel mai important 
chiriaş al centrului comercial din 
Brăila, ca suprafaţă închiriată, 
va fi, la fel ca şi la Arad, reţeua 
de hipermarketuri Carrefour. 
Grupul Red este o companie de 

dezvoltări imobiliare, înfiinţată 
cu scopul de a investi în regiunea 
Europei de Sud-Est. Acţionarii 
principali ai companiei sunt fon-
durile de investiţii Ged Group 
din Spania şi Warburg Pincus din 
SUA.

D.C.P.

Investiţie

Carrefour Brăila costă 
50 de milioane de euro
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Weekend 
cu accidente
Risc pe două roţi

După cum ne-a informat 
dr. Mihai Polinschi, direc-
torul SJA, sâmbătă, în jurul 
orei 21,00, încă un amator 
al distracţiei pe două roţi a 
fost victima unui accident. 
De astă-dată, un scuterist în 
vârstă de 20 de ani a scăpat 
destul de uşor, cu o mână 
fracturată şi un traumatism 
la genunchi. Casca i-a salvat 
viaţa. De data asta...

Lovit pe marginea şoselei

Sâmbătă, la miezul nopţii, 
pe raza comunei Şendreni a 
fost găsit agonizând pe mar-
ginea şoselei un bărbat în 
vârstă de 55 de ani, D. Spiru. 
Fusese accidentat grav de un 
autovehicul. La sosirea echi-
pajului SMURD, accidentatul 
era în comă ca urmare a trau-
matismelor suferite. A fost 
transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean.

Poliţiştii întreprind cer-
cetări pentru identificarea 
autovehiculului implicat în 
accident.

Strivit de căruţă

Duminică în zori, un băr-
bat din satul Tălpigi (comu-
na Ghidigeni) a înhămat caii 
la căruţă şi a plecat la câmp. 
Pentru a ajunge pe ogor tre-
buie urcat  un deal. Din cau-
za ploilor, drumul s-a rupt 
creându-se o râpă. Căruţa 
s-a răsturnat peste Viorel F. 
în vârstă de 39 de ani şi l-a 
strivit. În stare foarte gravă 
bărbatul a fost transportat 
de către un consătean la 
Spitalul Municipal Tecuci 
unde medicul de gardă a 
decis să-l trimită la Galaţi. „A 
fost adus la UPU cu o ambu-
lanţă a substaţiei Tecuci. Din 
câte mi-a comunicat echi-
pajul, şansele de supravie-
ţuire ale accidentatului erau 
reduse”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi.

Marius Mototolea 

Ajutor la Tecuci 
Containere 
pentru sinistraţi 

Sâmbătă, la Tecuci, au 
fost aduse alte zece con-
tainere, din partea firmei 
de construcţii hidrotehnice 
Repcon SA Oradea. Astfel, în 
total, în municipiul inundat 
în urmă cu trei săptămâni 
sunt acum 183 de containe-
re, majoritatea provenind de 
la Administraţia Naţională a 
Rezervelor Statului şi de la 
prefecturile Galaţi şi Călăraşi. 
Dintre acestea,  72 se află în 
„Tabăra sinistraţilor”, orga-
nizată în fosta unitate de 
jandarmi, iar alte 111 s-au 
montat în curţile oamenilor 
cărora apa le-a distrus case-
le. Toată harta Tecuciului, cu 
casele distruse, cele afectate 
şi curţile în care sunt acum 
containere se află în aten-
ţia şefului Inspectoratului 
judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, general 
Viorel Zaharia, care aproape 
că s-a mutat în oraş, după 
i nundaţii.   

Din cele zece containere 
aduse sâmbătă la Tecuci, opt 
sunt dotate cu paturi, dula-
puri de haine, lenjerie de pat, 
pături şi haine, iar alte două 
sunt “containere-bucătărie”, 
fiecare având câte patru ara-
gazuri şi tot atâtea chiuvete. 
Prezent la faţa locului, sub-
prefectul Galaţiului, Vasile 
Curduman, le-a cerut celor 
de la Electrica ca, până în 
această seară, toate cele 226 
de containere aduse la Tecuci 
şi în comunele sinistrate 
să fie racordate la reţeaua 
electrică. Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, a preci-
zat că s-a stabilit un consum 
de energie gratuit pentru 
fiecare modul, cantitatea 
consumată în plus urmând 
să fie achitată de familia 
respectivă. 

Maria Măndiţă  

Despre fata asta nu am scris niciodată – 
ooo, Doamne, ce făptură frumoasă! – 
când o văd, nu mai am cuvinte,
nu mai am inimă, îmi cade Luna pe casă.

Pe fata asta au iubit-o foarte mulţi – 
care mai de care mai deştepţi şi bănoşi – 
dar nu ştiu de ce îmi place fata asta;
oamenii râd şi spun că am mâncat de pe jos.

Nu am făcut nici o dragoste cu fata asta – 
jur pe căruţă, pe cotigă, pe sănii,
pe sufletul meu de piatră nestemată,
dar fata asta are sânii ca două dihănii!

Două dihănii splendide şi ademenitoare,
două bastilii fără de care nu se (mai) poate!…
Ooo, Doamne, ce făptură frumoasă!…
Scriu pe cămaşa ei: pericol de moarte!

Din partea 
Episcopiei

Apelul 
la solidaritate 
rămâne 
valabil

Aşa cum scriam, 
123.000 lei s-au colec-
tat prin bunăvoinţa 
şi generozitatea unor 
creştini, în contul desti-
nat sinistraţilor din cele 
14 localităţi afectate de 
inundaţiile din 5-6 sep-
tembrie 2007. În des-
chiderea anului şco-
lar, Arhiereul locului, 
Prea Sfinţitul Episcop 
Casian, s-a aflat în mij-
locul copiilor de la şco-
lile nr. 2 şi 6 din Tecuci, 
instituţii afectate de 
dezastrul produs de 
ape. De asemenea, 
nu a ocolit localităţi-
le  Brăhăşeşti, Toflea şi 
Berheci, unde ruga s-a 
îmbinat cu filantropia. 
Binecuvântarea, rugă-
ciunea şi fapta de mi-
lostenie pentru elevi 
au fost expresia fireas-
că prin care slujitorii 
sfintelor altare şi creşti-
nii şi-au arătat dragos-
tea faţă de cei aflaţi în 
nevoi.  Din fondurile 
adunate de la gălăţeni, 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos şi preo-
ţii au dăruit rechizite 
şcolare şi alte obiecte 
necesare elevilor din 
şcolile afectate.

Dar suferinţa este 
mare. De aceea, ape-
lul la solidaritate al 
Prea Sfinţitului  Casian 
Crăciun rămâne de ma-
ximă actualitate. „Ne 
adresăm tuturor per-
soanelor cu posibilităţi 
materiale, inclusiv fir-
melor, societăţilor co-
merciale, să se solidari-
zeze cu  cei încercaţi de 
inundaţiile din Eparhia 
Dunării de Jos. Să par-
ticipe alături de preoţii 
din parohiile aparţină-
toare la această colectă 
care are menirea de a 
atenua puţin nevoile 
sinistraţilor aflaţi încă 
sub cerul liber!”

Dacă doriţi să adu-
ceţi puţină alinare unei 
persoane sau  unei fa-
milii, luaţi legătura cu 
preoţii de la biserica 
aparţinătoare. Puteţi 
depune orice sumă în 
conturile nr: 
RO33RNCB0141032
864090007 (lei) şi  
RO87RNCB0110328
64090005 (euro), 
deschise la Banca 
Comercială Română 
- Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

Pe numărate, 55 de ani, adică 
o viaţă de om, atât au sărbăto-
rit absolvenţii promoţiei 1952 a 
Şcolii Tehnice Metalurgice Galaţi. 
Venerabilii domni au depănat 
amintiri sub comanda „maes-
trului de ceremonii”, dl inginer 
Dumitrache Creţu. „Vă daţi sea-
ma ce unitate frăţească s-a înfiri-
pat între aceşti moşi ruginiţi, dar 
cu inimile tinere”, a spus la re-
uniune dl Creţu. „Moş eşti tu, nu 
noi!”, i-a strigat un coleg mucalit, 
venit tocmai din Capitală. Din ca-
talogul cu 85 de elevi lipseau 27, 
care au părăsit această lume.

„Ca la 20 de ani”

“După 55 de ani e ca şi la 20, 
ca aspiraţii şi dorinţe. Ca putere, 
mă rog, ştim cum e, ne sculăm 
dimineaţă, spunem că suntem 
capabili să facem foarte mult, ne 
facem un plan de foarte multe 
activităţi şi pe la 11 dacă facem 
un bilanţ constatăm că pe unele 
le-am realizat, pe altele nu şi înce-
pe să se simtă vârsta. Deşi, când 
eram noi elevi, treceam printr-o 
perioadă de mari frământări 
sociale - 1948-1952, totuşi s-au 
realizat majoritatea şi avem un 
procentaj de vreo 90 la sută din-
tre colegi care au terminat studii 
superioare”, ne-a mărturisit con-
ferenţiarul universitar Alexandru 
Vasile. Deşi, la vremea aceea, 
purtau eticheta de „ciocănari”, 
foştii absolvenţi se mândresc cu 
faptul că „nu au fost tocilari, nici 
mămăligoşi care să apeleze la fi-

ţuică”. Interesant este că au avut 
şi o colegă, Florentina Dragnea.

„Cioroii”

Am întrebat cine era glume-
ţul clasei şi în unanimitate a fost 
desemnat dl Cristea Leonida. 
Din cauza păţaniilor prin care a 
trecut a schimbat trei porecle: 
„Stăteam la internat şi aveam un 
coleg al cărui tată era vânător. 
Venea cu pachete săptămânal: 
vânat, numai bunătăţi. Îl pân-
deam, nu ne mai duceam la oră, 
deschideam dulapul, mâncam 
bine, încuiam şi plecam. Când 
venea colegul, nu mai găsea ni-
mic. Iar îi aducea, iar îl lăsam fără. 
Să vedeţi ce-a făcut. Taică-său a 
împuşcat zece ciori, le-a rumenit 
şi le-a aranjat în dulap. Ieşim de la 
oră, deschidem dulapul şi mân-
căm, dar era cam tare carnea. La 
un moment dat, unul începe să 
râdă: «Băi, tu ştii ce mâncăm noi? 
Ciori!» Şi după ce am ieşit de la 
clasă, toţi băieţii râdeau de noi 
strigând: «croo, cro, cioroii». Şi 
aşa ne-a rămas numele. 

Rata de Cavadineşti

Dl Cristea Leonida era de ne-
oprit: „Să vă spun altă poveste: 
domnul Vlădescu, profesor de 
matematică, mă vede în oră că 
mă scol şi mă uit pe geam, mă în-
treabă unde mă uit. «Să văd dacă 
vine rata de Cavadineşti», îi zic. 
La ora următoare, zice: «Să iasă 
la tablă… rata de Cavadineşti». 

Într-o zi, aşteptam, la rata de 
Cavadineşti, pachet de la tata, 
nişte caş de oaie. Se dau toate 
bagajele, rămâne un coş cu vreo 
patru – cinci bucăţi de caş. L-am 
luat, dar mă tot gândeam, măi, 
tata are trei oi, de unde mi-a tri-
mis atâta caş. Poate l-a cumpă-
rat, îmi zic. Cum nu puteam să 
mănânc atâta caş, l-am vândut 
în piaţă. Trece o săptămână, şi 
mă cheamă directorul şcolii: 
«Unde-i caşul?» «L-am mâncat». 
Omul căruia îi aparţinea caşul 
era acolo. M-am dus acasă, su-
părat, i-am povestit tatei, care 
a cumpărat caş şi i l-am dus 
omului. După asta, colegii stri-
gau după mine: «măi munte de 
caş!»”. Dl Simion Vladimir a venit 
şi el cu altă istorioară: „La ora 
de contabilitate, profesorul Tică 
Constantinescu ajunge la cata-
log la Haciaturian Hamparţun. 
«Prezent!», strigă colegul. «Măi, 
pe cine am mai auzind eu cu 
numele de Haciaturian?», în-
treabă profesorul aşteptând ca 
el să răspundă: «Pe marele com-
pozitor sovietic». Dar colegul 
zice: «Pe tata, domn’ profesor». 
Profesorul: «Bravo, pentru inte-
ligenţa ta, vei avea nota zece la 
mine»”. 

Pilotul lui Ceauşescu

Pentru că, la vremea când 
erau elevi, aveau o sală întrea-
gă cu motoare de avion, mulţi 
s-au îmbolnăvit de aviaţie. Unul 
dintre cei şapte aviatori este dl 
comandor de aviaţie în rezervă 
Vasile Iuraşcu, despre care am 
aflat că se trage din neamul lui 
Mihai Eminescu şi a fost pilotul 
lui Nicolae Ceauşescu. Colegii 
ne-au povestit că, de câte ori 
mergea spre Uniunea Sovietică, 
nu ezita să nu facă un cerc dea-
supra liceului în care a învăţat. 
„Dacă nu puteam să fac viraj, 
aprindeam farurile sau dădeam 
din aripi, salutul aviatorilor”, 
ne-a mărturisit aviatorul.

Tuturor le dorim sănătate şi 
să-şi păstreze acelaşi tineresc 
simţ al umorului! 

Anca Melinte 
Foto: Vasile Caburgan 

Salonul literar „Anton 
Holban” şi-a redeschis activita-
tea sâmbătă, prin lansarea, la 
Casa Corpului Didactic Galaţi, 
a volumului „Limba română în 
comunicare. Repere teoretice 
şi exerciţii”. Semnată de Melu 
State, profesor de limba şi litera-
tura română, cărţii i-au fost recu-
noscute, în unanimitate, de către 
cei pre zenţi la eveniment, utili-
tatea pentru oricine doreşte să 
comunice la nivelul performant. 
Profesorii de română, colegi de 
la Liceul Pedagogic „C.Negri” sau 
de la alte licee şi şcoli gimnazia-
le gălăţene au găsit numeroase 
alte valenţe ale cărţii. Apărut la 
Editura „Şcoala gălăţeană”, volu-
mul reia structura unei alte cărţi 
publicate de autor în 1996, dar 
este mult îmbogăţit la nivelul 
materialului propus, care se ra-
portează, în plus, la noile norme 
literare actuale.

Migală şi ironie subtilă 

Theodor Parapiru, mentorul 
salonului literar, a situat apari-
ţia volumului în contextul unei 
efervescenţe culturale pe plan 
editorial la Galaţi. Referindu-se 
strict la tematica abordată de 

Melu State, scriitorul a spus, cu 
tot amarul unui om de litere: 
„Limba română în comunicare e 
o limbă în suferinţă”. „Nu mi-am 
dat seama că limba română tre-
buie ţesălată, periată, pieptăna-
tă, că este o muncă migăloasă”, a 
apreciat efortul sisific al autoru-
lui inspectorul şcolar de speciali-
tate Luminiţa Crihană. Colegii de 
breaslă ai lui Melu State, care i-au 
mulţumit pentru darul de suflet 
şi pentru instrumentul de lucru 
de nepreţuit, şi-au exprimat, nu 
în puţine rânduri, uimirea faţă 
de capacitatea sa de muncă. La 
numai câteva zile de la apariţia 
noului Dicţionar ortografic, or-
toepic şi morfologic (DOOM), 
în 2005, distinsul profesor în-
cepea să publice, în cotidianul 
„Viaţa liberă”, o serie de articole 
despre schimbările conţinute în 
acesta, „pe când noi nici nu vă-
zusem noul DOOM”, cum a spus 
cineva din sală. „L-am citit din 
prima noapte”, a răspuns, hazliu, 
profesorul Melu State. Intenţia 
subtil culturală, intenţia comică 
şi caracterul ludic sunt atuurile 
exerciţiilor sau textelor propuse 
spre analiză în carte, a semna-
lat inspectorul şcolar de limba 
şi literatura română şi respon-

sabil de relaţia cu mass-media, 
Nicoleta Crânganu. Nu trebuie 
uitată ironia, a spus şi profesorul 
Cătălin Enică. 

Cu siguranţă, sentimentul cu 

care au plecat de la lansare pro-
fesorii, redactorii de carte, elevii, 
sentiment exprimat şi de unii 
dintre cei care au luat cuvântul, a 
fost că, în cel mai scurt timp, filo-

logul împătimit ce se dovedeşte 
a fi Melu State va surprinde cu o 
altă apariţie editorială.

Text şi foto: 
C.S. Carp
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Sine 
qua non

(pericol de moarte)

Jumătate de secol plus cinci

O promoţie de aur
[ 90 la sută au ajuns studenţi, şapte au devenit aviatori 

şi au fost toţi foarte mândri de unica lor colegă

Lansare de carte

Muncă de Sisif 
în slujba limbii române 

Promoţia 1952 a Şcolii Tehnice Metalurgice

Cazierul fiscal pentru înfiinţarea firmelor 
Administraţiile financiare nu vor mai elibera, de la 1 octombrie, 

cazierul fiscal solicitat la înfiinţarea societăţilor comerciale, a socie-
tăţilor cooperative şi a cooperativelor agricole. În urma protocolului 
încheiat între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) şi 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului (ONRC), informaţiile din ca-
zierul fiscal al contribuabililor vor fi transmise de ANAF către ONRC, 
la solicitarea acestuia din urmă, în termen de opt ore. Solicitanţii vor 
obţine cazierul fiscal direct de la oficiile Registrului.

Mediafax/C.L.G.

Containere 
pentru 

sinistraţii 
din Tecuci

Salonul literar “Anton Holban” şi-a redeschis activitatea
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Neutralitatea aduce câştig – a demonstrat până 
acum Elveţia, dar asta şi… costă. În timpul bom-
bardamentelor Iugoslaviei, Elveţia, ca ţară neutră, 
nu a participat cu soldaţi sau armament. Dar, după 
încheierea conflictului, a plătit pentru a ajuta la 
îndulcirea efectelor opririi, pentru multă vreme, a 
circulaţiei comerciale pe Dunăre. Dacă acum un 
veac şi mai bine, chiar şi în colonia elveţiană de 
la Galaţi se organizau periodic antrenamente mi-
litare - practic, şedinţe de tragere, pentru că elve-
ţianul pleca cu arma din dotare după el în lume -, 
participarea la războaie nu a fost atractivă pentru 
cei din Ţara… băncilor. Dacă astăzi poţi ascunde 
bani negri în Insulele Cayman, să-i înmulţeşti apoi, 
să spunem, în bănci specializate în producţia de 
filme din insula Mann, Elveţia încearcă să rămână 
simbolul  neutralităţii financiare licite. Deşi acum 
câţiva ani un scandal arăta că aici fuseseră ascunşi 
de nazişti bani spălaţi de sângele victimelor. Acum, 
când ONU a propus un proiect radical, împreună 

cu Banca Mondială, privind recuperarea şi retur-
narea banilor furaţi de lideri corupţi ai lumii, primii 
care s-au arătat dispuşi să-şi lustruiască imaginea 
în această cruciadă financiară sunt tocmai elveţie-
nii, observa BBC.  Elveţia este “cunoscută pentru 
băncile foarte secretoase şi pentru o atitudine to-
lerantă faţă de banii proveniţi din surse îndoielni-
ce” – remarca ediţia electronică a BBC, citându-l 
însă pe ministrul elveţian de Externe, Paul Seger, 
care ne asigura: “Elveţia este acum probabil cel 
mai nepotrivit loc din lume pentru oricine încear-
că să depoziteze bani ilegali într-un cont ascuns.”
Şi BBC aminteşte de deschiderea unor bănci elve-
ţiene pentru banii dictatorilor. De exemplu, după 
căderea lui Ferdinand Marcos, au trecut 18 ani până 
când 500 milioane de dolari furaţi de dictator s-au 
putut întoarce în Filipine. Românii au vorbit mult, 
până li s-a acrit, despre “conturile din străinătate” 
ale lui Ceauşescu. Or fi fost, n-or fi fost? Sau…  or 
fi ajuns deja înapoi în politica românească?

Optimism recuperator

Cea mai mare sărbătoare po-
pulară din lume, Oktoberfest de 
la Munchen, care a debutat în 
acest weekend, va aduce statu-
lui încasări record, în condiţiile 
în care se estimează că, în cele 
16 zile de petrecere, vor fi consu-
maţi peste şase milioane de litri 
de bere. Petrecerea anuală, care 
a ajuns la cea de-a 174-a ediţie, 
aşteaptă circa şase milioane de 
vizitatori, un număr record pen-
tru Munchen, a cărui populaţie 
abia depăşeşte 1,2 milioane de 
persoane. Anul trecut, la aceas-
tă sărbătoare au fost consumaţi 
6,9 milioane de litri de bere - în 
halbe de un litru, singura măsu-
ră disponibilă - însă Oktoberfest 
a durat atunci cu două zile mai 
mult. De asemenea, în 2006, pe-
trecerea a adus capitalei bavare-
ze aproape un miliard de euro, 
din care 450 de milioane au fost 
recoltaţi chiar de la locul petre-
cerii, în timp ce 300 de milioane 

au provenit de la hotelurile care 
s-au umplut de turişti cu această 
ocazie. 

La ediţia de anul acesta, în 
afară de gardienii privaţi au mai 
fost desfăşuraţi încă vrei 300 de 
poliţişti, printre care se află şi unii 
însoţiţi de câini care detectează 
materialul explozibil. Măsurile 
de securitate s-au înăsprit în 
comparaţie cu anul trecut, când 
scandalurile şi încăierările în-
tre consumatorii de bere s-au 
soldat cu circa 300 de plângeri 
pentru lovire şi vătămare corpo-
rală, din care 61 au fost cauzate 
de halbe folosite drept arme de 
luptă. Agenţii de pază au confis-
cat, atunci, 220.000 de halbe de 
bere goale, pe care amatorii de 
suveniruri intenţionau să le ia cu 
ei la plecare. 

Conform statisticilor oficiale, 
fiecare german bea, în medie, 
111,6 litri de bere pe an.

Forţele aeriene americane 
au reactivat un grup secret de 
planificare militară, a cărui mi-
siune va fi să conceapă strategia 
pentru "următorul război", pe 
fondul intensificării tensiunilor 
cu Iranul, relatează The Sunday 
Times. Proiectul Checkmate, 
succesor al grupului care a pla-
nificat campania aeriană în răz-
boiul din Golf din 1991, a fost 
reactivat de Pentagon în iunie. 
Acesta raportează direct ge-
neralului Michael Moseley, co-
mandantul forţelor aeriene, şi 
este format din 20-30 de ofiţeri 

şi experţi în informatică, ce au 
acces la Casa Albă, CIA şi alte 
agenţii de informaţii. Detaliile 
unui atac asupra Iranului au 
fost concepute de peste doi ani 
de Centcom (Comandamentul 
central american), potrivit unor 
surse din cadrul Apărării, misiu-
nea Checkmate fiind aceea de 
a elabora strategii inovatoare 
de luptă şi a estima necesităţile 
în resurse aeriene şi informati-
ce pentru atacuri cibernetice. 
Grupul este condus de genera-
lul de brigadă Lawrence “Stutz” 
Stutzriem, considerat unul din-

tre cei mai inteligenţi generali 
ai forţelor aeriene, acesta fiind 
asistat de doctorul Lani Kass, 
fost ofiţer militar israelian şi ex-
pert în sustragerea de informaţii 
electronice. Checkmate a fost 
format în anii '70 pentru a com-
bate ameninţarea sovietică, dar 
a fost scos din activitate în anii 
'80. Grupul a revedevenit activ 
sub comanda colonelului John 
Warden şi s-a ocupat de întoc-
mirea planurilor de asediere 
aeriană a regimului lui Saddam 
Hussein în primul război din 
Golful Persic.

Încă un plan de atac 
asupra Iranului

Fostul rege al Bulgariei 
Simeon de Saxa-Coburg a fost 
colaborator al KGB şi al fostului 
serviciu secret bulgar din pe-
rioada comunistă, au declarat, 
sâmbătă, membrii partidului 
Ordine, Stat de Drept şi Justiţie 
(ORLJ). Saxa-Coburg, liderul 
formaţiunii Mişcarea Naţională 
pentru Stabilitate şi Progres, 
a fost recrutat de serviciile se-
crete comuniste în urma unor 
datorii pe care fostul monarh le 
acumulase la jocurile de noroc. 
Membrii ORLJ susţin că există 
documente în arhivele servi-
ciilor secrete şi ale Partidului 
Comunist Bulgar care dezvăluie 
activitatea de agent a fostului 
rege şi contactele acestuia cu 
oficiali de rang înalt din perioa-

da regimului comunist. ORLJ 
a cerut, în consecinţă, publica-
rea dosarului fostului monarh 
de către comisia parlamentară 
care gestionează fostele arhive 
comuniste. "Există probe de ne-
contestat şi documente care do-
vedesc că Simeon, fostul rege, a 
fost monitorizat de KGB la înce-
putul anilor '60 şi a primit ulteri-
or bani pentru a-şi plăti datoriile 
acumulate la jocurile de noroc 
în schimbul colaborării cu ser-
viciul", a declarat liderul ORLJ, 
Iane Ianev. Legăturile fostului 
rege cu KGB şi serviciile secrete 
bulgare au fost "îngheţate" la ju-
mătatea anilor '80, dar Partidul 
Comunist a acordat asistenţă 
financiară în continuare familiei 
regale. Activitatea sa a fost însă 

reluată ulterior pentru a sprijini 
Partidul Socialist în cazul unei 
înfrângeri în alegeri, oferind 
socialiştilor timp să se revigore-
ze politic, susţine Ianev. Fostul 
rege a primit drept recompensă 
de la socialiştii bulgari proprie-
tăţile care au aparţinut cândva 
familiei regale, potrivit liderului 
ORLJ. Preşedintele ORLJ, Atanas 
Jelezcev, a avertizat că, în cazul 
în care comisia parlamentară 
nu va da publicităţi dosarul lui 
Saxa-Coburg, partidul său se va 
adresa Parlamentului European. 
Comisia parlamentară a precizat 
că gestionează doar dosarele 
agenţilor bulgari şi a infomat 
ORLJ că ar fi trebuit să depună 
probele în cazul Saxa-Coburg în 
termen de o săptămână.

Bulgaria

Fostul rege, colaborator al KGB

Conservatorul moderat Yasuo 
Fukuda, în vârstă de 71 de ani, 
a fost desemnat oficial ieri, de 
Partidul Liberal-Democrat, aflat 
la putere în Japonia, în funcţia 
de premier, după demisia lui 
Shinzo Abe. Fukuda, numărul 
doi în Guvernul de la Tokyo, a 
fost ales cu o majoritate confor-
tabilă, obţinând 330 de voturi 
din partea parlamentarilor şi re-
prezentanţilor regionali din PLD, 
faţă de numai 197 obţinute de 
unicul său adversar, naţionalistul 
Taro Aso, în vârstă de 67 de ani. 
Un buletin de vot a fost declarat 
nul. Fukuda va fi învestit ca pre-
mier marţi, de Dietă, şi va trebui 
să formeze Guvernul în cel mai 
scurt timp posibil. La anunţarea 
rezultatelor, Fukuda s-a înclinat 
în faţa colegilor săi, apoi a închis 

ochii timp de câteva secunde, 
înainte de a susţine prima sa de-
claraţie de la tribună. "În primul 
rând, vreu să fac tot ce îmi stă în 
putinţă pentru a resuscita PLD", 
a declarat Fukuda. "Vreau ca PLD 
să renască pentru a redobândi 
încrederea japonezilor şi să fie 
capabil de a pune în aplicare po-
litica sa", a continuat el.

Pentru PLD, aflat la putere de 
jumătate de secol, ieşirea din cri-
za fără precedent declanşată de 
disputele electorale de la sfârşi-
tul lui iulie şi demisia subită a lui 
Abe la 12 septembrie este urgen-
tă. După dezastruosul mandat al 
lui Abe, marcat de scandaluri şi 
gafe repetitive, PLD are nevoie 
să-şi regăsească atmosfera de 
calm graţie lui Yasuo Fukuda.

Peste 1.300 de oraşe europe-
ne au organizat la acest sfârşit 
de săptămână o zi fără maşini, 
în cadrul "Săptămânii Europene 
a Mobilităţii". „Ziua fără maşi-
ni” a fost organizată nu numai 
în UE, ci şi în mai multe zone 
din Brazilia, Canada, Croaţia, 
Ecuador, Thailanda şi chiar China, 
a anunţat Comisia Europeană. În 
China, „Ziua fără maşini” a fost 
organizată în premieră sâmbătă, 
în peste 100 de oraşe, dar rezul-
tatele lăsau de dorit, mai ales 
în capitala Beijing, unde au fost 

rezervate spaţii pietonilor, bici-
cliştilor, taxiurilor şi autobuzelor 
începând de vineri, ora locală 
7.00 (14.00 ora României), până 
sâmbătă, ora locală 19.00 (2.00 
ora României). Dar capitala chi-
neză "nu este diferită de celelal-
te zile; nu văd nicio ameliorare" 
în trafic, mărturisea un şofer de 
taxi, aflat pe una dintre arterele 
rutiere extrem de aglomerate. 
Aparent, locuitorii capitalei nu 
au dat curs recomandărilor ofi-
ciale de a-şi lăsa maşinile acasă.

Ziua fără maşini 

„Puterea” 
Iranului

Iranul a prezentat sâm-
bătă, în cadrul unei im-
pozante defilări militare, 
o nouă rachetă, Ghadr 
(Putere), afirmând că raza 
de acţiune a acesteia poate 
depăşi 1.800 de kilometri, 
relatează AFP. Un exemplar 
al rachetei a fost expus ală-
turi de un proiectil Shahab-
3, a cărui "rază de acţiune 
este de 1.300 de kilometri", 
potrivit comentariilor ofi-
ciale. Racheta Ghadr pare a 
fi un model îmbunătăţit al 
Shahab-3. Anterior, oficialii 
militari iranieni au afirmat 
că au mărit raza de acţiu-
ne a rachetei Shahab-3 la 
2.000 de kilometri.

Manifestaţii 
la Bruxelles

Circa 1.000 de persoane 
au manifestat, sâmbătă, la 
Bruxelles pe fondul gravei 
crize politice pentru a mar-
ca cea de-a 117-a aniversare 
a înfiinţării Belgiei şi a-şi ex-
prima ataşamentul faţă de 
stat. Sute de belgieni care 
purtau drapele naţionale 
şi insigne pe care era scris 
"nu vă atingeţi de Belgia 
mea" au manifestat timp 
de câteva ore în sunetul 
muzicii militare, în spatele 
unor grupuri de persoa-
ne îmbrăcate în costume 
de epocă. Asociaţia Pro 
Belgica organizează anual 
o ceremonie de celebrare 
a aniversării revoluţiei din 
septembrie 1830 care a pus 
capăt dominaţiei olandeze 
şi a consfinţit independen-
ţa Belgiei. Această manifes-
taţie a atras însă mai multe 
persoane pe fondul ten-
siunilor separatiste tot mai 
pregnante. 

Proteste 
şi la Berlin

Mai multe mii de per-
soane au manifestat sâm-
bătă seara la Berlin împo-
triva intensificării măsurilor 
de supraveghere, mai ales 
electronice, propuse de 
Guvern, a anunţat poliţia 
duminică. La manifestaţii 
au participat 8.000 de per-
soane, potrivit poliţiei, şi 
până la 10.000, potrivit or-
ganizatorilor, printre care 
se numără sindicatul Verdi 
şi mişcarea antiglobalizare 
Attac, organizaţii pentru 
apărarea drepturilor civice, 
diverse grupări de stân-
ga şi deputaţi ecologişti. 
Manifestanţii au încercat 
să lanseze un "semnal de 
alarmă împotriva fante-
ziilor de supraveghere ale 
Guvernului", potrivit orga-
nizatorilor. La încheierea 
acestei manifestaţii, alter-
caţiile dintre demonstranţi 
şi poliţişti s-au soldat cu 
rănirea a 32 de persoane 
în rândul protestatarilor şi 
alte 13 printre poliţişti. Zece 
manifestanţi care aveau fe-
ţele acoperite cu cagule au 
fost arestaţi.

Propunere
Retricţii 
de muncă 
prelungite

Ministerul britanic de 
Interne intenţionează să 
prelungească restricţiile 
impuse pe piaţa muncii imi-
granţilor români şi bulgari, 
în special din cauza presiu-
nilor exercitate de serviciile 
publice. Potrivit publicaţiei 
britanice, oficialii din cadrul 
Ministerului de Interne de la 
Londra cred că restricţiile de 
pe piaţa muncii impuse celor 
două ţări nu trebuie elimina-
te şi recomandă prelungirea 
acestora cu cel puţin un an. 
Numărul estimativ al români-
lor şi bulgarilor care ar putea 
veni să muncească în Marea 
Britanie în cazul eliminării re-
stricţiilor ar putea ajunge la 
40.000-300.000. Planul ne-
mulţumeşte însă Ministerul 
de Externe, care cere ca re-
stricţiile să fie eliminate.

Italieni dispăruţi 
în Afganistan

Poliţia afgană a anunţat 
că a lansat operaţiuni de 
căutare pentru a găsi doi 
italieni, aparent jurnalişti, 
care ar fi fost răpiţi ieri în ves-
tul Afganistanului. Ulterior, 
Ministerul afgan de Externe 
a anunţat într-un comunicat 
că cele două persoane sunt 
militari italieni. "Ca urmare 
a verificărilor privind o pre-
supusă răpire a unor italieni, 
(am constatat) că ar putea 
fi vorba despre doi militari 
italieni cu care armata a pier-
dut contactul de mai multe 
ore", a declarat ministerul în-
tr-un comunicat. "Ca urmare 
a verificărilor efectuate de 
Farnesina (minister - n..red.) 
şi contrar primelor informaţii 
furnizate de pe teren, niciun 
jurnalist nu a fost dat dispă-
rut", adaugă comunicatul.

Munchen

A început Oktoberfest 
[ Peste şase milioane de litri de bere vor curge la sărbătoarea din acest an

Firma Simplicity, furnizor 
american de mobilier pentru 
copii şi partener al retailerului 
Wal-Mart, a retras de pe piaţă 
aproximativ un milion de paturi 
pentru copii, produse în China, 
care au fost asociate cu două ca-
zuri de deces, a anunţat Comisia 
americană pentru Siguranţa 
Produselor de Consum. Panoul 
culisant al patului se poate deta-
şa, lăsând astfel un spaţiu peri-
culos, în care bebeluşul se poate 
bloca sau sufoca, se arată într-un 
comunicat al instituţiei america-
ne, citat de Reuters. Autorităţile 
au solicitat părinţilor să verifice 
toate paturile Simplicity, pen-
tru a se asigura de montarea 
corectă a panoului. Paturile, cu 
preţuri cuprinse între 100 şi 300 

de dolari, au fost vândute prin 
intermediul mai multor retaileri 
şi lanţuri de magazine din SUA.  
"Defecţiunea la panoul culisant 
a rezultat în urma unor erori atât 
la construcţie, cât şi la design, iar 
cumpărătorul poate să instaleze 
invers panoul culisant, în mod 
neintenţionat. În consecinţă, 
componentele patului se pot 
slăbi, determinând detaşarea 
panoului, caz în care se creează 
un spaţiu în care bebeluşii se pot 
bloca", potrivit comisiei de sigu-
ranţă. Până în prezent, doi copii, 
cu vârste de nouă şi, respectiv, 
şase luni, au decedat în urma 
montării greşite a panoului cu-
lisant, iar agenţia americană in-
vestighează un al treilea caz. 

SUA

Pătuţuri chinezeşti, 
retrase de pe piaţă 

Voislav Koştuniţa 
avertizează SUA şi NATO 

Premierul sârb Voislav Koştuniţa a avertizat sâmbătă Statele Unite, 
NATO şi albanezii din Kosovo că vor fi răspunzători de consecinţe de-
vastatoare dacă vor "înşfăca" provincia Kosovo şi o vor declara in-
dependentă. 

Pentru 
o ceapă-n cap

Un american a fost ares-
tat, săptămâna trecută, pen-
tru că a aruncat cu o ceapă în 
soţia lui. James Izzolena, în 
vârstă de 54 de ani, din ora-
şul Des Moines, Iowa, a fost 
acuzat de violenţă domes-
tică. Potrivit autorităţilor, 
bărbatul s-a supărat pe soţia 
lui, Nicole Izzolena, de 27 de 
ani, şi a aruncat cu o ceapă în 
ea, lovind-o în cap. Femeia 
a relatat că a durut-o capul 
în urma atacului.  James 
Izzolena a recunoscut că a 
aruncat ceapa, însă a afirmat 
că nu a intenţionat să o lo-
vească pe soţie. 

Yasuo Fukuda,  
desemnat premier 

Japonia

Al-Qaida a executat cinci irakieni
Statul islamic din Irak, autoproclamat de organizaţia Al-Qaida în 

Irak, a publicat sâmbătă o scurtă înregistrare video în care este pre-
zentată execuţia a cinci bărbaţi, prezentaţi drept militari irakieni luaţi 
prizonieri. 
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Cetăţenii care solicită lămu-
riri din partea reprezentanţilor 
Prefecturii Galaţi o pot face atât 
personal, cât şi de acasă, folo-
sind internetul. Cei prea ocupaţi 
să ajungă la sediul prefecturii, 
din Domnească nr. 56, pot ac-
cesa pagina virtuală www.pre-
fecturagalati.ro, iar la secţiunea 
„în direct cu cetăţeanul” îşi pot 
posta mesajele. Însă, atenţie! 
Solicitările care nu ţin de respon-
sabilităţile prefecturii vor avea 
un singur răspuns: „Trebuie să vă 
adresaţi instituţiei…X”. Răspuns 

firesc având în vedere că unii ce-
tăţeni au solicitat prefecturii rea-
lizarea de controale financiare la
asociaţiile 577 şi 510. Pentru tra-
diţionalişti, prefectul Mihai Capră 
ţine audienţe în fiecare marţi, de
la ora 12.00, înscrierile putând fi
făcute telefonic (312100, interior 
117) în zilele de luni, miercuri şi 
vineri. Pentru audienţe la cei doi 
subprefecţi, gălăţenii pot merge 
luni, de la ora 12.00, la dna Aurora 
Luchiniuc sau joi, de la ora 12.00, 
la dl Vasile Curduman. 

Maria Măndiţă   

Politică 
în plic 
Analiză 
şi demagogie 

Bine v-am  regă-
sit, dragi colabora-
tori, la rubrica dum-
neavoastră preferată! 
Mulţumindu-vă pentru 
scrisorile trimise, vom 
spicui astăzi din depeşa 
unui vechi şi bun prie-
ten al ziarului, domnul 
Constantin Marinescu. 
Moţiunea de cenzură, 
votul secret, un viitor 
guvern politic sau, din 
contră, de tehnocraţi, 
sunt subiectele politice 
despre care se va vorbi 
şi în această săptămână. 
Toate aceste discuţii se 
fac, de obicei, în cadrul 
talk-show-urilor, unde 
analiştii, împreună cu 
politicienii despică firul
în patru. Cititorul nostru 
propune însă să reflec-
tăm asupra rolului pe 
care din ce în ce mai mul-
ţi politicieni şi-l arogă, 
acela de analişti. „Iubite 
cititor, observă, te rog, 
câtă ură au acumulat, 
cât dispreţ faţă de omul 
simplu, câtă inconştien-
ţă degajă mulţi politi-
cieni! O să aveţi ocazia 
să realizaţi că unii dintre 
politicieni (oameni de 
vază), care se închină cu 
mâna stângă, care apar 
uluitor de repede pe 
micul ecran, care apar 
omenoşi, se hrănesc 
zilnic, de ani întregi, cu 
disperarea oamenilor. 
Au reuşit să introducă, 
în timp, viclenia, corup-
ţia, fuga după ciolan, 
trădarea, fără a mai ţine 
cont de promisiunile 
făcute în faţa electora-
tului. Ştiind că nu vor fi
traşi la răspundere de 
Justiţia României, că şi 
acolo sunt destui care 
nu ar merita să fie acolo.
(…) De 17 ani, toată lu-
mea ţipă, se isterizează, 
strigă, urlă, agresează 
pe toată lumea. Există 
mulţi observatori agre-
sivi care se iluzionează 
în privinţa capacităţii lor 
de a schimba lumea. Ce 
au schimbat toţi aceştia 
care se îndurerează de 
durerea altuia? Aş pune 
pariu că unii dintre ei se 
înfioară de durerea ce-
lor pe care nu îi cunosc, 
dar le vine greu să ajute 
un îndurerat care le iese 
în cale, un vecin sau un 
amic”, spune domnul 
Marinescu, descriind în 
multe cuvinte o singu-
ră noţiune: demagogia. 
Până data viitoare, poli-
tică uşoară şi nu uitaţi 
să ne trimiteţi opinii-
le dumneavoastră pe 
adresa redacţiei, Galaţi, 
str. Domnească nr. 68 
sau pe mail la politicvlg 
@yahoo.ca. 

Maria Măndiţă         

Petiţii greşit 
adresate 
La CJ, 
ca la 
primărie 

Gălăţenii nu sunt in-
formaţi în privinţa com-
petenţelor fiecărei insti-
tuţii în parte din cadrul 
administraţiei publice 
locale, aceasta este con-
cluzia care se desprinde 
lecturând raportul de 
specialitate al Consiliului 
Judeţean privind petiţii-
le şi reclamaţiile primite 
de această instituţie în 
primul semestru al aces-
tui an. Astfel, în primele 
şase luni ale anului, CJ 
Galaţi a primit în total 
53 de petiţii, din care 38 
au fost adresate direct 
consiliului, iar 15 au fost 
redirecţionate după ce, 
iniţial, fuseseră înaintate 
Preşedinţiei, Prefecturii 
etc. Din totalul de 53 de 
petiţii, doar opt (adică 
1,5 la sută) ţineau de 
competenţa Consiliului 
Judeţean, restul recla-
mând în principal pro-
bleme a căror rezolvare 
poate fi găsită la primă-
rie. Majoritatea petiţiilor 
se refereau la acordarea 
ajutoarelor sociale, con-
form Legii 416 sau cele 
referitoare la persoanele 
cu handicap. 

Maria Măndiţă 

Pentru că se apropie sfârşitul 
de an, mulţi cititori deja se in-
teresează de nivelul taxelor şi 
impozitelor locale pentru 2008. 
Deşi cuantumul acestora nu s-a 
stabilit încă pentru anul viitor, 
există un proiect de hotărâre, 
postat pe site-ul primăriei (www.
primaria.galati.ro), de unde gălă-
ţenii îşi pot face o idee asupra 
banilor pe care trebuie să îi pună 
deoparte pentru dările la stat. În 

general, proiectul de hotărâre se 
referă la menţinerea la nivelul 
aprobat pentru acest an a taxe-
lor şi impozitelor locale datora-
te de persoanele fizice. Pentru
persoanele juridice, lucrurile se 
schimbă uşor, lectura proiectului 
fiind edificatoare pentru fiecare
caz în parte. Există şi (măcar) o 
mărire: taxa de habitat. Dacă în 
acest an, persoanele fizice plă-
tesc taxa de habitat stabilită la 36 

de lei, pe persoană, pe an, anul 
viitor aceasta va fi de 38 de lei.
Modalitatea de achitare a taxei 
de habitat rămâne neschimbată: 
anual, în două rate egale, până la 
30 martie şi până la 30 septem-
brie inclusiv.  Proiectul de lege 
mai prevede că se păstrează ace-
eaşi bonificaţie de 10 la sută, în
cazul achitării integrale taxelor şi 
impozitelor locale. 

Maria Măndiţă      

Deschidere 
către 
public 

Din cele trei instituţii 
publice ale administraţiei 
locale din Galaţi, Primăria, 
Consiliul Judeţean şi 
Prefectura, doar cea din 
urmă are în programul 
de relaţii cu publicul şi 
ziua de sâmbătă inclusă. 
Astfel, relaţiile cu pu-
blicul de la Prefectură 
au program: luni, vineri 
– 8.30-16.30, marţi, mier-
curi şi joi – 8.30-19.00 iar 
sâmbătă – 9.00-14.00. 
Direcţiile componente 
ale primăriei au pro-
gram cu publicul zilnic, 
între orele 8.30-16.30. 
Ultima instituţie este 
CJ, care, pe site-ul ofi-
cial, nu prezintă niciun 
program cu publicul, 
excepţie făcând Centrul 
de Informare Europa 
(luni- joi -10.00-16.00) şi 
vineri- 8.00-14.00. 

Maria Măndiţă   

Propunere 
democrată
Ajutoare 
pentru 
căldură

Liderul PD Galaţi, 
Mircea Toader, a anunţat 
că parlamentarii demo-
craţi au depus o iniţiativă 
legislativă privind modi-
ficarea Ordonanţelor nr.
5 şi 58 privind plafoanele 
pentru ajutoarele de în-
călzire. PD propune creş-
terea cu zece la sută a 
limitelor de venituri faţă 
de cele din sezonul de 
iarnă anterior, de la 500 
la 550 de lei. Mai mult, 
democraţii sunt de pă-
rere ca, de la 1 ianuarie 
2008, limita maximă de 
acordare a ajutoarelor la 
încălzire să crească de la 
550 de lei la 720 de lei. 
Motivul este acela că, 
prin majorarea pensiilor 
unii pensionari ar putea 
pierde aceste subvenţii. 
„Iniţiativa a fost depusă, 
sper ca guvernul a pro-
mis şi el că face acest lu-
cru şi sperăm să fie luată
ca atare”, a spus.

A.M.

Pentru mărirea punctului de 
pensie este necesară “o sumă 
nu foarte mare”: 0,3 la sută din 
PIB – “egală cu suma rămasă ne-
cheltuită; sau, dacă doriţi,  exce-
dentul pe care l-a avut bugetul 
pentru pensii anul trecut” – a 
declarat, la Galaţi, deputatul Dan 
Nica, vicepreşedinte în staff-ul
naţional al partidului.  Dacă nu 
se va da acum această majorare, 
“bugetul de pensii va înregistra 
şi în acest an un excedent de o 

valoare, credem, similară – în jur 
de 600 – 700 milioane de euro”, a 
avertizat deputatul. 

Iniţiativa declanşării aces-
tei acţiuni a fost depusă de 
PSD acum două săptămâni în 
Parlament, dar social-democraţii 
strâng semnături în ţară pentru 
“o petiţie naţională”, obţinând 
astfel “o presiune suplimentară” 
în grăbirea procedurilor – a mai 
spus Nica. 

“Noi am anunţat faptul că este 

Cum partidele gălăţene s-au 
mobilizat pentru a oferi ajutoare 
de tot felul sinistraţilor din ju-
deţ, luându-şi cu aceasă ocazie 
şi binemeritata “raţie” de me-
diatizare, de la PSD Galaţi nu am 
aflat nimic în acest sens nici în
această săptămână; exceptând 
ajutoarele de la primarul PSD 
bucureştean Neculai Onţanu…  
“Săptămâna viitoare vom lua 
până la urmă noi problema în 
mână; am aşteptat să vedem ce 
se întâmplă. Ne vom organiza 
noi” – a declarat duminica tre-
cută preşedintele Organizaţiei 
de Tineret PSD Galaţi, Nicu 
Ciumacenco, înconjurat de mai 
mulţi membri ai organizaţiei. 
Oricum, tinerii social-democraţi 
spun că nu au purtat tricouri in-
scripţionate în timpul acţiunilor 
pe care le-au făcut deja la Tecuci. 
Este drept, nu a fost toată orga-
nizaţia acolo: “Am fost, ca per-
soane particulare, ca să-l ajutăm 
pe prietenul nostru, vecinii lui... 
Cel mai important, oamenii au 
nevoie de o vorbă bună”, a mai 
spus, cu sinceritate, liderul. 

Şi după inundaţiile din 2005, 
tinerii PSD au strâns bani “pentru 
câteva familii” şi “au pus o vorbă 
bună” ca să fie ridicată de la zero
o casă pentru o familie din nor-

Moţiunea de cenzură la adre-
sa guvernului „nu are rolul de a 
rezolva problemele cu care se 
confruntă România de astăzi, ci 
are mai mult un rol de clarifica-
re în interiorul partidului care a 
iniţiat-o, PSD, de răfuieli politice 
între partide, de repoziţionări 
şi de a genera noi negocieri”, a 
declarat deputatul PC, Bogdan 
Ciucă (foto). 

Răfuieli politice

„În esenţă, nu este decât o 
bătălie pentru putere. Atât timp 
cât, în cazul în care moţiunea tre-
ce, nu există un program şi o for-
mulă de guvernare care să func-
ţioneze ulterior, noi considerăm 
că este mai mult o aventură şi 
are rolul de a genera răfuieli”, a 
precizat Ciucă. În aceste condiţii, 
PC nu se arată interesat în susţi-
nerea moţiunii, deşi va analiza cu 
atenţie documentul în momen-
tul depunerii lui.  Vrem să vedem 
şi noi motivele care există în ex-
punere. Întrebarea este care ar 
fi efectele acestei moţiuni: pro-
duce stabilitate sau intrăm iarăşi 

într-un vid de autoritate şi o ne-
sfârşită bătălie pentru ciolan, mi-
nistere. Aşteptăm să fie depusă
moţiunea pentru a face această 
analiză”.

Parlamentari... speriaţi

În opinia deputatului conser-
vator, şansele moţiunii de a trece 
prin Parlament sunt mici pentru 
că, indiferent de comanda politi-
că de la partide, mulţi parlamen-
tari se tem că printr-o eventuală 
cădere a guvernului s-ar putea 
deschide calea spre alegerile an-
ticipate. „Să ştiţi că foarte mulţi 
parlamentari sunt speriaţi că nu 
se vor mai regăsi în viitoarea for-
mulă parlamentară, că nu se vor 
mai regăsi pe listele unuia sau 
altuia dintre partide şi, în conse-
cinţă, nu vor vota moţiunea. Le 
este frică pentru că, dacă votea-
ză, s-ar putea ajunge la anticipa-
te şi, implicit, la dispariţia lor din 
viaţa politică parlamentară. Cred 
că mulţi vor lipsi – ba şi-au scrân-
tit piciorul, ba le-a răcit mătuşa, 
ori vor vota împotriva moţiunii, 
pe faţă sau nu, găsind tot felul 

de justificări”.

Efecte post-moţiune

O respingere a moţiunii se va 
resimţi mai ales la nivelul PSD, 
dar şi al partidelor care formea-
ză coaliţia de guvernare, PNL 
şi UDMR, consideră deputatul 
Bogdan Ciucă. „În ce priveşte 
PSD,  probabil că au avut o stra-
tegie, probabil că au simţit ne-
voia să se identifice, să se separe
ca imagine de PNL şi guvernare. 
Au generat o acţiune care, la un 
moment dat, nu a mai fost sus-
ţinută de toată lumea şi au ieşit 
discuţii… La nivelul formulei gu-
vernamentale, respingerea mo-
ţiunii o va întări, îi va da un anu-
mit stil în atitudine.  S-ar dovedi 
că, deşi guvernul pare şubred 
la prima vedere,  fără susţinere 
parlamentară, este o formulă 
care are şanse să-şi ducă până 
la capăt mandatul. Şi asta, repet, 
pentru că există spaima asta la 
nivelul parlamentarilor de a pier-
de un an de mandat”, a explicat 
Bogdan Ciucă. 

Varianta de rezervă

Singura variantă pe care PC 
ar lua-o în considerare pentru 
a vota, eventual, o moţiune de 
cenzură, ar fi formarea unui gu-
vern de tehnocraţi. „Ne-am cam 
lămurit ce fac oamenii politici. 
Indiferent cât de bun este la par-
tid un om, asta nu înseamnă că va 
fi bun şi în fruntea unui minister.
Şi culmea, după ce este ministru 
şi se ocupă de Agricultură doi 
ani, îl mutăm şi la Transporturi, şi 
la Apărare, ca şi cum omul acela 

se pricepe la toate. Să fii un ostaş
bun la partid nu înseamnă să fii
un bun ministru. De aceea cred 
în formula unui guvern format 
din tehnocraţi. Este singura vari-
antă pe care putem discuta. Dar 
ar trebui să ştim care va fi pro-
gramul de guvernare şi care sunt 
acei tehnocraţi. Să nu fie tehno-
craţi cu ghilimele, instrumente 
ale partidelor, ci specialişti în 
adevăratul sens al cuvântului, 
independenţi politic”, a declarat 
Ciucă.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

necesară o revizuire a datei de 
intrare în funcţiune a majorării 
punctului de pensie. Majorările 
de preţuri care au fost anunţate 
în ultimele zile au arătat că ana-
liza noastră nu numai că a fost 
corectă, dar şi decizia noastră ca 
să existe o dată mai apropiată 
a măririi punctului de pensie – 
mai precis, 1 noiembrie acest an 
– este decizia corectă. Vreau să  
menţionez că doar pentru ulei 
se vorbeşte de dublarea preţu-
lui la litru; la celelalte produse 
alimentare esenţiale se vorbeşte 
de creşteri de 40 la sută la pâine, 
zahăr, făină – deci, tot ceea ce 
înseamnă produse cu o ponde-
re extrem de mare în coşul zilnic 
de consum.” În acelaşi timp, 70 
la sută dintre pensionarii români 
au pensia mai mică decât pen-
sia medie pe ţară  şi nu vor pu-
tea suporta “acest şoc” în prag 
de iarnă.  “S-au făcut calculele 
necesare şi există sumele nece-
sare la buget pentru ca această 
majorare să se întâmple de la 1 
noiembrie, astfel încât această 
perioadă de iarnă să poată fi sal-
vată”, iar de efecte inflaţioniste
nu poate fi vorba, a declarat so-
cial-democratul.

Text şi foto: Victor Cilincă

La an nou, mai mulţi bani 

Creşte taxa de habitat  

[ Tinerii spun că au aşteptat iniţiativa seniorilor... 

Mai bine mai târziu 

Tineretul PSD 
va ajuta sinistraţii

Relaţia cu cetăţenii 

În direct 
cu Prefectura 

În prag de moţiune,

Tehnocraţia salvează 
România!
] Moţiunea de cenzură, doar „o aventură”, consideră deputatul 
PC, Bogdan Ciucă ] Vot în Parlament, cu teamă de anticipate 
]„Cu politicienii ne-am lămurit, să vină tehnocraţii!”, solicită 

conservatorii  

Dan Nica cere

La preţuri mai mari, 
pensii mai mari

] Presiuni: PSD strânge semnături pentru iniţiativa deja depusă 
în Parlament ] E necesar doar 0,3 la sută din PIB, apreciază 

deputatul

Creşterea 
pensiei 
nu va pro-
duce  in-
flaţie - ne 
asigură 
deputatul 
Dan Nica

dul judeţului. Organizaţia are 
însă la activ câteva acţiuni socia-
le permanente. Astfel, copiii cu 
deficienţe locomotorii de la un
cămin sunt ajutaţi cu hăinuţe, 
dulciuri, dar voluntarii îşi petrec 
uneori şi timpul cu ei, jucân-
du-se, am aflat de la membrii or-
ganizaţiei. O altă acţiune: 33 de 
tineri de la Liga Elevilor şi Liga 
Studenţilor au fost trimişi săptă-
mâna trecută la mare prin efor-
turile Organizaţiei de Tineret. 

Cum organizaţia a trimis de 
curând 35 de tineri la Bruxelles, 
preşedintele Ciumacenco ne-a 
mărturisit: “La noi totul se în-
tâmplă pe faţă! (…) Foarte mulţi 
seniori m-au contactat în pe-
rioada aia. «Ia-mi şi mie copilul!» 
Le-am pus lista în faţă şi le-am 
zis: «Ăştia sunt oamenii pe care 
i-am plimbat cu ursul în campa-
nia de la referendum. Sunt 600. 
(…) Eu vă dau lista: ştergeţi pe 
unul de pe listă şi treceţi copilul 
dumneavoastră. Dacă dumnea-
voastră faceţi treaba asta»…” Şi 
nu a fost nimeni tăiat. Oricum, 
seniorii îşi mai permit să plă-
tească un bilet până la Bruxelles, 
nu să şi lipească singuri afişe în
campanii… 

Victor Cilincă 
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TV Galaţi este cea mai bună 
televiziune locală din municipiul 
Galaţi şi, totodată, cea mai bună 
televiziune locală din zona de 
sud-est a ţării. 

Potrivit unui studiu IMAS rea-
lizat în perioada 13 martie – 2 
aprilie 2007, pe un eşantion de 

1150 de persoane, TV Galaţi con-
duce detaşat, atât la notorietate, 
cât şi la audienţă şi satisfacţie 
faţă de diferitele genuri de pro-
grame tv. Emisiunea „Ora 7 dimi-
neaţa” conduce în topul notorie-
tăţii producţiilor TV Galaţi, fiind
urmată îndeaproape de jurnalul 

de ştiri „Prim-plan” şi de emi-
siunea săptămânală „Audienţă 
la primar”. Rezultate bune  au 
obţinut şi emisiunile „Jula şi prie-
tenii”, „Cu băţu-n baltă”, „Ediţie 
specială” şi „Oraşul meu”. O pre-
zenţă îmbucurătoare în top este 
cea a emisiunii „Brăila în direct”, 

care avea, la momentul realizării 
sondajului, mai puţin de un an 
de la lansare. 

Dintre cei care au declarat că 
urmăresc cel puţin o dată pe lună 
emisiunile TV Galaţi, 93 la sută se  
declară în mare şi foarte mare 
măsură mulţumiţi de emisiunea 

„Liber de opinie”, 91 la sută - de 
„Gândul de seară”, şi 89 la sută de 
„Jula şi prietenii”, „Ediţie specia-
lă” şi „Utrasport”. 

TV Galaţi este recunoscut de 
87,5 la sută dintre respondenţi 
(faţă de 61 la sută Mega TV şi 
54,8 la sută Express TV), notorie-

tatea sa fiind comparabilă cu cea
a posturilor Realitatea TV (86,5 la 
sută), Discovery (78,8 la sută) şi 
Eurosport (78,2 la sută).

Sondajul arată că ştirile  şi 
emisiunile TV Galaţi sunt urmări-
te în proporţie egală de bărbaţi 
şi de femei. Portretul telespecta-

torului fidel, care urmăreşte zil-
nic sau aproape zilnic producţiile 
postului TV Galaţi, este următo-
rul: vârsta  între 20 şi 59 de ani, 
minim studii medii şi provine din 
mediul urban.          

- Există o vorbă care spune: 
nu schimba ce merge bine. De 
ce postul TV Galaţi, primul în 
topul preferinţelor gălăţeni-
lor, îşi schimbă grila de pro-
grame?

- E o regulă, orice televiziune, 
toamna, face schimbări în grila 
de programe. Şi noi, în fiecare
toamnă, schimbăm atât cât pu-
tem. Anul acesta am intervenit 
mult asupra decorurilor şi asupra 
tehnicii. Faptul că suntem primii 
în preferinţele telespectatorilor 
ne motivează în plus şi ne obligă. 
Dacă merg la o petrecere şi ştiu 
că sunt doamna serii, mă îmbrac 
cu rochia cea mai frumoasă, pen-
tru că ştiu că toţi ochii sunt aţin-
tiţi asupra mea... 

- Ce aduce nou grila din 
această toamnă?

- Avem câteva emisiuni cu to-
tul noi şi altele cunoscute, dar în 
decoruri noi. De pildă, „Părinţi şi 

copii”, emisiunea pe care o reali-
zez, e un proiect care s-a bucurat 
de mare succes, chiar le poves-
team colegilor, mi s-a întâmplat 
ca la spital, când eram cu perfu-
zii, asistenta să mă întrebe când 
reluăm emisiunea „Părinţi şi co-
pii”... Alina Fileru are un proiect 
îndrăzneţ, la care am lucrat îm-
preună, „Pe gaura cheii”, o emi-
siune indiscretă, dar nu în sensul 
obraznic, pur şi simplu vrem să 
vedem puţin dincolo de apa-
renţe. Chiar dacă nu este o idee 
neapărat originală, mai toate te-
leviziunile naţionale având emi-
siuni despre design interior, vom 
avea şi noi emisiunea „Casa ta”, 
făcută de Ionuţ Negru, care este 
şi prezentator de ştiri. Raluca are, 
de asemenea, un proiect nou, 
„Prieteni pe viaţă”, dar şi „Ora 7 
dimineaţa” – cea mai vizionată 
emisiune, pe care o prezintă în 
continuare alături de Robertino 

– iată că nu renunţăm la lucru-
rile care funcţionează şi care 
sunt iubite de telespectatori. Am 
schimbat doar decorul, „rochia 
de  seară” despre care vorbeam 
ceva mai devreme... Nici la cele-
lalte emisiuni care apar în topul 
preferinţelor telespectatorilor 
– „Prim-plan”, „Audienţă la pri-
mar”, „Jula şi prietenii”, „Cu bă-
ţu-n baltă”, „Ediţie specială” şi 
„Oraşul meu” – nu am renunţat, 
doar le-am împrospătat, le-am 
îmbunătăţit, au alte decoruri şi 
alt pachet de prezentare, dar au 
rămas, ca format, la fel. 

- Care este secretul armo-
niei din echipa TV Galaţi?

- Cum am spus şi cu alte oca-
zii, cu această mare dragoste 
cred că am venit de la Radio Alfa 
şi, nu ştiu dacă întâmplător sau 
nu, ne-am regăsit aici aproape 
toţi cei din echipa de acolo. Nu 
ştiu dacă ne-am tras unul pe al-

tul, dar atunci când eşti întrebat 
cine crezi că s-ar potrivi pentru 
un anume post, recomanzi pe ci-
neva cu care ai mai lucrat. Faptul 
că ne cunoaştem de aproape 15 
ani, că ştim exact ce să cerem şi 
ce aşteptări să avem unul de la 
celălalt, ne ajută foarte mult: ne 
putem aduce critici fără să ne 
supărăm, ne susţinem unii pe 
alţii, ne ajutăm la producţii, ne 
sfătuim. 

- Telespectatorii sunt cei 
mai importanţi. Cum veţi face 
să nu-i dezamăgiţi nici de 
acum înainte şi chiar să vi-i 
apropiaţi mai mult? 

- Acest studiu IMAS ne arată 
care este profilul telespectato-
rului nostru fidel. Oricum, ţinem
legătura cu ei prin e-mail, prin 
scrisori şi aşa cum „Viaţa liberă” 
este pentru gălăţeni un reper 
în presa scrisă, TV Galaţi a de-
venit în ultimii ani un reper în 

audio-vizual. Oamenii vin la noi 
cu orice problemă şi ştiu că aici 
găsesc măcar un sfat. Emisiunile 
noastre au şi social, şi economic, 
şi divertisment: toate acestea 
vin în întâmpinarea lor, suntem 
prezenţi peste tot, de la niciun 
eveniment noi nu trebuie să lip-
sim, dacă ei nu pot fi acolo, noi

suntem ochii lor... Iar în viitor, TV 
Galaţi va da noi sensuri cuvântu-
lui „Împreună”, nu doar pentru 
gălăţeni şi brăileni, ci şi pentru 
locuitorii celorlalte judeţe din 
zona de sud-est a României.  

A consemnat 
Angela Ribinciuc         

Notorietate = audienţăRezultatele sondajului IMAS

TV Galaţi trece la grila de toamnă 
Prima în topul televiziunilor locale 

] Interviu cu Eugenia Notarescu, director de programe 

Trei vieţi salvate
O echipă de medici din Bucureşti şi Târgu Mureş au recoltat, ieri, 

ficatul şi rinichii unei fetiţe de 10 ani, aflate în moarte cerebrală în
urma unui accident, cu aceste organe ale micuţei urmând să fie sal-
vate trei vieţi. Fetiţa a fost accidentată grav în data de 15 septembrie, 
în judeţul Alba, iar în 20 septembrie, a intrat în moarte cerebrală.

Mediafax/C.L.G.

Gălăţean extrădat din Italia
Autorităţile judiciare din Italia, Spania, Grecia şi Germania vor ex-

trăda, astăzi, opt condamnaţi români, prinşi pe teritoriul acestor sta-
te, astfel că ei îşi vor executa pedepsele în închisorile din România. 
Printre aceştia, de la Roma - Italia, va fi adus la ora 14.25, gălăţeanul
Maricel Luca (45 de ani) pe numele căruia Tribunalul Galaţi a emis un 
mandat de executare a pedepsei cu închisoare de opt ani, pentru 
tentativă de omor.

Mediafax/C.L.G.
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Monitorul Oficial nr. 641 
din 20 septembrie 2007

• Ordinul 763 al ministrului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse privind aprobarea ca linii 
prioritare pentru subvenţiona-
rea în anul 2008, de la bugetul de 
stat, în baza Legii nr. 34/1998, a 
asociaţiilor şi fundaţiilor, precum 
şi a Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a Comisiei de 
evaluare şi selecţionare şi a Grilei 
de evaluare a asociaţiilor şi fun-
daţiilor.

• Ordinul 1045 al ministru-
lui Economiei şi Finanţelor pri-
vind modificarea şi completarea
Ordinului ministrului Finanţelor 
Publice nr. 1.267/2006 pentru 
aprobarea formularului „Decizie 
privind nemodificarea bazei de
impunere”.

Monitorul Oficial nr. 642 
din 20 septembrie 2007

• Hotărârea 1048 pentru 
aprobarea Normelor de analiză 
a reţelei de transport de interes 
naţional şi european.

• Ordinul 723 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
privind unele măsuri pentru apli-
carea art. 74 din Regulamentul 
(CE) nr. 796/2004 al Comisiei 
din 21 aprilie 2004 de stabilire 
a normelor de aplicare a condi-
ţionării, modulării şi a sistemului 
integrat de gestiune şi control, 
prevăzute de Regulamentul (CE) 
nr. 1.782/2003 al Consiliului din 
29 septembrie 2003 de stabili-
re a normelor comune pentru 

schemele de sprijin direct în ca-
drul politicii agricole comune şi 
de stabilire a anumitor scheme 
de sprijin pentru agricultori, re-
feritor la transferul exploataţiilor 
agricole.

•  Ordinul 735 al minis-
trului Transporturilor pentru 
acceptarea amendamentelor 
la Codul pentru construcţia şi 
echipamentul navelor pentru 
transportul în vrac al produse-
lor chimice periculoase (Codul 
BCH), adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin 
Rezoluţia MEPC.144(54) a 
Comitetului pentru Protecţia 
Mediului Marin din 24 martie 
2006.

Monitorul Oficial nr. 643 
din 20 septembrie 2007

• Ordinul 295 al minis-
trului Internelor şi Reformei 
Administrative privind aproba-
rea cifrei anuale de şcolarizare 
pentru program, a numărului 
comisiilor de concurs şi al comi-
siilor de soluţionare a contesta-
ţiilor, a componenţei nominale 
a acestora, a tematicii pentru 
concurs, a cuantumului taxei de 
participare la program, a moda-
lităţii privind plata acesteia şi a 
calendarului de desfăşurare a 
concursului naţional de admite-
re la Programul de formare spe-
cializată pentru ocuparea unei 
funcţii publice corespunzătoare 
categoriei înalţilor funcţionari 
publici.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Senatul României va discu-
ta, în această toamnă, proiecte 
care reglementează domenii noi 
sau modifică legi deja existen-
te. Dintre acestea, Codul mun-
cii, Codul de procedură penală 
şi alte câteva legi. Iată câteva 
detalii despre status-ul acestor 
proiecte.

Modificări la Codul 
de procedură penală

La Senat a fost înaintat un 
proiect de lege privind modifi-
carea şi completarea Codului de 
procedură penală. Proiectul nu 
se va dezbate în procedură de ur-
genţă. În acest moment, se află,
pentru raportul de specialitate, 
la Comisia juridică, de numiri, 
disciplină, imunităţi şi validări 
şi la Comisia pentru drepturile 
omului, culte şi minorităţi.

Acelaşi proiect a fost dez-
bătut anterior şi de Camera 
Deputaţilor. Singura modifica-
re propusă de acest proiect este 
următoarea: art. 172 alin. 1 va 
avea următorul cuprins: „În cur-
sul urmăririi penale, apărătorul 
învinuitului sau inculpatului are 
dreptul să asiste la efectuarea 
oricărui act de urmărire penală 
şi poate formula cereri şi depu-
ne memorii. Lipsa apărătorului 
nu împiedică efectuarea actului 
de urmărire penală, dacă există 
dovada că autorul a fost încu-

noştinţat de data şi ora efectuării 
actului. Încunoştinţarea se face 
prin notificare telefonică, fax, in-
ternet sau alte asemenea mijloa-
ce, încheindu-se în acest sens un 
proces-verbal”.

Se va modifica Codul muncii

Printre altele, un grup de se-
natori de la mai multe partide 
parlamentare a depus un pro-
iect de modificare a Legii nr.53
din 24/01/2003, adică a Codului 
muncii. Proiectul urmează să fie
aprobat în procedură de urgen-
ţă, iar termenul în care s-ar de-
cide adoptarea sa este de 45 de 
zile de la momentul înregistrării 
(20 octombrie 2007 este data-li-
mită). 

În acest moment, proiectul 
se află la Comisia pentru mun-
că şi protecţie socială, Comisia 
pentru drepturile omului, culte 
şi minorităţi şi Comisia pentru 
egalitatea de şanse între femei 
şi bărbaţi pentru rapoartele de 
specialitate.

Se reglementează profesia 
de psihoterapeut

Este pentru prima dată în 
România când apare o propune-
re legislativă privind reglemen-
tarea profesiei de psihoterapeut. 
Iniţiatorii acestui proiect sunt 
14 senatori de la toate partide-

le parlamentare. Proiectul se va 
dezbate în procedură de urgen-
ţă, iar dezbaterile urmează să fie
finalizate până la 20 octombrie
2007. În acest moment, proiectul 
este înregistrat la Comisia pen-
tru sănătate, ecologie şi sport, 
precum şi la Comisia pentru 
muncă şi protecţie socială, pen-
tru rapoartele de specialitate. 
Potrivit documentului, metode-
le de psihoterapie ce vor fi recu-
noscute de statul român, la data 
intrării în vigoare a legii, sunt: 
Analiza existenţială; Analiza 
tranzacţională; Gestalt-terapie; 
Gestalt-terapie integrativă; 
Hipnopsihoterapie; Logoterapie; 
Psihanaliză; Psihanaliză  de grup; 
Psihodramă; Psihologie analitică 
(C.G. Jung); Psihologie indivi-
duală; Psihoterapie bazată pe 
teoria Gestalt; Psihoterapie cen-
trată pe client; Psihoterapie cen-
trată pe persoană; Psihoterapie 
de grup; Psihoterapie dinamică 
de grup; Psihoterapie integra-
tivă; Psihoterapie neuro-ling-
vistică; Psihoterapie pozitivă; 
Psihoterapie psihodinamică/
psihanalitică; Terapie compor-
tamentală; Terapie corporală; 
Terapie sistemică familială şi trai-
ning autogen.

Vom reveni cu amănunte 
după ce aceste proiecte vor fi
dezbătute în Senatul României. 

Teodora Miron

Cronica 
divorţurilor
În ce lume 
trăim?

Ion şi Maria (şi nu 
vorbim aici de celebre-
le personaje din ban-
curi) au ajuns la divorţ 
după doar câţiva ani de 
căsătorie. Acţiunea a 
fost depusă în instanţă 
de Ion, dar nu pentru că 
asta şi-ar fi dorit el. Aşa
a vrut soţia lui, care, din 
2006, este plecată în 
Spania, la muncă. „De 
când a plecat mă tot 
sună şi mă tot amenin-
ţă că, dacă nu divorţez, 
vine şi îmi ia copilul. Şi 
am preferat să vin eu să 
cer divorţul, pentru că 
vreau să se termine o 
dată pentru totdeauna 
cu telefoanele de ame-
ninţare”, a declarat Ion 
în faţa judecătorului. 

În motivarea divor-
ţului bărbatul explică 
destul de clar că soţia 
sa „a manifestat un 
dezinteres total faţă de 
relaţiile de familie, în 
sensul că nu o interesa 
nici prepararea hranei, 
nici creşterea copilului. 
Toate acestea erau lă-
sate în seama părinţilor 
mei, cu care locuiam”. 
Destul de grav – o 
mamă care nu este in-
teresată de copilul ei... 

Şi spusele bărba-
tului sunt, din câte se 
pare, adevărate. Maria 
nu a venit în instanţă, 
dar şi-a desemnat un 
avocat care să o repre-
zinte. Acesta din urmă 
a afirmat în instanţă,
în numele clientei sale, 
că femeia îşi recunoaş-
te vina şi este de acord 
cu divorţul. Mai mult 
decât atât, ea vrea ca 
instanţa să intervină şi 
să aplaneze efectele 
negative ale divorţu-
lui, prin acordarea unui 
program de vizită. Mai 
clar, femeia renunţă la 
copilul ei în favoarea 
fostului soţ, dar vrea să 
îl viziteze „de sărbători” 
şi să-l ia în străinătate 
într-o vacanţă şcolară. 
Toate efectele nega-
tive care se răsfrâng, 
în urma unui astfel de 
proces, asupra unui co-
pil de patru ani, ar pu-
tea fi, oare, şterse doar
printr-un program de 
vizitare? Sau cu o va-
canţă petrecută peste 
hotare? Greu de crezut. 

Dar, atunci când doi 
oameni nu se mai înţe-
leg, e mai bine să nu mai 
locuiască împreună. Ce 
vină are însă copilul în 
toată această poveste? 
Niciuna. El vrea să îşi 
vadă ambii părinţi, dar 
uneori nu este posibil… 
şi, din păcate, situaţii ca 
aceasta se întâmplă din 
ce în ce mai des. În ce 
lume trăim?…

Teodora Miron

Tribunalul Galaţi înregis-
trează din ce în ce mai multe 
solicitări venite din partea unor 
pensionari care solicită recalcu-
larea pensiilor. În săptămâna ce 
a trecut, pe rolul secţiei civile a 
Tribunalului s-au aflat câteva
zeci de astfel de dosare, aflate
în diverse stadii de cercetare. 
Toate plângerile ţintesc Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, 
despre funcţionarii căreia pe-

tenţii spun că le-au calculat 
greşit veniturile ce li se cuve-
neau după ani buni de muncă. 
Trebuie precizat însă faptul că 
aceste cauze ce ajung pe rolul 
instanţei gălăţene nu au nicio 
legătură cu protestele iniţiate 
de anumite structuri organiza-
te ale pensionarilor.

T. Neacşu 
Foto: Bogdan Codrescu

În cursul lunii trecute, dome-
niul în care s-a simţit cel mai mult 
prezenţa echipelor de control ale 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi a 
fost cel al comerţului cu cereale, 
produse de morărit şi panifica-
ţie. Realitatea aceasta e sublinia-
tă, iată, chiar de datele centrali-
zate pe care le-am obţinut de la 
conducerea instituţiei de control 

financiar amintite. Concret, au
fost organizate şi puse în operă 
56 de acţiuni specifice şi au fost
aplicate amenzi în valoare de 
106.500 lei, din care s-au şi în-
casat deja 69.500 lei. În acelaşi 
timp, în urma controalelor, au 
fost confiscate diverse sume de
bani şi produse în valoare totală 
de 24.082 lei.

Recent, într-o zi de audienţă 
la prim-procurorul adjunct al 
Parchetului local, Liliana Istrate, a 
reuşit cu greu să ajungă Laurenţia 
V., din Galaţi. Are 62 de ani. N-ar 
fi prea mulţi, dar femeia acuză
din plin loviturile vieţii. E bolna-
vă, e îndoită de spate, iar o mână 
nu prea o mai ajută. În plus, după 
moartea soţului, după multe alte 
necazuri, a fost şi trasă pe sfoară 
de un om în care a avut încrede-
re şi de la care, după ce l-a ajutat, 
s-a ales şi cu un mare necaz. Iată, 
în cele ce urmează, fragmente 
din plângerea pe care a făcut-o 
în scris, dar  şi cu voce stinsă şi 
tremurată, la Parchet. „Un băiat 
din Galaţi, Dănuţ P., care mă aju-
ta la treabă prin curte, m-a rugat 
în luna august 2005 să-l ajut să-şi 
cumpere şi el o combină muzica-
lă aşa cum au toţi cei de vârsta 
sa. M-a înduplecat şi mi-am spus 
că n-ar fi rău, dacă pot, să fac un
bine. Am acceptat să închei, pe 
numele meu, cu firma Zass, un
contract de cumpărare a unei 
combine muzicale Daewoo şi 
a unui DVD Samsung, întrucât 
băiatul de care v-am vorbit nu 
avea serviciu. I s-a stabilit şi o 
rată lunară de 552.000 lei vechi, 
bani pe care ar fi trebuit să-i
achite  cel care m-a rugat să-l 
ajut. Numai că acesta a plătit pri-
ma dată, după care n-a mai fă-
cut-o. Am aflat asta din somaţia
pe care am primit-o de la bancă. 
Mai mult, cei de la magazin m-au 
ameninţat cu judecata… M-am 
frământat în fel şi chip, am fost 
acasă la familia băiatului pe ca-
re-l ajutasem, dar nu m-am ales 

decât cu promisiuni. Am făcut şi 
plângere la Poliţie şi, la un mo-
ment dat, cel pe care-l ajutasem 
s-a şi angajat în scris că va achi-
ta ratele. N-a făcut-o şi, până la 
urmă am fost obligată de cei de 
la BRD să plătesc lunar câte trei 
milioane de lei, ca să nu îmi pună 
sechestru pe bunurile din casă, 
pe casă.  Dar pensia mea lunară 
e doar de patru milioane lei.”

Pe golgota justiţiei

Deşi se mişcă foarte greu, fe-
meia a luat, silnic, dar şi zadarnic, 
drumurile autorităţilor. Înainte 
de a face aceste demersuri a mai 
încercat să-şi recupereze măcar 
într-un alt mod pierderile. Şi s-a 
înţeles cu cel care o păcălise să-i 
facă rost, în compensaţie, de un 
loc de veci. Dar a fost doar o altă 
cacealma. A făcut o primă sesi-
zare la Poliţie, la Secţia 5. Cei de 
acolo s-au interesat de datele lui 
Dănuţ P., pe care l-au cercetat 
apoi pentru înşelăciune. Dosarul 
a ajuns şi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi cu propune-
rea de neîncepere a urmăririi pe-
nale (NUP). Cei de la Parchet au 
restituit cauza la Poliţie pentru 
continuarea cercetărilor. Ulterior 
s-a închis un dosar, dar s-a des-
chis altul. Şi procurorul ajunsese 
la concluzia că nu poate fi înce-
pută urmărirea penală pentru 
înşelăciune şi că Dănuţ P. se face 
vinovat doar de săvârşirea in-
fracţiunii de abuz de încredere. 
În aceste condiţii, lucrarea este 
înaintată la Judecătoria Galaţi. 
Iată cum sună rezoluţia procu-

rorului din data de 14 februarie 
2007: „Din activităţile întreprinse 
nu s-a putut dovedi intenţia făp-
tuitorului de a induce în eroare 
persoana vătămată cu prilejul 
încheierii contractului.” Aceasta 
confirmă de fapt, din păcate nu
fără temei, NUP-ul Poliţiei.

(Ne)dreptate 
pentru cei fără putere

Am discutat despre acest caz 
cu doamna prim-procuror ad-
junct Liliana Istrate, un om im-
presionat la rându-i de necazul 
femeii. Ar vrea, la fel, să o ajute. 
Dar şi în această situaţie, ca şi în 
altele, legile, făcute de oameni, 
au limitele lor. În plus, doamna 

Laurenţia e singură, neajutorată 
şi nu-i este deloc greu să se în-
curce în meandrele justiţiei, ca 
dovadă că a mai şi pierdut un 
termen în care putea contesta 
o decizie. Încotro să o apuce? 
Instanţa nu este pentru oameni 
ca dumneaei. Îţi trebuie ceva 
forţă fizică, psihică, dar şi pecu-
niară. Nu mai are asemenea pu-
teri. Încearcă să lupte cu viaţa, 
să supravieţuiască de fapt, în-
călcându-şi propriile principii, 
demnitatea. Are, totuşi, puterea 
să ceară o mână de ajutor acelor 
semeni care o pot ajuta.

I-am ascultat durerea şi scri-
em, iată, acum ceea ce ne-a ru-
gat. „Sunt singură şi dezorienta-
tă, vine iarna şi nu am lemne, am 

o mână aproape paralizată, mă 
deplasez greu şi nu mai pot să-mi 
asigur hrana zilnică. Aş vrea, dacă 
s-ar putea, să am măcar un prânz 
asigurat. Poate acolo, la cantina 
de la Liceul alimentar, care e mai 
aproape de casa mea, dacă s-ar 
putea…

Nu ştim nici noi dacă se poa-
te, dar transmitem, iată, dorinţa 
unui om care a trăit cu demnitate 
şi care acum se zbate în mizeria 
sărăciei. Facem acest gest şi cu 
convingerea că, din păcate, le-
gea şi oamenii legii nu-i pot aju-
ta la o adică pe cei fără putere.

Ştefan Dimitriu
Foto: Bogdan Codrescu  

Şi molozul se amendează!
În perioada 10-16 septembrie Poliţia Comunitară a dat 252 de 

sancţiuni contravenţionale în valoare de 20.615 lei. 15 amenzi cu 
sume cuprinse între 200 şi 1.200 lei au fost date numai celor care 
aruncau în spaţii neamenajate molozul provenit din construcţii.

Elena Parapiru

Sorcova din sala 
paşilor pierduţi
Justiţiabilii 
nu-şi schimbă 
nici părul...

Nerespectarea restricţii-
lor vestimentare impuse în 
urmă cu mai bine de două 
luni în incinta Palatului de 
Justiţie a fost neutralizată 
de scăderea temperaturilor 
în ultima perioadă. Intenţia 
(pe de-o parte) lăudabilă 
a celor ce administrează 
Palatul de Justiţie din Galaţi 
nu a avut atâta priză la justi-
ţiabili pe cât ar fi fost de aş-
teptat. Oamenii vin să asiste 
la procese îmbrăcaţi, parcă, 
la întâmplare. De undeva 
de sus, sala paşilor pierduţi 
seamănă cu o sorcovă. Cu 
toate acestea, regulile (care 
– trebuie recunoscut – nu 
fac decât să încerce să impu-
nă nişte condiţii de minimă 
conduită) au început să fie
aplicate şi nu o singură dată 
magistraţii au cerut unor jus-
tiţiabili ce intraseră cu şapca 
în vârful capului sau îmbră-
caţi în pantaloni scurţi să pă-
răsească sala de şedinţe. De 
vreo săptămână, cei care cal-
că pragul instituţiei amintite 
au renunţat la vestimentaţia 
sumară, dar asta nu pentru 
că ar fi conştientizat că merg
la tribunal şi nu la discotecă, 
ci pentru că s-a făcut frig. 

Avertismentele afişate
mai pe la tot pasul pe holuri-
le Palatului de Justiţie nu au 
deocamdată efectul scontat. 
Probabil că mai trebuie să 
treacă destul de multă vre-
me până când oamenii vor 
înţelege că acele panouri nu 
au apărut întâmplător acolo. 

T. Neacşu

Dosare, dosare...
De ce fug 
judecătorii 
de Galaţi?

La şedinţa de săptămâ-
na trecută de la Consiliul 
Superior al Magistraturii 
(C.S.M.) doi judecători de la 
Judecătoria Galaţi au cerut 
transferul la o altă instanţă. 
Dacă cererile de transfer ale 
domnului judecător Marius 
Lazăr erau deja celebre la 
CSM, domnul judecător 
Gheorghe Tudorel Zgondea 
a cerut pentru prima oară 
transferul. Marius Lazăr îşi 
dorea să activeze la o in-
stanţă de la Ploieşti, Sinaia 
sau   Vălenii de Munte. După 
multe insistenţe, CSM-ul i-a 
aprobat transferul judecă-
torului pentru Judecătoria 
Ploieşti. Domnul Zgondea 
doreşte să îşi continue activi-
tatea la Bucureşti (la oricare  
din judecătoriile de sector), 
la Bolintin Vale, Cornetu sau 
Giurgiu. Din păcate pentru el 
şi din fericire pentru instanţa 
gălăţeană, cererea de trans-
fer a fost respinsă de CSM. 
Judecătoria Galaţi a pierdut, 
deci, doar un om… Aşa că se 
înmulţesc dosarele la fiecare
şedinţă în parte. În aceeaşi 
şedinţă de la CSM s-a dis-
cutat şi cererea înaintată de 
Colegiul de Conducere de 
la Judecătoria Galaţi, pentru 
înfiinţarea unor complete
specializate pentru cauze de 
minori şi familie. Secţia pen-
tru judecători a Consiliului 
Superior al Magistraturii a 
hotărât respingerea solicită-
rii colegiului de conducere al 
Judecătoriei Galaţi, de înfiin-
ţare a două complete specia-
lizate pentru cauze cu minori 
şi familie, care să fie compu-
se dintr-un judecător stagiar 
şi de înfiinţare a patru com-
plete  specializate pe minori 
şi familie, dintre care două în 
materie civilă şi două în ma-
terie penală, faţă de cele 12 
deja existente. Dar, până la 
urmă, cu ce judecători să se 
mai înfiinţeze alte complete? 
Aşa că la instanţa gălăţeană 
rămân multe dosare neso-
luţionate din cauza lipsei de 
personal, iar judecătorii fug 
de Galaţi din cauza număru-
lui mare de dosare. Unde se 
va ajunge?

Teodora Miron

Bătrâneţe, haine grele

Măriri de pensii 
cerute în tribunal

La Gardă 

Pâinea, la control!

Buletin legislativ

Scheme de sprijin 
pentru agricultori

Meseria de bază în Parlament

Modificarea modificărilor...

Oameni şi destine

Abuz de încredere
] „Pe cine nu laşi să moară…”

S.D.  

Parchetul Galaţi

Restricţii 
vestimentare 

în Sala paşilor 
pierduţi

Foto: T. Neacşu
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S-a încheiat încă o edi-
ţie a Campionatului Naţional 
de Navomodele Veliere 
Radiocomandate.

A  devenit aproape o obiş-
nuinţă, în ultimii ani, ca în frun-
tea concurenţilor, participanţi 
la competiţia naţională, să în-
tâlnim numele maestrului spor-
tului Nicu Mitu. În jurul său s-a 
creat la Galaţi o adevărată şcoală 
de navomodelism, care reuşeşte 
să se afle în prim-planul tuturor 
întrecerilor.

Aşa s-au petrecut lucrurile şi 
în acest sezon, când gălăţenii au 
cucerit nu mai  puţin de 11 titluri 
de campioni naţionali - la indivi-
dual şi pe echipe.

Protagonişti au fost, evident, 
Nicu Mitu, secondat de junioara 
Alina Stroie - sportivă care cu 
acest prilej şi-a îndeplinit bare-
mul pentru titlul de maestru al 
sportului! 

Alături de cei doi au fost şi alţi 
navomodelişti gălăţeni cu rezul-
tate meritorii.

Iată clasamentele finale - pe 

clase - individual şi pe echipe.
Clasa F5 10 - seniori: 1.Ni-

cu Mitu (Siderurgistul Galaţi), 
2.Gyula Ferencz (Voinţa 
Tg.Mureş), 3.Răzvan Olăianos 
(Siderurgistul), 4.Dan Stroie 
(Siderurgistul). Clasament pe 
echipe: 1.Siderurgistul, 2.Voinţa 
Tg.Mureş, 3.Minerul Aninoasa.

Juniori: 1.Alina Stroie 
(Siderurgistul), 2-3.Lajos 
Kantor şi Paul Dascălu (Voinţa). 
Clasament pe echipe: 1.Siderur-
gistul, 2.Voinţa, 3.Palatul Copiilor 
Miercurea Ciuc.

Clasa F5M - seniori:  1.Ni-
cu Mitu, 2.Gyula Ferencz, 3.I-
on Ungureanu (CSU Galaţi), 
4-5.R.Olăianos şi Dan Stroe. 
Clasament pe echipe: 1.Siderur-
gistul, 2.Voinţa, 3.CSU Galaţi.

Juniori: 1.Alina Stroie, 2.Paul 
Dascălu, 3.Sorin Blaga (CSU 
Galaţi). Clasament pe echipe: 
1.Siderurgistul, 2.Voinţa, 3.CSU 
Galaţi.

Clasa F5E - seniori: 1.Gyu-
la Ferencz, 2.Nicu Mitu, 3.Ion 
Ungureanu, 4.Dan Stroie. 

Clasament pe echipe: 1.Siderur-
gistul, 2.Voinţa, 3.CSU Galaţi.

Juniori: 1.Alina Stroie, 2.La-

jos Kantor, 3.Paul Dascălu. 
Clasament pe echipe: 1.Siderur-
gistul, 2.Voinţa, 3.Palatul Copiilor 

Miercurea Ciuc.
Gh.Arsenie

Foto: G.Ferencz

Cel de-al doilea eşalon fotba-
listic a programat sâmbătă şi ieri 
meciurile celei de-a VI-a runde. 
Au fost partide dârz disputate, 
în care, nu în toate cazurile, s-au 
impus favoriţii.

În prima serie, Săcele a „remi-
zat” la Bacău, Giurgiu a luat un 
punct mare fostului lider, alte 
trei echipe călcându-le pe urme. 
Surpriza mare s-a înregistrat în 
„Regie”, unde Delta a câştigat 
în faţa Sportului, după un joc cu 
mulţi nervi, cartonaşe galbene şi 
unul roşu - tulceanul Lucan.

În „seria ardeleană” au sur-
prins victoriile clare - în deplasare 
- ale CSM Rm.Vâlcea şi Mureşului 
Deva, în timp ce succesul Reşiţei 
era previzibil. Bihorul a făcut scor 
cu Câmpia Turzii - echipă care a 
ajuns pe un loc retrogradant!

Iată rezultatele complete:
SERIA I
FCM Bacău - FC Săcele 

0-0, FCM Câmpina - Inter Gaz 
Bucureşti 2-2, FC Botoşani 
- Dunărea Giurgiu 0-0, CS 
Otopeni - Concordia Chiajna 
2-1, Dinamo II - CSM Focşani 
2-2 (oaspeţii au cucerit primul 
punct din acest sezon), Prefab 
Modelu - Progresul Bucureşti 
1-1, FC Braşov - Dunărea Galaţi 
6-0, Sportul Studenţesc - Delta 
Tulcea 0-2 şi Petrolul Ploieşti 

- Forex Braşov 2-1.
În fruntea clasamentului se 

află FC Braşov - 16 p, seconda-
tă de Dunărea Giurgiu - 14 p, 
Delta şi FC Botoşani - câte 13 p şi 
Concordia Chiajna - 12 p. Pe ulti-
mele locuri: Dinamo II - 2 p şi CSM 
Focşani - 1 punct. FCM Dunărea 
a acumulat 4 puncte (golaveraj 
7-16) şi se află pe locul 15.

SERIA a II-a
Arieşul Turda - Mureşul Deva 

0-3, FC Târgovişte - CFR Timişoara 
3-0, Corvinul Hunedoara - FC 
Caracal 1-0, Unirea Alba Iulia 
- Liberty Oradea 1-0, Poli II 
Timişoara - FCM Reşiţa 1-4, Jiul 
Petroşani - Drobeta Tr.Severin 
4-1, Minerul Lupeni - CSM 
Rm.Vâlcea 0-2, FC Bihor - I.S. 
Câmpia Turzii 4-0, FC Argeş - Gaz 
Metan Mediaş 2-0.

Conduce CSM Rm.Vâlcea - 13 
p, urmată de Mureşul Deva şi FC 
Argeş - câte 11 p, Unirea Alba 
Iulia şi Minerul Lupeni - câte 10 
p. Ultimele poziţii sunt ocupate 
de Poli II - 4 p şi FC Caracal - 2 
puncte.

* Din etapa a VII-a se evi-
denţiază câteva jocuri: Dunărea 
Giurgiu – Petrolul, FCM Bacău 
- FC Braşov, FCM Reşiţa - Jiul şi FC 
Argeş - Corvinul.

Gh.Arsenie

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a IV-a a cam-
pionatului Spaniei: FC Barcelona 
- FC Sevilla 2-1, Recreativo Huelva 
- Espanol Barcelona 2-1. Celelalte 
partide ale rundei s-au disputat 
ieri.

ITALIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a IV-a a 
campionatului Italiei: Udinese 
- Reggina 2-0, AC Milan - Parma 
1-1. Celelalte meciuri ale rundei 
au avut loc ieri.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
VII-a a campionatului Angliei: 
Liverpool - Birmingham City 0-0, 
Middlesbrough - Sunderland 2-2, 
Arsenal Londra - Derby County 
5-0, Reading - Wigan 2-1, Fulham 
- Manchester City 3-3. Cinci me-
ciuri din această rundă s-au dis-
putat ieri.

FRANŢA. Rezultate înregi-
strate, sâmbătă, în etapa a IX-a 
a campionatului Franţei: AJ 
Auxerre - Olympique Marseille 

2-0 (ambele goluri ale gazdelor 
au fost marcate de atacantul ro-
mân Daniel Niculae, în minutele 
20 şi 25), RC Strasbourg - Le Mans 
0-1, Caen - FC Metz 1-2, Nancy 
- Lorient 2-0, OGC Nice - AS 
Saint-Etienne 3-0, FC Toulouse 
- RC Lens 1-1, Valenciennes 
- AS Monaco 1-0. Trei partide din 
această rundă s-au disputat ieri 
seară.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, 
în etapa a VI-a a campiona-
tului Germaniei: VfL Bochum 
- Eintracht Frankfurt 0-0, Werder 
Bremen - VfB Stuttgart 4-1, Hansa 
Rostock - MSV Duisburg 2-0, 
Energie Cottbus - VfL Wolfsburg 
1-2, SV Hamburg - FC Nurnberg 
1-0, Hertha Berlin - Borussia 
Dortmund 3-2, Schalke 04 
- Arminia Bielefeld 3-0. Meciurile 
Hanovra 96 - Bayer Leverkusen şi 
SC Karlsruhe - Bayern Munchen 
s-au disputat ieri seară.

D.C.Predescu

Liga a III-a
Oţelul II 
s-a impus în 
derbiul gălăţean

Echipele din cel de-al 
treilea eşalon s-au con-
fruntat în cadrul etapei a 
VI-a. La Galaţi a avut loc un 
derbi judeţean, între Oţelul 
II şi Bujorii Tg.Bujor. Mai 
experimentată şi cu câţiva 
jucători valoroşi (veniţi de 
la prima garnitură), echi-
pa gălăţeană s-a impus cu 
scorul de 4-2, după ce la 
un moment dat a condus 
cu 4-0. Autorii golurilor: 
Gârleanu - 2, Cârjan - 2, 
respectiv Bucur şi Clim (din 
penalti).

Arbitrul Fernando 
Costache (Constanţa) a 
condus formaţiile:

Oţelul II: Gribauskas 
- Râpă, Bertrand, Anghel, 
Cojoc, Gârleanu, Schwartz, 
Tudosă, Neagu, Cârjan, 
Biahanski. Au mai jucat: 
Miron, Ginghină şi Avram.

Bujorii: Stoica 
- Ivanovici, Secu, Ichim, 
Păduraru, Clim, Mihu, Bâgu, 
Bârlădeanu, State, Tudorie. 
Au mai intrat în joc: Bucur, 
Boros, Moise şi Mihalache.
[ Politehnica a jucat 

în deplasare, cu Aerostar 
Bacău. Gazdele s-au im-
pus la limită, în urma unei 
faze fixe, cu 1-0, după 
un joc echilibrat (gol 
Andronache).

Gălăţenii au înce-
put meciul cu următorul 
„unsprezece”: Dulcianu 
- Hristian, Iosif, Dobrovăţ 
(care a şutat în bară), Alexa, 
Gh.Viorel, Şerbănescu, 
Velicu, I.Cristian, Munteanu, 
Movileanu. Au mai jucat: 
Danielescu, Benea, Stoian 
şi Cramer.

După şase etape, echi-
pele noastre se clasează 
astfel: Politehnica - locul III, 
cu 13 p, Oţelul II - locul 10, 
cu 7 p, Bujorii - locul 17, cu 
2 puncte.

În etapa viitoare, se va 
juca astfel: Bujorii - Poli II 
Iaşi, Pambac Bacău - Oţelul 
II şi Politehnica - Ceahlăul II 
Piatra Neamţ.
[ În celelalte me-

ciuri din Seria I s-au în-
registrat rezultatele: CF 
Brăila - Leonard Paşcani 
4-1, Ceahlăul II - Cetatea 
Tg.Neamţ 0-1, CFR Paşcani 
- Cetatea Suceava 0-3, 
Willy Bacău - FC Bârlad 4-1, 
Laminorul Roman - Pambac 
6-2, Juventus Fălticeni 
- Rarăul Câmpulung 1-3 
şi Poli II Iaşi - FCM II Bacău 
0-2.

Pe primul loc - Cetatea 
Suceava, cu 18 puncte (go-
laveraj 25-0)!

Gh.Arsenie

Echipa de tenis a României a 
rămas în Grupa Mondială a Cupei 
Davis, după ce s-a impus, cu sco-
rul general de 3-2, în întâlnirea 
de baraj cu Japonia, disputată la 
Osaka. Românii au câştigat cele 
două meciuri de simplu de ieri, 
reuşind să întoarcă soarta unei 
întâlniri în care gazdele condu-

ceau cu 2-1 după primele două 
zile.

În primul meci de ieri, Andrei 
Pavel l-a învins pe Takao Suzuki, 
după un meci în care pierduse 
primele două seturi, cu scorul de 
6-7 (6), 6-7 (1), 6-1, 6-4, 6-4, după 
trei ore şi 54 de minute de joc. În 
disputa decisivă, Victor Hănescu 

a dispus de Go Soeda, cu scorul 
de 6-3, 5-7, 7-6 (6), 7-6 (3), după 
3 ore şi 24 de minute.

În prima zi a întâlnirii Japonia 
- România, Hănescu a fost învins 
de Suzuki, cu scorul de 7-6 (4), 
6-1, 7-6 (4), iar Pavel s-a impus 
în faţa lui Soeda, cu scorul de 
6-3, 6-7 (7), 7-5, 6-3. Sâmbătă, 
perechea Florin Mergea / Horia 
Tecău a cedat, cu scorul de 4-6, 
4-6, 4-6, în faţa cuplului Takao 
Suzuki / Satoshi Iwabuchi.

România a jucat pentru a 11-a 
oară în ultimii 12 ani barajul pen-
tru menţinere / promovare în 
Grupa Mondială a Cupei Davis.

La finalul întâlnirii, Andrei 
Pavel a declarat că a obţinut suc-
cese mari în Cupa Davis, dar cel 
înregistrat în disputa cu Japonia 
este unul dintre cele mai im-
portante. La rândul său, Victor 
Hănescu a declarat că ieri a fost 
o zi foarte bună pentru români. 
În acelaşi timp, site-ul oficial al 
Cupei Davis a titrat «Românii, 
regii revenirilor», subliniind că 
România a avut puterea de a re-
veni de la 1-0 şi 2-1.

D.C.Predescu

Cu greu se pot găsi scuze la 
o astfel de înfrângere, însă cea 
de sâmbătă a fost una mai spe-
cială. „Nu am fost lăsaţi să jucăm 
până când tabela nu a arătat 
3-0”, a declarat antrenorul Auraş 
Braşoveanu. Într-adevăr, în min. 
11 şi 20, arbitrul Romulus Pop 
a acordat două lovituri de pe-
deapsă, între care - cel puţin a 
doua - a fost inexistentă! Până la 
pauză, tabela a arătat 3-0, scor 
imposibil de remontat în faţa 
unei echipe lider de serie şi în 
condiţiile în care arbitrajul a fost 
total potrivnic. Ce s-a întâmplat 
după pauză s-a văzut şi pe micul 
ecran. Braşovenii au mai înscris 
de trei ori, în timp ce ai noştri au 
făcut mari eforturi pentru a se 
apropia de buturile adverse, dar 
şi de a limita proporţiile scorului. 
Dunărea a avut două situaţii în 
min. 78 şi 83 - ambele nefructi-
ficate.

Delegaţia gălăţeană a acuzat 
vehement delegarea arbitrului 
asistent Speranţa Popescu, fostă 
subalternă, la Rapid, a lui Dinu 

„Vamă” şi pe vremea mandatului 
lui Răzvan Lucescu. Încă o dată 
se adevereşte faptul că Ionuţ 
Lupescu - cel care face delegări-
le arbitrilor - nu are nicio treabă 
cu această misiune. Sau poate că 
are unele interese, în avantajul 
unor cluburi!

Aşa cum a jucat, Dunărea nu 
putea emite pretenţii la un re-
zultat favorabil, dar braşovenii 
trebuiau lăsaţi să câştige singuri, 
fără sprijin... dezinteresat!

Auraş Braşoveanu (foto) a 
mai declarat că s-a gândit la un 
moment dat să efectueze toate 
schimbările la pauză şi apoi să 
scoată de pe teren patru jucători 
„accidentaţi”. În aceste condiţii, 
Dunărea ar fi pierdut, la „masa 
verde”, cu numai 3-0!

Autorii celor şase goluri: 
Al.Senin - 2 (unul din penalti), 
Hadnagy - 3 (unul din penalti) şi 
Sburlea.

Gălăţenii au jucat în formula: 
Drăgoi - Velescu, Ionilă, Cr.Ilie, 
Crăciun, Bourceanu, Pleşa, 
D.Popescu, D.Munteanu, Vlasiu 

şi Lungu. Au mai evoluat: Marius 
Neculai, Cucu şi Buteseacă.

Arbitri: Romulus Pop, Lorant 
Szanto (ambii Tg.Mureş) şi 
Speranţa Popescu (Bucureşti).

În etapa viitoare, gălăţe-
nii vor juca tot în deplasare 
- cu Concordia Chiajna, revelaţia 
acestui început de sezon.

Gh.Arsenie

Calancea - 
la 310 grame 
de bronzul 
mondial!

La Campionatele 
Mondiale de haltere de 
la Bangkok (Thailanda), 
Valeriu Calancea (CSM 
Dunărea Galaţi), concu-
rând în cadrul catego-
riei 85 kg, a reuşit 201 kg 
la stilul aruncat, aceeaşi 
performanţă  pe care a 
izbutit-o şi cubanezul 
Jadiel Valladares. Fiind 
mai greu decât acesta cu 
310 grame, gălăţeanul a 
«căzut» pe locul IV, ratând, 
astfel, locul III şi medalia 
de bronz.

Calancea a ridicat 166 
kg la stilul smuls şi 201 kg 
la stilul aruncat, ratând 
clasarea pe podium la 
«mustaţă», cu un total de 
367 kg. Primul loc la total 
a fost ocupat de bielorusul 
Andrei Ribakov, cu 393 kg 
(187 kg la smuls - record 
mondial), medalia de ar-
gint a fost câştigată de 
rusul Aslambek Ediev, cu 
372 kg, iar cea de bronz de 
Vadzim Straltsov (Belarus), 
cu 370 kg.

Gh.A.

GOLURI, GOLURI...

„Dublă” Niculae

„Nico” a învins 
Marseille de unul 
singur

FOTBAL             Liga a II-a

Runda a şasea

La 33 de ani, Andrei Pavel a mai reuşit 
două victorii pentru România

Cupa Davis

România a rămas 
în Grupa Mondială

[ Pavel şi Hănescu au întors, ieri, soarta meciului

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

30 de milioane 
de euro

FOTBAL. Clubul Chelsea 
îi va plăti tehnicianului Jose 
Mourinho, care a renunţat 
la contractul cu gruparea 
londoneză de comun acord 
cu conducerea, aproxima-
tiv 30 de milioane de euro, 
constând în salariul şi pri-
mele pe care le-ar fi încasat 
portughezul până în 2010. 
În schimb, Chelsea i-a cerut 
lui Mourinho să nu antrene-
ze în Anglia în următoarea 
perioadă.

HANDBAL. Echipa HCM 
Constanţa a câştigat pri-
mul derbi al Ligii Naţionale 
de handbal masculin, în-
vingând, pe teren propriu, 
formaţia Dinamo Bucureşti, 
cu scorul de 27-21, în cadrul 
etapei a doua. Alte rezulta-
te din această rundă: Uztel 
Ploieşti - CSM Oradea 28-29, 
Poli Timişoara - Bucovina 
Suceava 27-29, Steaua 
Bucureşti - UCM Reşiţa 
36-35, Minaur Baia Mare 
- Romvag Caracal 28-27, 
Energia Tg.Jiu - Municipal 
Bacău 26-33, CSM Medgidia 
- HC Odorhei 25-25.

RUGBY. Repre zentativa 
Ţării Galilor a învins, cu 
scorul de 72-18, formaţia 
Japoniei, într-o partidă dis-
putată în cadrul Grupei B a 
Cupei Mondiale de rugby. 
În Grupa D, Franţa s-a impus 
în faţa Irlandei, cu scorul de 
25-3. În Grupa A, Africa de 
Sud a învins Tonga, cu sco-
rul de 30-25, reuşind califi-
carea în sferturile de finală, 
iar Anglia a depăşit Samoa, 
cu scorul de 44-22.

MOTOCICLISM. Ita lianul 
Loris Capirossi a câştigat 
Marele Premiu al Japoniei 
la MotoGP, a 15-a etapă a 
Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, dispu-
tat pe circuitul de la Motegi. 
În urma acestei curse, au-
stralianul Casey Stoner (21 
de ani) şi-a asigurat titlul de 
campion mondial.

AUTOMOBILISM. Pilo tul 
Constanin Aur (Mitsubishi 
Lancer Evo 9) a câştigat 
Raliul Avram Iancu, des-
făşurat la Cluj-Napoca, 
devansându-i pe Dan 
Gârtofan şi Daniel Ungur. 
La startul raliului s-au ali-
niat 42 de echipaje, dintre 
care 16 au abandonat. Cu 
o etapă înainte de finalul 
Campionatului de Raliuri 
al României, lider în cla-
samentul general rămâne 
Bogdan Marişca, cu 62 de 
puncte, urmat de Marco 
Tempestini, cu 53 de punc-
te, şi Dan Gârtofan, cu 52 de 
puncte. Ultima etapă, Raliul 
Iaşiului, este programată pe 
19 şi 20 octombrie.

RUGBY. Rezultate în-
registrate în prima etapă a 
Diviziei Naţionale de rugby: 
RC Bârlad - CSMU Baia Mare 
12-45, Olimpia Bucureşti 
- Universitatea Cluj 21-23, 
Griviţa Bucureşti - Dinamo 
Bucureşti 10-57, RCM 
Timişoara - Farul Constanţa 
9-15, CFR Braşov - Steaua 
Bucureşti 13-57, Bucovina 
Suceava - Poli Agro Iaşi 12-
10.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

FC Braşov - FCM Dunărea Galaţi 6-0 (3-0)

Scor de maidan...
[ Rezultatul meciului a fost influenţat de arbitrajul părtinitor [ Gălăţenii au acuzat 

prezenţa arbitrului asistent Speranţa Popescu, care a fost secretară la Clubul Rapid pe 
vremea lui Dinu „Vamă” şi Răzvan Lucescu [ „Centralul” a acordat două penaltiuri în primele 

20 de minute! 

„Tricou galben” retras
Rutierul american Floyd Landis şi-a pierdut titlul de câştigător al Turului Franţei în ediţia din 2006, 

pentru că a fost depistat pozitiv în urma unui control antidoping efectuat în timpul competiţiei, a decis 
Curtea Independentă de Arbitraj din SUA. Landis a primit şi o suspendare de doi ani. După această deci-
zie, Uniunea Internaţională de Ciclism a anunţat că spaniolul Oscar Pereiro a fost desemnat câştigător al 
ediţiei 2006 a Turului Franţei. Landis, care a fost depistat pozitiv cu testosteron, la finalul unei etape pe 
care a câştigat-o, are posibilitatea de a face apel la Tribunalul de Arbitraj Sportiv de la Lausanne.

D.C.P.

Gălăţenii - în frunte!
La Naţionalele de Navomodele
Ar
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Din SPORTUL
gãlãþean

[ Pandurii Tg.Jiu - Farul 
Constanţa 0-1. Surpriza run-
dei a fost furnizată de echipa 
lui Gache, care a punctat prin 
Maxim - din lovitură liberă. Din 
min. 42, "marinarii" au evoluat 
în zece, Gerlem fiind eliminat, 
după care a încercat să-şi facă 
dreptate, în stilul lui... Ionel 
Ganea! Arbitru - Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

[ UT Arad - Steaua 1-1. 
Rezultat echitabil, în care Steaua 
s-a comportat pe linia ultimelor 
evoluţii. Marcatori: Edson (pe-
nalti), respectiv Nicoliţă. A ar-
bitrat Teodor Crăciunescu (Rm.
Vâlcea), care în min. 73 l-a elimi-
nat pe stelistul Victoraş Iacob.

[ Unirea Urziceni - Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2-0. Moldovenii 
au rezistat până în min. 75. 
Marcatori: Bilaşco şi B.Stancu. 
Arbitru - Victor Berbecaru (Rm.
Vâlcea).

[ Gloria Bistriţa - Oţelul 2-1. 
Pentru gălăţeni este foarte greu, 
deocamdată, să aducă puncte 
din deplasare.

[ Dacia Mioveni - Poli 
Timişoara 2-2. Argeşenii au 
avut meciul în mână (2-0 în min. 
59), dar au cedat, în numai două 
minute, trei puncte de aur. Au 
înscris Olteanu şi Balauru, res-
pectiv Bucur şi Torje. Arbitru 
- Andrei Ioniţă (Bucureşti).

[ FC Vaslui - Universitatea 

Craiova 2-0. O primă repriză 
bună i-a condus pe moldoveni 
spre un succes meritat. Dorinel 
Munteanu a fost din nou lian-
tul echipei lui Porumboiu. 
Ljubinkovici a deschis scorul, 
iar Sabou l-a majorat. Oltenii au 
îndrăznit mai mult după pauză, 
dar fără sorţi de izbândă. A arbi-
trat arădeanul Ovidiu Haţegan.

[ Rapid - Gloria Buzău 0-0. 
Meciul s-a disputat fără specta-
tori, având aspectul unei întâl-
niri de antrenament, atmosferă 
convenabilă pentru buzoieni. 
Rezultatul constituie o surpriză 
uriaşă! A arbitrat Marius Martiş 
(Focşani).

[ Două partide s-au terminat 
după închiderea ediţiei noastre: 

CFR Cluj - Poli Iaşi şi Dinamo 
- "U" Cluj.

[ Etapa viitoare: sâmbătă, 
29 septembrie: Gloria Buzău 
- U.T.Arad, Farul Constanţa 
- Unirea Urziceni, Poli Timişoara 
- Gloria Bistriţa, Steaua - FC 

Vaslui; duminică: Universitatea 
Craiova - Dacia Mioveni, OŢELUL 
- "U" CLUJ (TVR2 - ora 17,00), Poli 
Iaşi - Pandurii Tg.Jiu, Ceahlăul 
Piatra Neamţ - Rapid şi CFR Cluj 
- Dinamo.

Gh.Arsenie

Formaţia Oţelul Galaţi a mar-
cat, sâmbătă, în meciul din de-
plasare cu Gloria Bistriţa, pierdut 
cu scorul de 2-1, golul cu numă-
rul 800 în Liga I, autorul reuşitei 
fiind Sergiu Costin.

În acelaşi meci, gălăţenii au 
şi primit golul 800 pe prima sce-

nă - realizarea aparţinându-i lui 
Pârvu, de la gazde, în minutul 51.

În acest moment, Oţelul 
- care a debutat pe prima scenă 
fotbalistică românească la 17 au-
gust 1986 - are un golaveraj de 
800-800!

D.C.P.

Brigadă 
bucureşteană 
la meciul 
de Cupă

Partida Concordia 
Chiajna - Oţelul Galaţi, 
care se va disputa mier-
curi, de la ora 15.30, în 
cadrul şaisprezecimilor 
de finală ale «Cupei 
României », va fi arbitrată 
de bucureşteanul Alexan-
dru Deaconu. La cele 
două tuşe vor oficia 
asistenţii Corneliu Fecioru 
şi Florin Stănescu, ambii 
din Capitală, în timp ce 
arbitru de rezervă a fost 
desemnat Emil Voicu 
(Bacău). Întâlnirea va 
avea loc pe stadionul 
echipei din liga secundă.

D.C.P.

Sâmbătă s-a dat startul între-
cerilor Campionatului Diviziei 
A2 de volei. După cum se ştie, 
Galaţiul este prezent în aceas-
tă competiţie cu două echipe 
- feminină şi masculină - ale 
Clubului Sportiv Universitatea. 
Ambele grupări gălăţene au 
avut prestaţii bune, reuşind să-şi 

treacă în cont primele victorii.
Fetele au jucat în deplasare, cu 

Volei Club Municipal Târgovişte, 
şi au câştigat cu scorul de 3-1 
(16, 21, -27, 11). Antrenoarea 
Ileana Berdilă a trimis în teren 
următoarele jucătoare: Elena 
Girip Ivan, Irina Enciu, Daniela 
Boguţă, Aurelia Costea, Mirela 

Bobaru, Mihaela Ieremia (Neluţa 
Apostu).

A arbitrat cuplul bucureştean 
Ştefan Bocico - Costel Moise.

La masculin, "studenţii" s-au 
impus foarte clar: 3-0 (19, 21, 22) 
cu Niro Guard Bucureşti, în apro-
ximativ o oră de joc.

Iată şi echipa utilizată: 

Grigore (Păcuraru), Lazăr, 
Calotă, Todaşcă, Chicu, Palade 
- Răcuciu.

În etapa următoare, ambele 
echipe vor juca pe teren propriu: 
fetele cu LPS Focşani, în timp de 
băieţii vor primi replica echipei 
C.S. Târgovişte.

Gh.A.

Galop 
de sănătate
[ 41-21 la handbal 
masculin

[ În prima etapă a 
Diviziei A de handbal, 
echipa CSU Galaţi a ob-
ţinut o victorie cate-
gorică: 41-21 (21-8) cu 
CSU Neptun Constanţa. 
Porniţi la drum cu gândul 
de a obţine promovarea, 
handbaliştii pregătiţi de 
Mihai Pantea au controlat 
jocul cu autoritate, impu-
nându-se fără probleme.

A arbitrat cuplul ieşean 
Cristea - Anton.

Iată lotul de jucă tori 
cu care CSU ţinteşte 
promovarea: Andronic, 
Bârzoveanu - Mârşiu, 
Vieru, Pavel, Ragea, 
Aniţa, Tudorache, Soare, 
David, Hornea, Moraru, 
Stefan, Albu, Burlacu şi 
Dospineanu.

[ Astăzi se dă startul 
oficial în sezonul de hochei 
pe gheaţă, la Miercurea 
Ciuc şi Gheorgheni. Zece 
echipe de seniori se în-
trec în "Cupa României" 
al cărei câştigător se 
va afla sâmbătă, după 
disputarea finalelor. 
Echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
este repartizată în grupa 
de la Gheorgheni şi va 
juca, în ordine, cu Steaua 
Bucureşti (astăzi), H.C. 
Cszikszereda (marţi) şi 
C.S.M. Braşov (miercuri). 
Joi, în ziua liberă a preli-
minariilor, la Miercurea 
Ciuc va avea loc şedinţa 
Biroului Federal. Vineri se 
joacă pentru locurile 5-8, 
iar sâmbătă, la Ciuc, vor 
avea loc finalele.

După jocurile din „Cupa 
României”, Dunărea Galaţi 
va rămâne la Miercurea 
Ciuc şi, pe 30 septem-
brie, 1, 2 şi 3 octombrie, 
va juca cu Sport Club 
Miercurea Ciuc, în cadrul 
Campionatului Naţional 
de seniori.

[ Sâmbătă au ple-
cat în Italia cele două te-
nismene de la Dunărea 
Galaţi, componente 
ale echipei naţionale 
ale României - Cristina 
Andreea Mitu şi Cristina 
Dănăilă, care vor parti-
cipa la Federation Cup, 
turneu organizat sub egi-
da BNP Parisbas. Ele sunt 
însoţite de către antre-
noarea de la club, Sanda 
Brandabur. Delegatul 
oficial al FR Tenis este 
Mihai Brandabur, director 
general la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi.

[ AJF Galaţi organi-
zează cursuri pentru obţi-
nerea calificării de arbitru, 
începând cu data de 15 
octombrie. Persoanele in-
teresate - băieţi şi fete - cu 
vârsta maximă de 25 ani, 
sunt rugate să se adre-
seze pentru a se înscrie 
la sediul AJF Galaţi, din 
str. Nicolae Bălcescu nr. 
1 (în cadrul Centrului de 
Afaceri "Dunărea", etaj III, 
camera 306). Alte relaţii 
la tel/fax 0236414007 sau 
mobil 0744616184.

Gh.Arsenie

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Cam-
pioana României la 
handbal feminin, 
Oltchim Rm.Vâlcea, a 
jucat, ieri seară, finala 
Trofeului Campioanelor, 
în compania câştigătoa-
rei Cupei EHF, formaţia 
rusă Zvezda Zvenigorod. 
În semifinalele turneului 
de la Rm.Vâlcea, Oltchim 
a învins finalista Ligii 
Campionilor, echipa rusă 
Lada Togliatti, cu scorul 
de 31-23, iar Zvenigorod 
a câştigat în faţa deţină-
toarei Ligii Campionilor, 
Slagelse (Danemarca), cu 
scorul de 33-27.

ATLETISM. Atleta 
Cristina Casandra s-a cla-
sat pe locul trei în proba 
de 3.000 metri obsta-
cole din cadrul Finalei 
Mondiale de la Stuttgart, 
fiind cronometrată în 
9:36.38. Tot pe locul 
trei s-a situat şi Nicoleta 
Grasu, la aruncarea dis-
cului, cu 61,75 metri.

M O T O C I C L I S M . 
Finlandezul Mika Kallio a 
câştigat Marele Premiu al 
Japoniei la clasa 250 cc, a 
14-a etapă din cele 17 ale 
Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, 
disputat pe circuitul de 
la Motegi. La clasa 125 cc 
s-a impus italianul Mattia 
Pasini. În această ultimă 
cursă, românul Robert 
Mureşan a abandonat.

TENIS. Tenismanul ro-
mân Adrian Ungur a ratat 
calificarea în semifinalele 
turneului challenger de 
la Szczecin, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
106.250 de euro, după ce 
a abandonat, în sferturi, 
la scorul de 7-5, 4-0, în 
faţa cehului Ivo Minar. În 
turul secund, Ungur l-a 
învins, cu scorul de 3-6, 
6-1, 7-6 (2), pe cehul Jan 
Mertl.

LUPTE. Campionatele 
Mondiale de lupte de la 
Baku (Azerbaidjan) se află 
în plină desfăşurare. Până 
în prezent, trei luptători 
români au obţinut califi-
carea la Jocurile Olimpice 
din 2008, de la Beijing: 
Ştefan Gheorghiţă (locul 
5 la cat. 74 kg, lupte libe-
re), Virgil Munteanu (lo-
cul 7 la cat. 55 kg, lupte 
greco-romane) şi Eusebiu 
Diaconu (locul 3 la cat. 60 
kg, lupte greco-romane).

 D.C.Predescu

CLASAMENT
1. FC Vaslui 8 5 2 1 16-8 17 (+5)
2. Unirea Urziceni 8 5 2 1  15-8 17 (+5)
3. CFR Cluj-Napoca 7 5 2 0  12-5 17 (+8)
4. Rapid Bucure�ti 8 4 4 0  13-7 16 (+4)
5. Poli Timi�oara 8 4 3 1  17-14 15 (+3)
6. Gloria Bistri�a 8 4 3 1  12-10 15 (+3)
7. Steaua Bucure�ti 7 3 3 1  5-3 12 (+3)
8. Dinamo Bucure�ti 6 3 1 2  11-7 10 (+1)
9. Pandurii Tg.Jiu 7 3 1 3  9-7 10 (-2)

10. U.T. Arad 8 2 3 3 10-11 9 (-3)
11. O�ELUL GALA�I 8 3 0 5  11-14 9 (-3)
12. Ceahl�ul P. Neam� 8 3 0 5  9-12 9 (-3)
13. Poli Ia�i 7 2 1 4  9-12 7 (-5)
14. Farul Constan�a 7 2 1 4  4-9 7 (-2)
15. Dacia Mioveni 8 1 3 4  8-12 6 (-6)
16. Gloria Buz�u 8 1 2 5  3-14 5 (-7)
17. "U" Cluj 7 0 3 4  9-13 3 (-9)
18. Universitatea Craiova 8 1 0 7  6-13 3 (-9)

N-a fost ofsaid

Nimeni nu ştie dacă la un 
eventual 2-2 se putea întoarce 
soarta meciului sau dacă Gloria 
ar fi câştigat oricum. Cert este 
că, în minutul 61 al partidei de 
la Bistriţa, Oţelul a marcat, dar 
reuşita nu i-a fost validată. Era 
2-1 pentru gazde, iar Daniel 
Stan, găsit pe linie cu defensiva 
adversă, a şutat bine, pe lângă 
portarul Tătăruşanu. Bucuria 
atacantului „oţelar” n-a durat 
însă decât câteva secunde, ar-

bitrul de centru Istvan Kovacs 
dându-i credit asistentului Dorin 
Mudura, care ridicase fanionul. 
Faza a fost analizată sâmbătă 
seară la un canal de televiziune, 
iar concluzia specialiştilor a fost 
că Stan plecase din poziţie regu-
lamentară în momentul pasei, 
evitând ofsaidul.

Mudura, bătut de Ganea

Oficialii gălăţeni n-au comen-
tat momentul din minutul 61 al 
partidei de sâmbătă, poate şi 

din cauza faptului că prestaţia 
roş-alb-albaştrilor fusese îndea-
juns de slabă. Interesant este 
că tuşierul care a văzut ofsaid 
la acţiunea de atac a gălăţenilor 
are deja box-office, a fost vede-
tă în presa întregii lumi timp de 
câteva zile. E vorba despre oră-
deanul Mudura care a fost lovit 
la sfârşitul lunii trecute de către 
atacantul Ionel Ganea, de la Poli 
Timişoara.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Ce paradox!

Tg.Jiu, Giuleşti, Vaslui şi, mai 
nou, Bistriţa. Sunt locurile în care 
„călăii” lui Trabzonspor din finala 
Cupei UEFA Intertoto au semă-
nat izbitor cu echipa Oţelului din 
toamna anului 2005, care aduna 
numai 9 puncte în turul cam-

pionatului. Labili în apărare, fără 
orizont în linia mediană şi lipsiţi 
de vlagă în atac - cu asemenea 
caracteristici nu poţi niciodată 
să ieşi învingător dintr-un meci, 
chiar dacă nici adversarul nu 
rupe norii (vezi cazul Gloriei 
Bistriţa în partida de sâmbătă). 
Cu doar două-trei şuturi pe poar-

tă expediate într-un meci întreg, 
nu poţi avea pretenţii la prime-
le şase locuri în clasament, aşa 
cum prevede obiectivul grupării 
dunărene în actuala stagiune.

„Nu acesta-i jocul nostru”

Cum bine a remarcat antre-
norul Petre Grigoraş după epi-
sodul din inima Transilvaniei, 
„oţelarii” se afişează pe teren 
propriu precum zmeii din căr-
ţile de poveşti, în timp ce prin 
deplasări îmbracă forme blajine. 
Miei, ieduţi, puişori - aşa arată în 
prezent echipa care în 2006 prin-
dea două serii extraordinare: 
şapte victorii din opt deplasări, 
apoi şapte succese la rând. Mai 
grav este că nimeni nu găseşte 
o explicaţie plauzibilă, iar peste 

două etape vor apărea jocuri şi 
mai grele, cu Dinamo, Timişoara 
şi Steaua. „Acasă suntem zmei, 
afară mieluşei! Nu acesta este 
jocul Oţelului şi trebuie să fa-
cem ceva! Echipa trebuie să-şi 
dea seama că a început campio-
natul”, a mai tras un semnal de 
alarmă tehnicianul Grigoraş. Al 
câtelea?

Repriza secundă, decisivă

Duelul propriu-zis de pe te-
renul Gloriei poate fi „desenat” 
în câteva cuvinte. Prima repriză 
a avut două goluri şi nicio altă 
fază de povestit. Coroian a fost 
lansat la 25 de metri de buturile 
Oţelului, Kouha a rămas inexpli-
cabil pe linia porţii şi s-a făcut 1-0 
(minutul 20), iar Costin a replicat 

instantaneu cu un şut de la 23 
de metri, balonul ţopăind vesel 
prin dreapta lui Tătăruşanu: 1-1 
(22’). După ieşirea de la cabine, 
Tilincă (47’, 54’), Pârvu (48’, 59’) şi 
Ragipovici (84’) au ratat, dar au 
şi arătat cine-i şeful. Trupa gazdă 
reuşise, printre rânduri, şi golul 
victoriei, Pârvu trimiţând min-
gea în aţe din careul gălăţenilor, 
după o bâlbâială generală a de-
fensivei. Oţelul, ca-n episoadele 
evocate mai sus, s-a trezit abia 
în minutele de prelungire, dar 
Jula a ratat întâlnirea cu mingea 
(89’), iar Stan n-a găsit nici forţa 
şi nici precizia necesare unui şut 
periculos (90’).

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Costin: „Voiam să batem Bistriţa”
Mijlocaşul Sergiu Costin a declarat, după întâlnirea din oraşul său 

natal, că-şi dorea foarte mult obţinerea celor trei puncte. „Îmi pla-
ce oraşul Bistriţa, ţin la el, dar îmi fac meseria, sunt profesionist şi 
nu-mi pare rău că i-am dat gol. Ştiam că va fi un meci de luptă şi îmi 
pare foarte rău că nu am câştigat”, a spus marcatorul golului echipei 
roş-alb-albastre. „Nu ştiu ce se-ntâmplă de nu reuşim să scoatem ni-
ciun punct din deplasare în acest sezon. Cred că psihic avem o pro-
blemă”, a adăugat ex-bistriţeanul Costin.

D.L.

GLORIA BISTRIŢA - OŢELUL GALAŢI 2-1 (1-1)
Stadionul „Gloria” - 2.000 spectatori;
Au marcat: Coroian 20’, L.Pârvu 51’ / Costin 22’;
Cartonaşe galbene: Nalaţi 28’ / Costin 15’;
GLORIA: Tătăruşanu - D.Matei, Abrudan, Dumitra, Sepsi - Nalaţi 

(89’ Hadzibulici), Câju (46’ Băd), Coroian, L.Turcu - Tilincă (76’ 
Ragipovici), L.Pârvu. Antrenor: Ioan Ovidiu Sabău;

OŢELUL: Kouha - Sârghi, Nogo (57’ Brujan), Jelev, Semeghin 
(82’ Elek) - Costin, Iorga - Gado (68’ S.Ilie), Paraschiv, D.Stan - Jula. 
Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Istvan Kovacs (Carei) - Nicolae Marodin (Bucureşti) 
şi Dorin Mudura (Oradea).

Iarăşi 
mieluşei!

[ Gloria - Oţelul 2-1, într-un meci disputat sâmbătă în etapa 
VIII-a a Ligii I, şi echipa Galaţiului rămâne fără nicio reuşită 
în partidele jucate pe teren străin [ „Acasă suntem zmei, 
afară mieluşei”, a declarat antrenorul Petre Grigoraş după 
eşecul de la Bistriţa [ Obiectivul impus pentru această 

stagiune - clasarea pe unul dintre primele şase locuri - pare 
greu de atins în asemenea condiţii

Sârghi (dreapta) şi ceilalţi „oţelari” au fost depăşiţi fără drept de apel de bistriţenii lui Sabău

Coroian şi Costin (dreapta), doi dintre marcatorii meciului de 
alaltăieri

Victima lui Ganea, din nou vedetă

Oţelul marcase pentru 2-2...
[ Arbitrul de tuşă Dorin Mudura (Oradea) i-a anulat pe nedrept un gol echipei gălăţene în 

partida de la Bistriţa [ Daniel Stan punctase din poziţie regulamentară

Golaveraj inedit

800 - 800 Debut victoriosVolei

Steaua şchioapătă, în continuare...
[ O singură victorie în deplasare - Farul, în Gorj [ Urziceniul - lider pentru 24 de ore 
[ Echipa patronată de "războinicul luminii", egalată din penalti [ Mioveniul a scăpat 

printre degete o victorie meritată [ "Oţelarii" - la a cincea înfrângere [ Oltenii nu au reuşit 
succesul nici la Vaslui [ Etapa viitoare - sâmbătă şi duminică [ Marţi, miercuri şi joi este 
programată etapă de "Cupa României", în care vor fi prezente şi echipele din primul eşalon

FOTBAL Liga I                          „Oţelarii” rămân fără puncte în deplasare: 1-2 la Bistriţa
Ar
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Fierul 
face legea şi
Legea 
bate fierul

 
Jandarmii gălăţeni de 

la S.C. ArcelorMittal S.A. 
au fost sesizaţi de către 
firma care asigură paza
combinatului că, în data 
de 20 septembrie, la ora  
7,30, în urma unui con-
trol de rutină la Poarta 
Sud Barboşi, a fost gă-
sit fier într-un autobuz
”Convenţie”.

Ajuns la faţa locului, 
echipajul l-a identificat
pe gălăţeanul Ion M., în 
vârstă de 56 de ani, fără 
antecedente, şofer la 
Transurb S.A. Jandarmii 
au descoperit sub scau-
nele autobuzului 200 de 
kilograme de fier. Şoferul
a declarat că, în timp ce 
transporta oameni la 
muncă cu autobuzul, a 
observat, în zona Furnale, 
o grămadă de fier. La în-
toarcere l-a încărcat în 
autobuz, ascunzându-l 
sub scaune, pentru a-l 
vinde la un centru de co-
lectare.

Individul a ajuns la 
sediul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi, unde i s-a întoc-
mit dosar penal.

Elena Parapiru

Deunăzi, se lucra de zor la 
acoperirea cu tablă a Bisericii „Sf. 
Dumitru” din cartierul Bădălan, 
lăcaş de rugăciune ce a zăcut 
în părăsire vreme de 23 de ani. 
Plin de mulţumire, preotul pa-
roh Costică Cimpoeşu a ţinut ca 
acest eveniment să fie imortali-
zat într-o fotografie document,
grăitoare despre atitudinea gă-
lăţenilor generoşi, graţie cărora 
a devenit posibilă repararea bi-
sericii.

„Se cuvine să mulţumesc în 
primul rând bunului Dumnezeu, 
preasfinţitului episcop  dr.
Casian Crăciun şi, nu în ultimul 
rând, numeroşilor credincioşi 
generoşi care au ajutat şi pe care 
cu mare dragoste creştinească îi 
rugăm să ne ajute în continuare” 
- a mai spus preotul paroh.

Marius Mototolea
Foto: Bogdan Codrescu

Eveniment

Reînvierea Bisericii 
„Sf. Dumitru”
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră cămin Micro 40, 
bl. C2A, et. 4, 45.000 lei. 0766643724 
(003437/NC-39126)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
820 mil. 0766313342. (005220/NC-
39412)
• Vând garsonieră, 3/4, baie Mehid 1, 
Micro 40. 0745218354. (005446/NC-
40146)
• Vând /închiriez pentru birou garso-
nieră Ţiglina I, A5, et. 1, îmbunătăţi-
tă.0766489111. (9/7/gc/5/NC-40393)
• Vând 2 garsoniere Ţiglina, A2 par-
ter, A3 etaj 1, curate, mobilate pentru 
birouri. 0744421804. (004048/NC-
40981)
• Vând garsonieră +buc. mare, Micro 
40, 3/3, grup sanitar, f +g, tp, uşă cu-
lisantă, p. rep. aprox. 28 mp, 580 mil. 
neg. merită văzut. Tel. 0744633388, 
0740273976. (004263/NC-41725)
• Vând garsonieră Viaduct etaj 2/4, îm-
bunătăţiri, negociabil. Tel. 0751244201. 
(004280/NC-41726)
• Vând garsonieră (ne)mobilată, sediu 
birou, parter, îmbunătăţiri, Ţiglina bl. 
A4. 0765253556. (004349/NC-41904)
• P.f. vând garsonieră Viaduct. 321261 
sau 0731766029. (004445/NC-42183)

• Garsonieră et. 3, 56.000 lei. 471834, 
0744176959. (9/7/bc/11/NC-42276)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 1, pt. 
birouri, la cheie, urgent. Tel. 473414. 
(9/07/BC/33/NC-42415)
• Vând/schimb garsonieră Ţiglina I, 
parter, A4.Tel.0740313267. (006116/
NC-42416)
• Garsonieră Micro 40, C-uri, posibilita-
te grup sanitar, foarte curată, 450 neg.
Tel. 492505. (006109/NC-42418)
• Primim comenzi garsoniere, aparta-
mente 1 –2 –3 –4 camere. 0724197064, 
0745214688. (004493/NC-42441)

• P.f. vând /schimb ap. 1 cam. et. 2 
cu ap. 2 cam. +dif. Tel. 0746975378, 
0740822999. (002524/NC-36517)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0742025362. (003884/NC-40541)
• Vând apartament 1 (una) cameră 
în Bucureşti, zona Titan, îmbunătă-
ţit, zonă liniştită. Tel. 0745177679. 
(005980/NC-41814)
• 1 cameră General, 36 mp, îmbună-
tăţit, mobilat, 125.000 negociabil. 
0745227466. (9/7/bc/16/NC-41928)
• URGENT cameră Cămin, M40, p/4, 
posib. de wc şi balcon, 510neg. 
0748189405, 433083 (/NC-42253)

• Vând apartament 1 cameră, zona 
IREG. 0741947347. (006050/NC-42340)
• 1 cameră bloc tip, IREG, balcon, liber, 
960. Tel. 492505, 492555. (006109/NC-
42342)
• Vând cameră Cămin, Micro 40, preţ 
negociabil. Tel. 0753832912. (006101/
NC-42343)
• Apartament Coşbuc parter pe colţ, 
pretabil extindere, privatizare. 
0721087387. (004041/NC-40982)
• Vând apartament 1 cam. 32 mp 
ultracentral, îmbunătăţit, parter, 
1,250 miliarde. Tel. 0724392111 sau 
0740302032. (006070/NC-42232)

• Vând apartament 1 cameră Port, 
bloc Brateş 1 parter, spaţios, bal-
con mare, zonă liniştită, pretabil 
firmă. Tel. 0741097144. (004163/
NC-41435)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (9/07cs05/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• 2 camere decomandate 4/4, Mazepa 
II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 
0726602390. (003044/NC-37890)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 70 
mp. 0744134948. (003682/NC-39853)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere semidecomandat sau 
schimb cu apartament cu două ca-
mere decomandat plus diferenţă. 
Tel. 441073, 0748635395. (005397/NC-
39953)
• P.f. vând apartament mobilat 2 cam. 
dec. et. 2 Micro 19 pentru mai multe 
detalii intraţi pe site-ul iuly-miha,-
cabanova.ro sau la 0723177168 între 
orele 20,00 -21,00. (003738/NC-39992)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 1, 
simplu, 130.000 lei. 0752264483. (9/7/
bc/16/NC-40374)
• 2 semidecomandate Micro 16, etaj 2, 
simplu, 148.000 lei. 0752264483. (9/7/
bc/19/NC-40375)
• Vând ap. 2 cam. Centru, amenajat 
modern. Tel. 419813, 0740637307. 
(9/7/cs/1/NC-40456)
• Vând apartament două camere, liber, 
Micro 16. Tel. 0742294233. (005554/
NC-40466)
• Vând apartament 2 camere et. 
IV, Piaţa Centrală. Tel. 0724792559. 
(005608/NC-40572)
• P.f. vând ap. 2 cam. semidec. Ţiglina 
III, 4/4, izolaţie nouă, gr, f, curat. 
0724529056, 0745529057. (003952/
NC-40667)
• Proprietar vând 2 camere zonă 
centrală, îmbunătăţit. 0745667611. 
(003929/NC-40928)

• Vând 2 dec. Micro 39C A4, lângă Billa 
2, etaj 3, t +g +f +p, uşă metalică, me-
rită văzut, preţ 143.000. 0749260599. 
(004027/NC-40988)
• Vând apartament 2 cam., 2 bal-
coane, et. 4, îmbunătăţit, Micro 17. 
0742338761, 0743264509. (004113/NC-
41166)
• Vând apartament 2 camere situat 
în Piaţa Centrală, etaj 3, îmbunătăţit. 
Telefon 0722562629, 0722654481. 
(9/7/ext/98m/NC-41242)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0766648966. (004156/NC-41321)
• Vând apartament 2 camere Micro 39A 
1,3 mld negociabil. Tel. 0742806879. 
(005855/NC-41328)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, mobilat în zona IREG, 
Siderurgiştilor. Tel. 0751256915. 
(005856/NC-41329)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, confort II, etaj 4/4, cartier 
Viziru, judeţul Brăila, preţ negociabil. 
0239680782. (004207/NC-41495)
• 2 sdec., St=42 mp, Micro 19, etaj 1/4, 
simplu, balcon, 39.000 E. 0746474992, 
435572. (004238/NC-41627)
• 2 dec. Micro 20, St=54 mp, stradal, 
etaj 5/10, curat, 170.000 RON negocia-
bil. 0746474992, 435572. (004238/NC-
41630)
• 2 sdec., St=52 mp, Micro 16, balcon, 
geam baie, simplu. 46.000 E neg. 
0746474992, 435572. (004238/NC-
41634)

• Urgent! 2 sdec. Maz. I, C-uri, St=52 
mp, curat sau schimb 2 cam. Maz. I-
II, Centru, 1,6 mld. neg. 0746474992, 
435572. (004238/NC-41645)
• Vând apartament 2 camere dec. 
zona Micro 19, vizavi de Neacşu, preţ 
neg. Relaţii tel. 0747231563. (004327/
NC-41805)
• Vând ap. 2 camere I.C. Frimu, D-
uri, parter, balcon, 175.000 neg. 
0747117327. (005989/NC-41893)
• 2 camere, Micro18, toate îmbună-
tăţirile, 60mp, etaj3. Tel 0744628112 
(09.07.TD.18/NC-41899)
• 2 decomandate Vlaicu, et. 4, moder-
nizat, 52.000 euro. 0752264495. (9/7/
bc/19/NC-41940)
• 2 decomandate Micro 20, parter, sim-
plu, 150.000. 0752264483. (9/7/bc/19/
NC-41942)
• 2 decomandate General, 3/4, 2 
balcoane, liber, 57 mp, 168.000. 
0745974399. (9/7/bc/16/NC-41954)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-
uri, 1/4, liber, 130.000 negociabil. 
0745974399. (9/7/bc/16/NC-41955)
• Vând apartament 2 camere 4/4, 
Ţiglina 2, vizavi Turist. Tel. 0728935615, 
0726699465. (006007/NC-42058)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, zonă centrală, preţ nego-
ciabil. Tel. 0728282019. (0018815/NC-
42060)

• Persoană fizică vând convenabil 
apartament 2 camere decomanda-
te, parter, liber, stradal, Micro 19. 
0746314103, 418416. (004442/NC-
42181)
• Vând 2 dec. et. 2, Micro 39, curat. Tel. 
0741536708. (004465/NC-42380)
• 2 dec. Micro 17, et. 2/4, conf. 1, 
160.000 lei neg. 0749817466. (004459/
NC-42381)
• 2 camere, 2 balcoane, vedere la 
Dunăre.Tel. 0744251705. (006097/NC-
42383)
• 2 camere, Micro 19, etaj 3, balcon, 
1,100 mld. Tel. 492555. (006109/NC-
42384)
• Două camere Ţiglina II, E-uri, etaj 
2, liber, simplu, curat, 1350 neg. Tel. 
492555. (006109/NC-42385)
• Două decomandate, etaj 2, IREG, foar-
te curat, simplu, 1,550 mld. Tel.492555. 
(006109/NC-42386)
• Două camere, balcon din construc-
ţie, curat, zona Aviaţie, 1200 neg. 
Tel.492505. (006109/NC-42387)
• 2 decomandate, Micro 39, balcon, 
foarte curat, simplu, 1230 negociabil. 
Tel. 492505. (006109/NC-42388)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 19 parter, 
120.000 lei neg. Tel. 0765263936. 
(9/07/bc/33/NC-42422)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, etaj 2, 
la cheie, bloc nou, 200.000 lei neg. Tel. 
0765588583. (9/07/bc/33/NC-42423)
• 2 decomandate Siderurgiştilor par-
ter, 160.000 negociabil. 438874. (9/07/
bc/1/NC-42424)
• Vând apartament 2 cam. IREG, su-
peravantajos. 472177, 0721761970. 
(004470/NC-42425)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Pers. fiz, vând ap. 2 dec. I.C. Frimu,
4/4, izolaţie nouă, total mobilat şi 
utilat de lux, la bl. Z1, urgent, preţ 
55.000 euro neg. 0753854435. 
(004006/NC-41324)

• Vând apartament central, 2 came-
re, parter, decomandat, posibilitate 
extindere, 75.000 E negociabil. Tel. 
0741694365. (006112/NC-42382)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• VÂND APART. 3 CAMERE DEC.  MICRO 
20, BLOC NOU, ETAJ 1, STRADAL, 
SPAŢIOS, 2 BAI. PRET INF: 65 000 E. TEL. 
0744193775    (SMS/22-09-2007 18:17:01)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandate, Ţiglina II, etaj 3/4, două 
balcoane, 177000 lei fix. Telefon:
0751.307072 (9/07cs46/NC-39261)
• Apartament 3 camere deosebit, 
Micro 20, vedere Brăilei, 65.000 euro 
+garaj 7500 euro. Tel. 0745610910. 
(003706/NC-39915)
• 3 camere dec. Micro 39A, J3 ap. 8, 
negociabil. 0741662190. (005722/NC-
40985)
• Persoană fizică vând apartament
Siderurgiştilor Vest amenajat, mobi-
lat şi utilat. 0744764085. (005801/NC-
41169)

• Vând apartament trei camere deco-
mandat, aproape de Piaţa Centrală, 
zonă foarte liniştită, bloc solid con-
struit, etaj 2. Tel. 414339. (005847/NC-
41317)
• 3 dec. Doja, st =88 mp, centrală ter-
mică, AC, balcon termopan, curat, 2 
wc, 2 balcoane, 65.000 E. 0746474992, 
435572. (004238/NC-41609)
• Vând apartament 3 camere str. 
Cosminului, Micro 17, la F-uri, et. 3/8. 
Tel. 0724166862. (0018750/NC-41696)
• 3 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
stradal, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane, 
et. 1, 215.000 negociabil. 0745227466. 
(9/7/bc/16/NC-41977)
• 3 decomandate Micro 13B, et. 3, cu-
rat, 185.000. 0752264483. (9/7/bc/19/
NC-41980)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39B, et. 4/4, îmbunătă-
ţit (gresie +faianţă +parchet +termo-
pan), izolaţie nouă. Tel. 0747293825, 
0740072589. (006002/NC-41990)
• Vând apartament 3 camere parter, 
I.C. Frimu, str. Podul Înalt, centrală 
termică, îmbunătăţiri, semimobilat, 
preţ 2,5 mld. Tel. 0741265249 după ora 
18,00. (004421/NC-42091)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandat, 2 băi, 2 balcoane, et. 2, bl. 
SD4A, multiple îmbunătăţiri cu gust, 
eventual mobilat, str. Siderurgiştilot, 
preţ 2,1 mld. 0722322288. (004441/
NC-42187)

• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744176959. (9/7/bc/11/NC-
42274)
• 3 dec. I.C. Frimu, bl. T, p/4, cu balcon. 
471834, 0744176959. (9/7/bc/11/NC-
42275)
• 3 camere Centru, etaj 4, LIBER, ter-
mopan, balcon mare, 178.000 ron. 
436899, 0745526231 (9/07cs09/NC-
42336)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, 3 
balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 39C. 
Telefon 0723560646. (004404/NC-
42344)
• Vând apartament 3 camere Micro 38. 
0742912819. (004377/NC-42345)
• Trei decomandate, cf.I, 2 grupuri sa-
nitare, trei balcoane, etaj intermediar, 
foarte curat, 1750 mld. Tel. 492505. 
(006109/NC-42346)
• Trei decomandate, Micro 20, etaj 
6/10, liber, 1,750 mld. Tel. 492555. 
(006109/NC-42347)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
4, liber, 150.000. 438874. (9/07/bc/1/
NC-42420)
• Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
îmbunătăţit, spaţios, neg. 472177, 
0721175416. (004470/NC-42446)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană fizică, vând apartament 4
camere, str. Gh.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, uşă meta-
lică, preţ 70.000 euro. Tel. 0743045725. 
(002988/NC-37810)
• Vând ap. I.C. Frimu, parter, 4 camere, 
sp. comercial inclus. 0749207337. (9/7/
iv/2/NC-38823)
• Vând două apartamente amenajate 
duplex, situate în Piaţa Centrală, etaj 
3. Telefon 0722562629, 0722654481. 
(9/7/ext/98m/NC-41240)
• Vând apartament 4 camere, 3/4, CT, 
str. Nae Leonard. Tel. 0746024763. 
(005859/NC-41416)
• Vând apartament 4 camere cu ma-
gazin inclus, I.C. Frimu. 0742589257, 
339808. (004196/NC-41474)
• 4 camere 100 mp, I.C. Frimu, etaj 3, 
85.000 E fix. 0746551187. (004329/NC-
41806)
• Vând ap. 4 camere Micro 20, PR, 8/8, 
177.000 fix. 0747117327. (005989/NC-
41903)
• 4 decomandate Micro 17, parter, ve-
dere pe 2 părţi, stradal, 180.000 ne-
gociabil. 0745974399. (9/7/bc/16/NC-
41975)

• Persoană fizică vând apartament
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918. (004489/NC-42426)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, rog seriozitate, plata pe 
loc. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40356)
• Cumpăr apartament / garsonieră, 
orice zonă, orice etaj. 0741/104641 
(9/07cs09/NC-42338)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plătiţi comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42411)

Cumpărări
2 camere

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)Ar
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www.viata-libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr apartament 2 camere, de 
preferat neîmbunătăţit, rog seriozita-
te. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40354)
• Cumpăr ap. 2 camere sdec., zona 
Micro 17, 18, 19, 20, 21, plata pe loc. Tel. 
0746245171. (005857/NC-41472)
• Cumpăr urgent 2 dec. Micro 18, 19, 
20, 21 şi etaj superior. Tel. 0742323203, 
0766489111. (9/7/gc/5/NC-41501)
• Cumpăr ap. 2 -3 cam. indiferent de 
zonă. 0752264495. (9/7/bc/19/NC-
42007)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. Inclusiv neproprietate. 431002, 
0745637013 (9/07cs09/NC-42337)
• Cumpăr apartament parter, etaj 1 
Micro 19 –20. 416133, 0744754125. 
(004387/NC-42369)
• Cumpăr urgent în Dunărea, IC Frimu, 
2-3 camere, orice etaj. Tel. 492555, 
492505. (006109/NC-42370)
• Cumpărător serios, caut apartament, 
ofer cash. Tel. 0751969260. (006109/
NC-42371)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42412)

• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (005124/
NC-40355)
• Cumpăr apartament 3- 4 camere, ne-
amenajate. Tel. 0722988420. (004277/
NC-41877)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42413)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42417)

• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Casă Bălăşeşti 250 mil.Tel. 
0744103072. (001819/NC-34432)
• Vând casă cu teren comuna Hurduci, 
Vaslui. 0741618709, 0748899674. 
(003795/NC-35067)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)

• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap., 
125.000 lei neg. 0746824874 (005110/
NC-39144)
• Casă bătrânească locuibilă +te-
ren 3434 mp, Nistoreşti, Galaţi. Tel. 
0237626230. (005283/NC-39636)
• Vând casă în comuna Braniştea, preţ 
80.000 lei. 0741623245, 0743420460. 
(005444/NC-40078)
• Vând casă urgent, Micro 17, str. 
Argeşului nr. 34. Tel. 0748970351, 
0741905662. (004011/NC-40938)
• Vând casă demolabilă şi teren, bd. 
George Coşbuc. Tel. 0722389186. 
(004056/NC-41021)
• Vând casă nouă parter plus mansar-
dă în Galaţi, preţ 240.000 lei neg. Tel. 
0727168539. (005895/NC-41497)
• Vând casă la roşu p +1 +m, str. Unirii. 
0740087718. (004216/NC-41535)
• Vând casă 130 mp cu teren 1300 mp 
în sat Costi +1000 mp vie, schimb cu 
apartament în Micro 13B +diferenţă. 
Tel. 0740118966. (004278/NC-41735)
• Vilă nouă p +m, toate utilităţile, zona 
Metro. Relaţii 0788626120. (004329/
NC-41817)
• Vând casă com. Tuluceşti, zonă cen-
trală, 3 cam. buc. +anexe, st =1000 
mp. 0749106424. (004336/NC-41819)
• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
600 mp, d =9 m, preţ 550.000 lei. Tel. 
0744787862. (9/7/bc/53/NC-41876)

• Vând casă, toate utilităţile. 
0336109264. (004354/NC-41892)
• Vând casă nouă 5 camere, living, 
2 bucătării, 2 băi, 2 intrări, garaj, în-
călzire centrală, preţ neg. 334051, 
0740915725. (004394/NC-42066)
• Vând sau schimb cu ap. din com. 
Valea Mărului, casă, curte, grădină, 
cal, căruţă, vie, vin, 3 ha arabil, 7 bu-
toaie, 3 porci, 2 căzi (vin) 10 t porumb, 
seriozitate. Tel. 463998, 0726720145. 
(004401/NC-42084)
• Casă BCA construcţie 2007, în faza de 
finisaj şi învelitoare, cu teren 600 mp, 
preţ 60.000 lei neg. sat V. Alecsandri. 
0748684426. (004471/NC-42223)
• Cartier de vile, rezidenţă deosebită, 
toate utilităţile. 436899, 0745637013 
(9/07cs09/NC-42331)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (004385/NC-42348)
• Vând casă 3 camere jud. Galaţi, 
comuna Comăneşti, sat Cristeşti, 
60.000 neg. 0767551462, 0767477429. 
(004348/NC-42349)
• Casă str. Traian, toate utilităţile, st 
=575 mp, 135.000 euro. 0741674422. 
(006062/NC-42389)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0747324587. 
(006066/NC-42390)
• Vând vilă la roşu p +1, sc =190, st =500 
Odaia, izolată termic, 75.000 euro ne-
gociabil. 0740342920, 0723035223. 
(004407/NC-42445)

• Casă, teren poziţie deosebită, 
165.000 E, nu deranjaţi inutil. 
0743038105. (004005/NC-40932)

• Vând casă Piaţa Centrală cu utilităţi. 
0740068504. (004219/NC-41536)

• Vând urgent, zonă ultracentrală, 
casă cu 4 camere şi garaj, supra-
faţă totală construită cca. 140 mp, 
suprafaţă teren aproximativ 300 
mp, singur în curte. Accept şi cre-
dite. Relaţii la tel. 0722582882. 
(004021/NC-40936)

• Vinde-ţi singur casa fără intermediar 
şi fără să plăteşti comision! Prin www.
BursaDeLocuinte.ro, telefon: 473.003 
(9/07cs21/NC-42401)

• Schimb garsonieră stat, îmbunătă-
ţită, zonă bună, cu apartament sau 
casă stat, preiau datorii. 0721348889. 
(001547/NC-34022)

• Schimb casă Lieşti, în stare foarte 
bună, cu gaze, 1000 mp, cu aparta-
ment Galaţi, 2- 3 camere. 0746551187. 
(004329/NC-41846)
• Schimb apartament 3 camere cu 
casă. Tel. 0743031475. (006029/NC-
42372)
• Schimb apartament 3 camere, 
IC Frimu cu 2 camere tot IC Frimu.
Tel.0746139721. (006105/NC-42373)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament 1 ca-
meră sau 2 camere, poate fi şi mobi-
lat. 435572, 0746474992. (005124/NC-
39165)
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- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

GARSONIERE
Gars. M 39 B, 1/4, îmb., 22 mp - 65.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 1/10  - 96.000 neg.
Gars. M40, 1/4  - 28.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4  - 100.000 neg.
Gars. A. Vaicu, îmb.,22 mp  - 85.000 neg.
Ap. 1 cam.  M20, 9/11, 32 mp  - 105.000 neg.
 Ap. 1 cam. General  - 125.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. P.C., 4/4, 52 mp  - 165.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, 46 mp  - 135.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 56 mp  - 155.000 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 4/4, 60 mp  - 150.000
 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, CT, AC  - 145.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 57 mp  - 180.000 neg.
2 sdec. M40, 4/4, îmb.  - 115.000 neg.
2 dec. M16, 1/4, 2 balc., îmb  - 50.000 E
2 dec. M20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.

2 sdec. M19, 4/4 - 80.000
2 dec. circ. Centru, 5/7, îmb.  - 170.000 neg. 

3 CAMERE
3 dec. S-V, 4/4  - 58.000 E
3 dec. S-V, 2 balc.  - 230.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. Ţig.I, îmb., 3/4  - 250.000 neg.
3 dec. M17, 4/4  - 155.000 neg.
3 dec. M17, 1/8, CT, 80 mp  - 235.000 neg.
3 sdec. M19, 2/4 - 140.000
3 dec. M20, 1/10  - 65.000 E neg.
3 dec. M13B, p/4, balc.  - 175.000 neg.

4 CAMERE
4 dec. M21, p/4, 2 balc.  - 260.000 neg.
4 dec. M17, p/4  - 190.000 
4 dec. M18, 9/11, CT, 2 balc.  - 200.000
4 dec. N.L. p/4, CT, balc.  - 75.000 E

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp  – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, 
   AER COND, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  – 130.000 RON
• 2 dec, M39, T, g, f, p, curat, intretinut  – 147.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat  – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san  – 300.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, A-uri, et.3, spatios, modern, imb 
– 300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el.,
   proiect casa p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, 
   DESCH. 127 M, INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA   - 60 E/MP. 
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

• Gars TIG 1, I-uri, 4/10 85.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, TM, UM 115.000lei neg
• 1 cam PORT, SNG, 5/7, TP 60.000lei neg
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei neg
• 1 cam MAZ 2, D-uri, P/4, balc 120.000lei
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4, bl mixt, liber 115.000lei
• 2 dec M 19, R-uri, p/4 120.000lei neg
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4 63.000E
• 2 dec ICF, 3/4, CT, TP, mob si utilat 145.000lei
• 2 dec M 21, D-uri, P/10  137.000lei
• 2 dec M 20, A-uri, P/4, curat 150.000lei
• 2 sdec M 21, K-uri, 2/4, curat 120.000lei
• 2 dec PC, 2/4, bl nou, la cheie 200.000lei neg
• 2 dec PC, C-uri, 1/4, liber 170.000lei
• 2 dec MAZ 2, 8/8, TP, vedere Dunare 50.000E
• 2 cam M 17, G-uri, 1/4 155.000lei neg

• 2 dec M 19, E-uri, 3/4 35.000E
• 2 dec ICF, U-uri, 4/4 145.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber 145.000lei
• 2 dec ICF, U-uri, p/4, balc 175.000lei
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4 125.000lei 
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei neg
• 3 dec SID V, 1/4, 2 bai, 2 balc 70.000E
• 3 dec PC, A-uri, 7/8, bl nou 65.000E
• 3 dec PC, V-uri, 5/5, bl nou 70.000E
• 3 dec MAZ 2, A-uri, 4/4 75.000E
• 3 dec ICF, T-uri, 2/4, TP 66.000E

• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E
• 3 dec NL, C-uri, 4/4, 2 balc, AC 180.000lei
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai,  CT, TP 
260.000lei
• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
• 4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat 
85.000E

Inchirieri
• 2 dec semimob, MAZ 1, 1/4 250E/luna
• 2 cam mob si utilat, MAZ 1 300E/luna
• 3 dec ICF, semimobilat 250E/luna
• 3 cam CENTRU, pt birouri 600E/luna
• Sp com pt birouri 100mp, MAZ 1, TP, AC 7E/
mp/luna
• Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case
• 230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau 
schimb cu apartament
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Familie, cadru didactic închiriază 
locuinţă singuri în curte, în comuna 
Pechea. Tel. 0745177679. (005981/NC-
41848)
• Caut să închiriez urgent aparta-
ment nemobilat, curat. 0728125218. 
(003764/NC-38863)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj 6 luni, Micro 17. 414747, 
415830. (0018682/NC-40234)

Piaþa
Imobiliarã

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006107/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 camere str. 
Gh. Doja la C-uri. 834914. (003248/NC-
38551)
• Ultracentral 2 camere, utilat, mobilat 
lux, 350 E. 0743073075. (005458/NC-
40147)
• De închiriat garsonieră A-uri (birou). 
Tel. 419813, 0740637307. (9/7/cs/1/NC-
40460)

• Oferim cazare studenţi salariaţi. Tel. 
0749247774, 410317. (005542/NC-
40480)
• Închiriez ap. 1 cam. I.C. Frimu, ne-
mobilat, 350 lei +garanţie. Tel. 
0741439376. (003945/NC-40674)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0018759/
NC-40907)
• Primesc în gazdă băiat (elev, student). 
0746892494. (004064/NC-41014)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 410763, 
0748348530. (005883/NC-41482)
• Primesc o fată în gazdă. 430947. 
(005975/NC-41769)
• Închiriez cameră la casă. Tel. 
0741912267. (005976/NC-41811)
• Doresc o fată sau două în gazdă. 
0741037549. (004326/NC-41813)
• Închiriez ap. 2 cam. ultracentral, lân-
gă Hotel Vega, mobilat, utilat, 250 E 
/lună, anticipat, 3 luni. 0742141627. 
(vl/NC-41868)
• Închiriez apartament deasupra 
Primăriei pt. persoană fizică sau firme.
0726209500. (004342/NC-41869)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1, chiria anticipat pe 6 luni. 
0743155343. (004344/NC-41871)

• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
Tel. 0728580574. (005994/NC-41965)
• Ofer pt. închiriere apartament mobi-
lat cu 3 camere, decomandate, curat, 
în zona I.C. Frimu, preţ 250 euro ne-
gociabil. 434315 după masă. (004402/
NC-42078)
• Închiriez cameră curte, mobilată, 
încălzire lemne, intrare separată. Tel. 
0740049028. (006048/NC-42081)
• Primesc o fată salariată în gazdă, 
apartament mobilat, zona Micro 
39B (în spate la bănci), nu cuplu. 
0749207451. (004415/NC-42100)
• Închiriez apartament mobilat de 
lux, zonă centrală, preţ negociabil. 
0743659959. (006057/NC-42167)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
utilat. Tel. 0740886275. (004481/NC-
42263)
• Ofer spre închiriere garsonieră zonă 
centrală, în Bucureşti. Tel. 0720166687. 
(006082/NC-42267)
• Închiriez la 1 octombrie dormitor 
unei tinere, sufrageria ocupată de 
tânără salariată. 432032. (004423/NC-
42363)
• Închiriez ap. 3 cam, Piaţa Centrală, 
et. 3/4, mobilat,utilat, 300 E /lună. 
0742141627. (vl/NC-42364)

• Închiriez 2 dec. Mazepa 2, mobi-
lat, utilat, 270 E /lună. 0749817466. 
(004458/NC-42398)
• Închiriez casă. 0748107951. (006088/
NC-42427)
• Primesc în gazdă 1 elevă (studentă). 
0724306977, 455853. (004475/NC-
42428)

• Primesc gazdă fete, central, 
Universitate. Tel. 0742064657. 
(004217/NC-41537)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632. 
(005166/NC-39244)
• Închiriez hală 200 mp în zona gi-
ratoriu Popescu. Tel. 0745526242. 
(0018520/NC-39547)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Vând /închiriez hală 2800 mp, ieşirea 
comuna Vânători. Tel. 0745526242. 
(0018520/NC-39549)
• Închiriez spaţiu depozitare, zona 
Ştefan cel Mare. 0740277462. 
(0018447/NC-40908)
• Închiriez hală 350 mp +birou pe 
Drumul de Centură. Tel. 0746383425. 
(0018759/NC-40910)
• 50 mp Piaţa Centrală (toate utilităţi-
le). 0742076250. (004064/NC-41018)
• Spaţiu comercial 85 mp, ultracentral, 
la cheie, pretabil birouri sau cabinete, 
500 euro /lună. 413701, 0748158471. 
(4995370/NC-41243)
• Spaţiu comercial stradal, 100 mp, 2 
deschideri. 0744933296. (004104/NC-
41261)

• Societate închiriez spaţii comerciale, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/
NC-40984)
• Închiriez chioşc +hală. 410763, 
0748348530. (005884/NC-41476)
• Închiriez spaţiu birouri 120 mp, 
necompartimentat, str. Unirii. 
0740087718. (004216/NC-41538)
• Spaţiu comercial 140 mp, situat în 
zona depozitelor en -gros Micro 40, la 
şoseaua de centură. Tel. 0744545125. 
(0018670/NC-41693)
• Închiriez spaţiu Mazepa, chirie anti-
cipat. 0745450058, 463865. (004252/
NC-41694)
• Închiriez hală, s =500 mp, sp. de bi-
rou amenajat, CT, AC, internet, 4000 E, 
casă pt. depozitare, str. Tecuci, sc =120 
mp, st =320 mp, 1000 lei. 0749106424. 
(004337/NC-41816)
• Închiriem spaţiu comercial în ju-
deţ. Tel. 0744774987 după ora 15,00. 
(006030/NC-42072)
• 20 de spaţii, vizavi Gara călători. 
0768021628. (004414/NC-42097)
• Închiriez spaţii pentru cazare, bi-
rouri şi depozit. Tel. 0752754334, 
0740060257, 0740060258, 312402. 
(004436/NC-42166)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală, vi-
zavi de Câinele Negru. 0744709921. 
(004479/NC-42266)
• Închiriez spaţiu comercial 130 
mp în Micro 39, lângă Banca 
Transilvania. Tel. 0727042303. 
(005986/NC-41900)

• Închiriez birouri, 260 mp,toate fa-
cilitatile, str. Domnească, posibilităţi 
partajare. 0744516638. (006111/NC-
40347)

• Cedez contract nuntă restaurant 
Bîrlădeanu pentru data de 10.11.2007. 
Tel. 0722664501. (005916/NC-41650)

• Spaţiu comercial, str. Brăilei lângă 
Tribunal, s +p +2e +m, st =800 mp, 
pretabil bancă, companii asigurări 
etc. Tel. 0744545125. (0018670/NC-
41692)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, parter bloc, str. Oţelarilor. 
0744240071. (004477/NC-42264)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
1 cameră
Micro 17, 8/8, simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.F., 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, la cheie, mobilat  - 50.000 euro neg. 
Centru, p/4, simplu  - 150.000 lei neg.
3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat  - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 210.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla,30.000,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat,50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 100.000,neg
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc, 170.000,neg.cash,URGENT!
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,130.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 60.000E.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,200.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 110.000E, neg

Terenuri
700mp,Arcasilor,23x30, la strada,utilitati,140E/mp
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 17E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze,20E/mp, neg.

5000mp, 60x83,3,Centura M39C, 110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata, 10E/mp, neg.

Inchirieri
1c,3/3,Centru,mob.,utilat,nou,200E/luna +1lav.+1lgar.
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat, 250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat, 750/luna, 2l av.+200 gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob,300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial forma-
t,150.000E,neg

• Clădire comercială parter +3, 
construcţie nouă situată cen-
tral, Potcoava de Aur, destinaţie 
pretabilă pentru spaţiu de expo-
ziţie, farmacie, birouri. Contact 
0742289010. (9/7/gc/22/NC-
40686)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa, magazin cu etaj com. 
Cuca, etaj magazin Băleni. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704. (9/7/bc/56/
NC-41881)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând fabrică de mobilă 
cu saufără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vând 500 -1000 mp teren pentru 
casă, Odaia Manolache. 0741618709, 
0748899674. (003796/NC-35080)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren stradal spre vama 
Giurgiuleşti. 0752460356, 0788164706. 
(003410/NC-39004)
• Teren în strada Arcaşilor 1100 mp, 
toate utilităţile, 120 euro /mp, negoci-
abil. Telefon 0766600246, 0765212126. 
(003621/NC-39639)
• Loc casă zonă liniştită, 10.000 E. 
0766637368. (003699/NC-39878)
• Terenuri Drumul Viilor 300 mp, 
30.000 Euro, două parcele de 450 mp 
fiecare cu proiect vilă şi aprobare, 
50.000 euro. Tel. 0745610910. (003707/
NC-39912)
• Vând teren intravilan str. Malul 
Brateşului (Bariera Traian), 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005443/NC-40117)
• Teren 600 mp Fileşti, utilităţi, 18.000 
lei. 0765543100. (9/7/gc/6/NC-40392)
• Vând vatră casă sat Mihail 
Kogălniceanu, 45.000 lei zonă bună. 
0744256882. (005549/NC-40497)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC-40662)

• Vând teren zona Smârdan. Nr. telefon 
0746122016. (005718/NC-40911)
• Vând 4100 mp la şoseaua Tuluceşti, 
Gârboavele 20 euro. 0745137617. 
(004051/NC-40975)
• Vând 240 mp str. Războieni. 
0749589380. (004080/NC-41028)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (005753/NC-41033)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (004069/NC-
41039)
• Vând 475 mp pe George Coşbuc, des-
chidere 13 m, preţ 130.000 E. Telefon 
0745096748. (005751/NC-41048)
• Sat Costi, 3000 mp, parcelabil, 
30 euro, negociabil. 0721551373. 
(005750/NC-41049)
• Vând /schimb teren Atlas, variante. 
0743655204. (005786/NC-41129)
• Teren +construcţie Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (005786/
NC-41130)
• Vând teren în com. Smârdan, 1800 
mp. Tel. 0742215748. (005788/NC-
41133)
• Vând teren Fileşti sat, cartier nou 
(zona cu case). Tel. 0745648843. (9/7/
gc/6/NC-41151)
• Vând teren zona Smârdan, 5 -10 ha, 
60 E /mp. Tel. 0742582875. (005810/
NC-41193)
• Vând teren zona Aviasan, st =5000 
mp, d =47 m. Tel. 0751943041. 
(005899/NC-41525)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Fileşti, 
utilităţi +proiect p +1. 0752881598. 
(004224/NC-41570)
• Vând 500 mp com. Vânători, jud. 
Galaţi. Relaţii la 0752490881. (004273/
NC-41691)
• 400 mp Domnească, d =12 sau 800 
mp, d =25. 0721197912. (004329/NC-
41807)
• Teren Tuluceşti 500 mp, cu utilităţi, 
250 milioane. 0721197912. (004329/
NC-41808)
• Teren Fileşti 3800 mp, 2 hale, utilităţi 
120.000 E. 0746551187. (004329/NC-
41810)
• P.f. vând 1000 mp intravilan, zona 
Gara Fileşti. Tel. 0729907426. (0018812/
NC-41969)
• Teren extravilan 7500 mp, Smârdan 
dreapta, curent la 400 m, hidrant apă 
pe lângă uzina de apă. Tel. 0741999471. 
(006021/NC-42054)
• Proprietar vând terenuri 7000, 11000 
extravilan, 2000 intravilan com. 
Vânători, parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (006014/NC-42056)
• Teren 3500 mp Tirighina, teren 2000 
mp Cişmele. 0742018268. (006054/
NC-42134)
• Vând teren 1000 mp cu construcţie 
la roşu Smârdan, cartierul nou, preţ 55 
euro /mp +maşină Renault Clio, 7500 
euro. Tel. 0743506778. (004429/NC-
42163)
• VÂND LOTURI LA DN 26 (SERA) 650 
- 1000 MP. 0745.655.818 (9/07cs47/
PF/42327)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (004405/NC-42333)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (004384/NC-42334)
• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. Tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vând teren + casă str. Lozoveni 57, 
1000 mp, la 250 E/mp. Tel.0742895270. 
(006098/NC-42339)
• Vând teren Micro 17 str. Petru Groza, 
750 mp, 200 euro /mp, d =37,5 m. 
0741674422. (006063/NC-42391)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 sau 
1000 mp, 0749105666. (006113/NC-
42392)

• Vând 32.000 mp extravilan Smârdan, 
Cişmele la drumul ce uneşte şo-
seaua Smârdan cu şoseaua Pechea. 
0723035223, 0740342920. (004408/
NC-42443)
• Vând 4000 mp extravilan Odaia, lângă 
CAP, 4 E /mp, 1000 mp la lac Vânători, 
15 E /mp negociabil. 0723035223, 
0740342920. (004408/NC-42444)
• Vând 800MP teren+250MP spaţiu 
comercial şi depozite, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt 
negociabile!!! Accept variante. 
0722683719 (/NC-40451)
• Vând teren pt. construcţii, 400 
mp, utilităţi, str. Domnească, zona 
Parc CFR. 0722213966. (003869/
NC-40492)
• Vând 578 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, 190 E mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0788062232. (005795/
NC-41144)
• Persoană fizică vând 250 mp 
pe strada Armata Poporului. 
0744898028. (005825/NC-41384)
• Vând teren 2000 mp la şosea, 
deschidere 30 m, toate utilităţile 
între Vânători -Odaia Manolache. 
Telefon 0746254830. (006074/NC-
42219)

• Vând teren 1000 mp proprietate, 
zona vile Şendreni. Tel. 0740285834. 
(003899/NC-40545)

• Vând lot casă 500 mp -1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0018757/NC-40914)

• Vând teren 400 mp, cartier Dunărea, 
K&F, preţ 390 E. Tel. 0745667622. 
(0018701/NC-40917)

• Vând teren Braniştea, la şosea, 
13.000 mp. Telefon 0742314731, 
0741635246. (004187/NC-41444)

• Vând teren 1600 mp, zona str. 
Arcaşilor, 100 E /mp. Tel. 0726568313. 
(006012/NC-42053)

• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp, 43 E /mp. Tel. 0751183500. 
(006041/NC-42332)

• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (005249/NC-
32019)

• Cesionez societate comercială ce 
deţine 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 
18 mp) fără datorii şi fond marfă cca 
250.000 lei. 0745959422. (0013770/
NC-29331)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
196 mp, cu rampă şi facilităţi, acces 
din Centura Galaţiului, Ionel Fernic 
33, parter. 0744517233. (0019948/NC-
35854)
• Vând magazin alimentar. 0751263838. 
(004059/NC-41015)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
165 mp Micro 21, conform cerinţe-
lor actuale, curat. Tel. 0742949240. 
(005805/NC-41171)
• Vând spaţiu comercial 180 mp, zonă 
centrală, fostă brutărie, str. Basarabiei 
vizavi Radio Galaţi. 0746163692. 
(0018724/NC-41207)
• Vând aprozar cu societate situat în 
Micro 16, lângă Complex Continental. 
Tel. 0748273714. (005868/NC-41426)
• Societate vinde şi închiriază spaţii 
şi utilaje. Relaţii la tel. 0741155140, 
448317, de luni până vineri, între orele 
8,00 -14,00. (0018675/NC-41723)
• Vând spaţiu bdul Dunărea B3 ap. 39 
şi 40, 200 mp, 200.000 E. 0788626120. 
(004329/NC-41826)
• Vând afacere în Băleni, moară de po-
rumb, bar +teren aferent. 0749106424. 
(004335/NC-41828)
• Vând magazin alimentar situat în in-
cinta Piaţa Dunărea, Micro 19. Telefon 
0748273724. (004453/NC-42226)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
420 mp. Tel. 0742895270. (006096/NC-
42451)

• Vând spaţiu de depozitare sau pro-
ducţie, st =1500 mp, total sau par-
ţial, toate utilităţile. Tel. 0788198168. 
(004042/NC-40972)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, sc 
=205 mp, su =185 mp, preţ avanta-
jos. Rel. 0742360706. (0018655/NC-
41498)

• Vând magazin cu etaj com. Cuca şi 
magazin metalo -chimice din com. 
Tudor Vladimirescu. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (9/7/bc/56/NC-
41878)

• Aveţi un spaţiu de vânzare? Vindeţi 
fără intermediari şi fără să plătiţi comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.ro, 
telefon: 473.003 (9/07cs21/NC-42409)

• Nissan Primera, 2003, full, options, 
impecabil, proprietar. 0749092796. 
(004934/NC-38614)
• Vând BMW 530, Diesel, CP, full op-
tions, an 2004, înmatriculat, nerulat 
în ţară, neg. 0741662190. (003540/NC-
39410)
• Vând Volvo S60, Diesel, 163 CP, an 
fabr. 2002, înmatriculat aug. 2003. Tel. 
0745526242. (0018520/NC-39624)
• Solenza, 2004, 1,4 MPI, airbag, pro-
prietar, urgent. 0745359279. (003687/
NC-39851)
• Vând VW Golf Variant, Diesel, 2004, 
10.800 E. Tel. 0743007174. (005386/
NC-39966)
• Honda Civic Coupe, 1997, 5.500 E; 
Mercedes Benz E classe 220, full ex-
tra, 2003, 18.800 E; VW Caravele T5, 
2005, 1,9 TDI, 19.300 E. 0745610910. 
(003705/NC-39972)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licen-
ţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. (005623/
NC-40595)
• Vând Logan 1,4 Laureate, martie 
2006. 0741212587. (0018643/NC-
40596)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
100.000 km, cauciucuri noi, piele, im-
pecabil, unic proprietar. 0744642144. 
(0018754/NC-40820)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc 1305, 
2 uşi + uşă dublă spate, 1.9 D, an fabri-
caţie 2003. 0744517233. (005692/NC-
41001)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc 1.9D, 
an fabricaţie 2005, 2 uşi + uşă du-
blă spate. 0744796070. (005692/NC-
41002)
• Vând Cielo, 1997, full options, AC, 
preţ neg. 0742234854. (005695/NC-
41004)
• Vând Cielo, 1999, full options, im-
pecabil, preţ neg. Tel. 0746415662. 
(004033/NC-41008)
• VW Caddy 1,9 SDI, 2002, 5000 E sau 
60 rate x 125 E. 0722390339. (0018767/
NC-41070)
• Vând autovidanjă Raba 10 mc. 
Tel.0731407499. (005780/NC-41090)
• Vând urgent Dacia 1994, impecabilă. 
Tel. 0747021281. (004100/NC-41187)
• Vând Papuc Drop- Side, 2005. 
0746163692. (0018724/NC-41244)
• Vând autoplatformă Iveco 50 C 15, an 
2002, ptr. transport maşini (variante). 
Tel. 0740296823. (004124/NC-41403)
• Vând Matiz 2005, impecabil, pro-
prietar. Tel. 0751016776. (004189/NC-
41408)
• Opel Zafira, 2003, înmatriculat. Tel. 
0741235033. (004194/NC-41556)

• Vând Dacia 1310, anul 1995, ITP 
2009, alarmă închidere centr. Tel. 
0743247898. (004201/NC-41559)
• Vând Opel Vectra B, 2,0 TDI, 16 val-
ve, an 1997, gri metalizat, oglinzi şi 
geamuri electrice, ABS, AC, proiectoa-
re ceaţă, stare f. bună, consum mixt 
5,5%, proprietar, preţ 6000 E neg. 
0745305171. (004249/NC-41715)
• Daewoo Nubira, 2000, GPL, full 
options, 140 mil. neg. 0745609155. 
(004291/NC-41797)
• Vând Renault GTD Break, ireproşabil, 
geamuri electrice, MP3, 7.000 RON. 
0740103195. (005958/NC-41800)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL omolo-
gat, 4700 lei. 0720432172. (005991/
NC-41934)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, 2006, 18.000 
km, 116 CP, Euro4, impecabil, predare 
leasing, 2500 E+ 1450 leix 36 rate in-
clus tot (TVA, casco, valoare reziduală). 
Tel. 0727042897. (004346/NC-41937)
• VW Golf V, 2006, CB, AC jante aliaj, 
diesel, carte service, recent adus. Tel. 
0741261371. (005979/NC-41941)
• Urgent Renault Laguna 1,9 DCI, 2002, 
dubluclimatronic, pilot, ESP, ABS, gri 
metal, 8100 E. 0742111307. (006069/
NC-42207)
• Vând Fiat Brava, an fabr. 1998 (auto-
turism). Tel. 0740800971. (004431/NC-
42209)
• Vând Opel Ascona, 1600 Diesel, an 
fabricaţie 1984, 300 RON. 0740800053. 
(006038/NC-42218)
• Vând Oltcit, stare bună; Fiat Bravo, 
Euro 3, 48.000 km. Tel. 0729243121. 
(006016/NC-42221)
• Vând auto Furgon Peugeot 306, unic 
proprietar, recent adus Germania, an 
fabricaţie 2000, 1,9 D, consum 4,5 %, 
oglinzi şi geamuri electrice, 5 uşi şi 
radiocasetofon Sony, proiectoare, im-
pecabil, 7.000 E fix sau variante auto. 
0742788837. (006022/NC-42229)
• Proprietar vând Super Nova, an fabri-
caţie 2003, 73.000 km reali, galbenă, 
nu a făcut taximetrie, închidere cen-
tralizată, motor 1,4 injecţie, radioCD 
Clarion, boxe Pioneer, foarte bine în-
treţinută, accept orice verificare, 9000 
RON fix sau variante auto. 0742788837. 
(006022/NC-42233)
• Vând Dacia Berlină, 1997, proprietar, 
RCA 2009. Tel. 434377, 0748974869. 
(006025/NC-42234)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998. 
Tel. 0724335626. (004476/NC-42268)
• Vand Renault Megane Coupe, 2001, 
1600 cmc, 107 CP, gri metalizat, oglin-
zi şi geamuri electrice, jante aliaj, 
AC, tapiţerie piele, 7.000 euro, Tel.: 
0730222948 (9/07cs24/NC-42341)
• Vând Dacia 1310 an 1996, proprietar. 
Tel. 0745878519. (004389/NC-42365)
• Vând Logan Preferance, an fabri-
caţie 2006, Diesel. Tel. 0752163499. 
(006102/NC-42366)
• Solenza Diesel 2003.11, proprietar, 
full option. Tel. 0753836205. (006067/
NC-42393)
• Vând Matiz, anul 2002, preţ 3000 
E neg. Tel.0751509138. (006117/NC-
42394)
• Vând VW Passat 1,6i, 2001, AC, full 
electric, torpedou frigorific, propri-
etar, 8500 E neg. Tel. 0742070766. 
(0018763/NC-40980)
• Vând Dacia Break, 2004, sta-
re impecabilă, unic proprietar. 
0745140859. (005995/NC-41923)
• Vând WV Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 
CP. Tel. 0742976913. (006073/NC-
42206)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005248/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005248/NC-31911)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
`98. Tel. 0741229086, 0748346154. 
(006092/NC-42447)

Felicitãri

Matrimoniale
• 40 ani, fără obligaţii, vicii, doresc 
prietenă compatibilă.Tel.0747402255. 
(006103/NC-42448)

Piaþa Imobiliarã
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (005249/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/NC-
38822)
• Cumpăr teren între 50-100 mp, la stra-
dă, în Galaţi, urgent. Tel. 0722595989. 
(0018465/NC-39581)
• Cumpăr teren zona Smârdan, ofer 40- 
50 E/ mp. Tel. 0726720872. (005809/
NC-41230)
• Cumpăr teren, zona Fileşti, sat Costi, 
Vânători, Gârboavele. Tel. 0766488999. 
(9/07/gc/06/NC-41239)
• Persoană fizică cumpăr teren în 
Galaţi şi Centură, 200- 1000 m. Tel. 
0751965399. (005913/NC-41585)
• Vinde-ţi singur terenul fără interme-
diari şi fără să plăteşti comsion ! prin 
www.BursaDeLocuinte.ro, telefon: 
473.003 (9/07cs21/NC-42404)

• Vând Dacia Break, albă, 2002. 
0745512851. (0018500/NC-40010)

• Vând Dacia Papuc carosată, 2000, 
injecţie, benzină, motor 1,6, ins-
pecţie şi taxe la zi. Tel. 0722686232. 
(0018768/NC-41072)

• Vând Land Rover Freelender, 
2001. Tel. 0752584365. (006077/NC-
42208)

• Vând auto fast -food. Tel. 
0765213232. (005918/NC-41675)

• Vând rulotă turist, axă dublă, 6,5 m. 
0765213232. (005918/NC-41676)

• Pentru tine, Lucian 
Berzacovici, visele 
de azi, când îm-
plineşti 18 ani, să 
devină realitate, 
speranţele - împli-
niri, iar gândul bun 
şi fericirea să te în-
soţească mereu. La 
mulţi ani! Mama 
şi tata (tocmai de 
acolo de departe!) 
(vl/NC-42453)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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IMPORTANT!

Prestãri
Servicii

Cursuri

• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (006017/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (9/07cs35/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(9/07cs35/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0018330/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0018330/NC-
19680)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Spălătoria Spiridon, specializată 
covoare, mochete, pături, pilote: spă-
lat 4,5 lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, fes-
tonat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0019538/NC-35332)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)
• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (9/7/
pc/3/NC-36294)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI 
ŞI DESIGN INTERIOR, TÂMPLĂRIE AL 
ŞI PVC. TEL. 0721948829, 0766195902. 
(004539/NC-37418)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0018291/NC-37957)
• Execut puţuri forate. 0743695927. 
(004737/NC-37992)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0018368/
NC-38399)
• Execut mobilier PAL, uşi, ferestre 
brad. 0740852292. (0018368/NC-
38508)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)
• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 
lei. 0721229407, 0745604256. (005150/
NC-39356)

• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări şi izolaţii cu polisti-
ren, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0749044333. (0018504/NC-39445)
• Rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, in-
stalaţii sanitare, electrice, calitate 
garantată. 0747223786. (003517/NC-
39450)
• Termopane PVC şi aluminiu, preţ 
avantajos. 0722291841, 0745604476. 
(005271/NC-39552)
• Lucrări hidroizolaţii cu mate-
riale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (005269/NC-39553)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(003712/NC-39939)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (005517/
NC-40437)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0748543063. (005520/NC-40439)
• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(005569/NC-40463)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005706/NC-40946)
• Executăm sub antrepriză izolaţii 
termice, dulgherie, zidărie, amenajări 
interioare, parchetări. 0748200223, 
458845. (0018703/NC-40949)
• Curse Bucureşti şi în ţară. 0744321968. 
(005723/NC-40950)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, placări rigips, zugrăveli, tencu-
ieli, gresie, faianţă, hidroizolaţii, izola-
ţii interioare şi exterioare. 0747045239. 
(0018708/NC-41054)
• Firmă curăţenie la domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138349. (005760/NC-
41056)
• Dacă aveţi cu adevărat nevoie de un 
contabil sunaţi urgent la 0745370793. 
(005181/NC-41333)
• Execut reparaţii subsoluri, inst. sani-
tare, centrale, radiatoare. 0745529653. 
(004148/NC-41371)
• Amenajări interioare, exterioare, dul-
gherie, zidărie, tencuială la cele mai 
bune preţuri. 0740362215. (004195/
NC-41494)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (004237/
NC-41713)
• Filmări video, DVD, fotografii. Tel.
0744657441. (004237/NC-41714)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (005940/NC-41716)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, rigips, gresie, parchet, lam-
briu, izolaţii super calitate. 0743817450. 
(004271/NC-41717)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidării. 311246, 0744292956. 
(005947/NC-41719)
• Executăm faianţă, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, zidării. 416045, 0752900345. 
(005948/NC-41720)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Mercedes 8 +1. Telefon 
0742255040. (004288/NC-41780)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
zidărie, rigips. 0723899475. (005970/
NC-41782)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)
• SC Moty Prod Company amenajea-
ză interioare la standarde europene. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0018683/NC-41864)
• Transport persoane Otopeni şi în 
ţară, Renault Symbol, aer condiţionat, 
f. avantajos. 0743916886. (006011/NC-
42068)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (006009/NC-42070)
• Întocmesc bussines plan, supervi-
zez activitate contabilă. 0743940655. 
(004403/NC-42093)
• Muzică DJ, foto, filmări la cerere, sa-
lon. 0744555358. (004422/NC-42095)
• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, izolaţii termice 
şi fonice, polistiren, zugrăveli. Tel. 
0740476935. (004469/NC-42215)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, con-
venabil, rapid. 0752846092. (004428/
NC-42358)
• Confecţionăm ŞTAMPILE orice mo-
del, execuţie computerizată, Galaţi str. 
Brăilei nr. 4, bl. H parter (lângă Liceul 
Al.I. Cuza). 0724166862. (0018750/NC-
42360)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolări termice, rigips.Tel.0742870202. 
(006108/NC-42361)
• Hidroizolaţii, calitate, la preţ avan-
tajos. Tel.0748346154, 0742936473. 
(006091/NC-42362)
• Vă conducem maşina când dumnea-
voastră nu mai puteţi. 0745214688, 
0724197064. (004492/NC-42439)
• Oferim servicii pentru oameni ocu-
paţi, apelând câştigaţi timp liber. 
0724197064, 0745214688. (004492/
NC-42440)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii, decont TVA. Telefon 
474133, 0745314580. (004639/NC-
37871)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 0741523857, 
334137. (005466/NC-40163)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar@-
yahoo.com (căutăm colaboratori). 
(0018201/NC-36724)

• Filmări video DVD -VHS, fotografii,
sonorizări. Tel. 0743042560, 452671, 
0743042562. (003127/NC-38128)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730502850. (0018804/NC-41779)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi,
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0018581/NC-23879)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Îngrijesc copil sau bătrână. Telefon 
415204. (004313/NC-42368)
• Îngrijesc persoană vârstnică sau co-
pil preşcolar, exclus permanent, pro-
gram zilnic flexibil. Tel.0743982714.
(006110/NC-42449)
• Fac menaj ieftin. Telefon 0744199497. 
(006104/NC-42450)
• Inginer licenţiat cu doi ani jumă-
tate experienţă în vânzări solicit 
angajare. Cer şi ofer seriozitate. 
0748849899 sau gabrolio22@ya-
hoo.com (005860/NC-41477)

• Servicii curăţenie locuinţe, birouri, 
seriozitate garantată. 0726538271. 
(005865/NC-42367)

• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
• SC oferă în vederea colaborării 
aparate electronice cu câştiguri, 
tip American Poker. Relaţii la tel. 
0752139179, 0745919866. (004815/NC-
38259)
• Vând afacere fast -food, farnciză (pre-
parate din pui şi gogoşi). 0752966905. 
(003772/NC-40145)
• Livrez la comandă balast, nisip, pie-
triş cu maşină de 15 tone sau 30 tone, 
preţ avantajos. Tel. 0740239346. (9/7/
cs/28/NC-41250)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat,
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea executăm 
garduri şi grilaje metalice din fier for-
jat şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
448317 şi 0741155140. (0018675/NC-
41743)
• Societate specializată în montaj tâm-
plărie PVC şi aluminiu oferă colabora-
re firmelor producătoare sau magazi-
nelor din domeniu. Tel. 0743155253. 
(0018687/NC-41906)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• Regionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, organizează prin 
CENAFER cursuri de calificare pentru
meseria mecanic locomotivă auto-
motor, cu durata de 53 săptămâni. 
Condiţii de participare sunt: absolven-
ţi de liceu, cu diplomă de bacalaureat. 
Înscrierile se fac la sediul unităţii, la ca-
mera 77. Relaţii la tel. 460200 interior 
134510, 134927. (018652/NC-41914)
• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: Operator calculator, 
Administrator reţea, Depanator cal-
culator, Programator, Contabilitate, 
Limbi străine, Inspector Resurse 
Umane, Designer pagini web. Plata 
în rate, Certificate avizate Ministerul
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, 0728303087, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (09.07.IV.01/
NC-36858)
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Se spune că orice experien-
ţă e benefică, întrucât te ajută
să înveţi lucruri noi despre tine 
şi despre lumea în care trăieşti. 
Credeţi-mă pe cuvânt, unele 
experienţe nu sunt pentru ori-
cine. Când familia mi-a propus 
să particip, pentru prima dată 
în viaţa mea, la culesul viei, pro-
cedura mi-a fost prezentată ca 
o aventură de weekend, numai 
bună pentru ieşit din blazarea 
specifică utilizatorului de birou,
plus computer, plus internet, 
care n-a mai mirosit iarbă verde 
din concediu. Aveam să fim cu
toţii, să glumim, să mâncăm nu-
mai lucruri sănătoase (taman ca 
în reclama cu nenea ăla ce face 
cruce pe spatele pâinii proaspăt 
scoase din cuptor) şi, printre pi-

cături, să culegem şi strugurii 
din via pentru care nu găsisem 
muncitori cu ziua „fiindcă oa-
menii gospodari culeg la ei!”. O 
parte din ingrediente n-a lipsit, 
dar nimeni n-a suflat un cuvânt
despre consecinţele evident du-
reroase ale tradiţionalului cules 
de vie.

Ziua I

Din motive obiective, n-am 
ajuns la locul faptei gospodăreş-
te, adică dimineaţa, pe răcoare, 
ci taman în crucea zilei, când e 
soarele sus. Rândurile lungi de 
vie, pe care ultimele ploi le um-
pluseră de pălămidă (n-am ştiut 
că buruiana poate fi de atâtea
feluri, cu aşa rădăcini şi tempe-
rament de sequoia în dizgraţie!), 
ne aşteptau. Contrar previziuni-
lor, struguri erau, har Domnului, 
destui. Ne-am instalat fiecare pe
un câte un rând şi i-am dat bă-
taie. Dacă n-aţi ştiut, vă spun eu 
că strugurii, mai ales cei hibrizi, 
sunt foarte încăpăţânaţi. Nu vor 
în ruptul capului să-şi părăseas-
că butucul! În consecinţă, fieca-
re şi-a folosit cum a ştiut el mai 
bine instrumentele din dotare: 
mâinile, în cazul celor obişnuiţi 

Oameni şi experienţe

La cules, când 
n-ai de ales!

cu bune intenţii... În cazul nos-
tru, intenţia era să ne trezim la 
şapte, ca să nu mai ajungem 
târziu la vie, să ne râdă şi ciori-
le! De trezit ne-am trezit, dar 
cine a mai putut să se dea şi jos 
din pat? După mai bine de o oră 
de chin, timp în care am încer-
cat toate unguentele pe care le 
aveam în casă, am reuşit să mă 
îmbrac. Dar când să-mi pun şi 
încălţările, ghinion! Erau cu cel 
puţin două măsuri prea strâmte, 
fiindcă picioarele mi se umfla-
seră în aşa hal peste noapte, că 
nici vorbă să mai intre în ceva... 
După aprige căutări prin debara, 
am încălţat, peste şosete groase, 
nişte papuci de casă mai vechi 
de-ai lui tata. Mărimea 42. 

În vie, unde am ajuns până 
la urmă pe la zece, nici vorbă să 
mă mai pot apleca! Cu scăunelul 
de pe când eram la grădiniţă în 
dotare şi cu multă, foarte multă 
voinţă, m-am târât ca o râmă de 
la un  butuc la altul, încărcând 
găleată după găleată, fără să mă 
uit cât mai rămăsese, cu singurul 
ţel de a înainta. La final, toată
lumea a fost mulţumită. Am dus 
producţia acasă, am primit lau-
de pentru efort, pe undeva, în 
adâncul sufletului, chiar am fost
mulţumită că am contribuit la 
bunătatea de pahar de vin din 
ăsta pe care nu-l vrea UE (că nu 
e nobil!), dar pe care eu tare am 
să-l vreau la iarnă, când o fi ge-
rul mai mare. Dar, cu mâna pe 
inimă, mărturisesc cinstit că mai 
bine muncesc un an la ziar, decât 
să mai petrec fie şi o singură zi în
vie! Nu e mai bine să facă fiecare
ce se pricepe şi la urmă să facem 
schimb de produs finit? Adică
podgorenii adevăraţi să-mi dea 
şi mie un pahar de vin „puterea 
ursului”, după ce vor fi plesnit de
râs citind rândurile de mai sus. 
Eu una, aşa zic.

Anca Spânu Tudor

cu munca şi în putere – să-i dea 
Dumnezeu sănătate doamnei 
Vasilica, că fără ea rămâneam şi 
acum în vie! -, cuţitul, pentru cei 
care aveau dexteritate, dar nu 
şi forţă. În ceea ce mă priveşte, 
orice tentativă  de a sugruma cu 
mâinile goale codiţele ciorchini-
lor a eşuat lamentabil, pe cuţit 
nu pun mâna, din prevedere, 
fiindcă întotdeauna (pe cuvânt
de cercetaş!) tai mai degrabă 
degetele mele decât obiectivul-
ţintă, aşa că am retezat strugu-
rii cu un cleşte de tăiat cabluri 
electrice! Cam neortodox, dar a 
funcţionat. Mai prost a fost că 
nimeni, dar absolut nimeni nu 
m-a avertizat că voi face febră la 
toţi muşchiuleţii mei, chiar şi la 
unii despre care habar nu aveam 

că există! După o primă zi vic-
torioasă, când am ieşit din vie 
cu 23 de saci de struguri, puţin 
înainte să se întunece, somnul 
a venit repede – ce televizor, ce 
carte, ce conversaţie? -, ca o bi-
necuvântare. 

Ziua a II-a 

Cum era vorba aceea cele-
bră? Ah, calea spre iad e pavată 

Numai 
oamenii 

câmpului ştiu 
cât de greu 

se face 
vinul...

Eforturi 
pentru 

vinul 
de la 

Crăciun

Tare greu se umple găleata!
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Companie de distribuţie 
materiale de construcţii 

angajează:

Agent comercial - cod AC
Gestionar - cod G
Contabil gestiune - cod CG

CV-ul la: angajari_galati@.
yahoo.com 
Motostivuitori -  cod MS
Şoferi distribuţie -  cod SD

Relaţii la: 0744143188.

Gala�i, Calea Prutului 17

Organizeaz� cursuri
de calificare în meseria de: 

               SUDOR

        Telefon 0236/448013, 0336/401717 

Gala�i, Calea Prutului 17

Organizeaz� cursuri
de calificare în meseria de: 

               SUDOR

        Telefon 0236/448013, 0336/401717 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă concurs pentru ocuparea postului vacant 
de:

Arhitect

Condiţii specifice:
- studii superioare de lungă durată - arhitectură.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, Serviciul Management Resurse 
Umane, Salarizare.
Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din 
str. Domnească nr. 38.

Oferte de
Serviciu

• CAUT COLABORATORI ASIG. PENSII 
PRIVATE. COMISIOANE ATRACTIVE, 
AVANSARI IN CARIERA, CURSURI GRA-
TUITE. ADU-TI PRIETENII SI CASTIGATI 
BANI DISTRANDU-VA. 0745481795 
(SMS/21-09-2007 15:35:00)

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018428/NC-19371)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel.
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)

• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(002530/NC-36256)
• Studio videochat legal, angajează 
modele. 0745671574. (002220/NC-
36339)
• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi şi
manipulanţi mărfuri. Persoanele in-
teresate pot timite CV-ul la nr. de fax 
0236/411583 sau se pot prezenta la 
sediul nostru din str. Saturn nr. 13, de 
luni până vineri între orele 8,00-18,00. 
(9/07cs20/NC-36945)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, seriozitate. Tel. 0745622927. 
(0018307/NC-37759)
• SC Percassa SRL angajează: rigip-
sari, faianţari, zugravi. Tel. 479828, 
0723215163. (0018583/NC-39057)
• Societate angajează personal califi-
cat şi necalificat pentru montaj mo-
bilier PAL. 0744517209. (0018459/NC-
39298)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0018597/NC-39318)
• Angajăm agent pază, intervenţie, 
şofer şi electronist. 466499. (003459/
NC-39337)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajea-
ză urgent maistru inginer-subinginer 
constructor pentru puncte de lucru. 
Oferim salariu motivant, transport 
gratuit la punctul de lucru. Relaţii la te-
lefon 416366 (09.07.TD.12/NC-39503)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0722595989. (0018465/
NC-39460)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierar-beto-
nist, sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii 
metalice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu
motivant (700-1000lei), carte de mun-
că, transport gratuit la punctele de 
lucru. Relaţii la telefon 416366. (09.07.
TD.12/NC-39512)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni, sud-
ori electric şi autogen pentru repa-
raţii poduri rulante. Tel. 0741239226, 
499296. (0018469/NC-39540)
• Angajăm personal calificat, necalifi-
cat tâmplărie PAL- lemn. Tel. 311379, 
0721945457, 0743540480. (0018528/
NC-39663)
• Societate comercială angajează 
geamgii. Se oferă 1000 RON. Rel. la tel. 
495919 (9/07/gc/20/NC-39686)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, lăcătuşi,
sudori, ing. constructor (maiştri). Se 
oferă salarii atractive pentru fiecare
post. Relaţii la tel. 0744666763. (9/07/
GC/20/NC-39687)
• SC angajează montator tâmplărie Al 
şi PVC. Rel. la tel. 495919. (9/07/gc/20/
NC-39689)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0722762743. (003617/NC-
39693)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură unghii tehnice, cretivi-
tate, perfecţionism, abilităţi design. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
0730019941. (0018486/NC-39785)

• SC Turnarom Galaţi angajează turnă-
tori - formatori, muncitori necalificaţi,
strungari, frezori. Relaţii la tel. 448359 
sau în Calea Prutului nr. 9. (0018540/
NC-39790)
• Firmă angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudor electric cunoş-
tinţe de lăcătuşerie. 0751530677, 
0336105914. (003657/NC-39805)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0018489/
NC-39812)
• Ofer contracte de muncă legale, în 
străinătate, Italia, Spania, Germania, 
Grecia, Norvegia, Cehia, în toate do-
meniile şi meseriile. Tel. 0740403312, 
0748175233, 0788211727. (0018484/
NC-39816)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0729772702. (9/07/
ext./63m/NC-39892)
• Angajez persoană florărie.
0744315485. (003741/NC-40154)
• Coafor cu clientelă formată anga-
jează frizer. 0752966905. (003774/NC-
40155)
• Curiero Post Galaţi angajează curieri 
pedeştri şi curier auto pentru Galaţi. 
Cerinţe: minim studii medii, permis 
auto categ. B, maşină proprie. CV la 
adresa iuliana.banica@curiero.ro sau 
la adresa din str. Traian nr. 163, până 
la data de 25.09.2007. (0018615â/NC-
40184)
• SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORŢĂ 
MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ŞI 
INSTALATORI SANITARE- TERMICE), 
SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747. 
(0018682/PF/40214)

• Angajăm frizer(iţă) cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40164)
• SC Albo SRL angajează muncitoare 
necalificate şi vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, aleaa Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (9/07/bc/8/NC-40285)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi 
intervenţie. Tel. 494294, 0752124707. 
(003843/NC-40525)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. Rog seriozitate. 0744390825. 
(005576/NC-40685)
• Angajez vânzătoare bar Micro 13 B. 
0751036490. (005589/NC-40693)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţe, fe-
meie serviciu. 0744390275. (003894/
NC-40704)
• Spălătoria auto Valdesign anga-
jează personal calificat. 0743101558.
(003931/NC-40711)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• Angajăm majore pentru video chat 
venit atrăgător, condiţii excelente. 
0742351338. (0018429/NC-40770)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri. 
Salarii foarte bune. Str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0018427/NC-40771)
• SC angajează personal calificat în
amenajări şi finisări interioare. Tel.
0747108304. (005656/NC-40839)
• Societate comercială angajează 
doamnă/ domnişoară pentru postul 
de şef sucursală toalete ecologice. 
Postul necesită studii superioare. 
Pentru relaţii suplimentare tel./ fax 
0241583804. (9/07/ext./60m/NC-
40859)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudor elec-
tric şi autogen. Salariu motivant. Tel. 
494222 sau 0720716898. (0018432/
NC-40817)
• Vânzătoare fornetti, absolvente liceu 
2007; vânzătoare magazin alimentar, 
cu experienţă. 495228. (0018450/NC-
40955)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat pentru amenajări interioare. Tel.
0724629829. (004013/NC-40956)
• Angajăm necalificat pentru amenajă-
ri interioare. Se asigură calificare. Tel.
0724629829. (004013/NC-40957)
• Angajăm electrician auto, instalator 
alarme auto şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0742919444, 
0723710575, 0724371669. (01018705/
NC-41025)
• Societate angajează inginer (maistru) 
constructor (lucrări civile şi metalice) şi 
inginer proiectant, salariu 1500- 2500 
RON. Fax 327822. (0018709/NC-41116)
• SC Megaplast SRL angajează contabi-
lă cu sau fără experienţă. 0745655209, 
0730024200. (004087/NC-41125)
• Salon Diva, str. Brăilei, angajează ma-
nichiuristă- ped., cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018774/NC-
41135)
• UNITATEA PROTEJATĂ SC ANDIRIVAC 
SRL angajează persoană cu handicap. 
Relaţii: 0236/431207, 0728728407, 
0743499298 (09.07.TD.05/NC-41186)
• Angajez urgent frizer(iţă), coafeză şi 
manichiuristă, cu experienţă, salariu 
atractiv. 0729786522. (0018715/NC-
41204)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 326428, 0741238127. (004105/NC-
41206)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747065531. (0018716/NC-41209)
• Restaurant de lux angajează os-
pătari şi ajutor ospătar. Relaţii la tel. 
0730666768. (9/07/gc/25/NC-41254)
• Angajez vânzătoare şi muncitoa-
re alimentaţie publică. Tel. 449006. 
(004120/NC-41266)
• Angajăm frizeri, coafeze. 320427. 
(004111/NC-41279)
• Angajăm rigipsar, zugrav. 
0745362963. (004111/NC-41280)
• SC Autonikko SRL angajează me-
canici auto şi electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 316638, 0746190054, 
0741114686. (0018786/NC-41291)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii între orele 9,00-
16,00, la tel. 320320 sau 0747320320. 
(0018787/NC-41293)
• Companie internaţională angajează 
lucrători comerciali pentru comple-
tarea echipei. Oferim salariu motivant 
şi şansa unei cariere într-o echipă 
tânără de profesionişti. Vă rugăm să 
trimiteţi Curriculum Vitae şi scrisoare 
de intenţie la OP1, CP T16 Galaţi sau la 
fax 302198, până la data de 5.10.2007. 
(005853/NC-41307)
• SC angajează cosmeticiană, în condi-
ţii avantajoase, cu carte de muncă. Tel. 
0724599834. (0018727/NC-41308)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză sudori şi lăcătuşi. Pentru navetişti 
se completează cheltuielile de navetă. 
Relaţii la tel. 448013. (0018728/NC-
41309)
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DANIELI Automation S.p.A

Cauta personal cu urmatoarea pregatire pentru a lucra in 
cadrul filialei din Galati

INGINERI
Pentru postul Supervizor Automatist pentru puneri in 
functiune echipamente siderurgiche: 

�� Facultate cu profil eletric/eletronic/automatizari 
�� Experienta relevanta in automatizari industriale 
�� Cunostiente programare PLC-uri (cunostinte 

echipamente Siemens costituie un avantaj) 
�� Cunostinte limba engleza scris/vorbit 
�� Disponibilitate deplasare in strainatate ( durata 3-4 

luni fara intrerupere) 
Se ofera: 

�� Salariu motivant 
�� Posibilitate de promovare 
�� Training in firma mama in italia 

Transmiteti  C.V. la : 
DANIELI ROMANIA srl
d.lupusoru@danieli.ro
Fax : 0236-407051 

DANIELI Automation S.p.A
Cauta personal cu urmatoarea pregatire pentru a lucra in 
cadrul filialei din Galati

INGINERI fara experienta

�� Facultate cu profil eletric/eletronic/automatizari 
�� Minime cunostinte despre echipamente de 

automatizari industriale 
�� Cunostinte limba engleza scris/vorbit 
�� Disponibilitate deplasare in strainatate ( durata 3-4 

luni fara intrerupere) 
Se ofera: 

�� Salariu motivant 
�� Posibilitate de promovare 
�� Training in firma mama in italia 

Transmiteti  C.V. la : 
DANIELI ROMANIA srl
d.lupusoru@danieli.ro
Fax : 0236-407051 

S.C. TREFO S.A. 
angajează urgent personal pentru următoarele 
meserii:

frezor 
şi muncitor necalificat 

Se oferă salariu motivant.

CV-urile se depun până la data de 27.09.2007 
la sediul societăţii,  bdul G. Coşbuc nr. 251.  

   

 [ 10 confecţioneri îmbrăcăminte
 (salariu de la 1000 la 1400 RON)
 [ 3 lucrători la masa de călcat
 (salariu 1000 RON)
 [ 3 specialişti masa de croit - ploter
 (salariu de la 1000 la 2000 RON).

Scoate la concurs 
următoarele posturi:

Relaţii la telefoanele 460358 şi 0744642090. 

Companie de distribuţie
angajează

DEZVOLTATOR RAD
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate
- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL Server
- experienţă programare .NET
- experienţă în domeniu
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă:
- pachet salarial foarte atractiv
- mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 1.10.2007.

ANUNŢ
Garda Financiară Secţia Judeţeană Galaţi, cu sediul în Galaţi, 

str. Brăilei nr. 33, etaj V, organizează
CONCURS

Pentru ocuparea unor funcţii publice şi specifice de execuţie după cum ur-
mează:
- 2 posturi expert, superior şi principal;
- 8 posturi comisar, clasa I, grad superior, principal, asistent şi debutant;
- 1 post consilier juridic, clasa I, gradul principal.
Concursul se va desfăşura la sediul Gărzii Financiare Galaţi astfel:
- Proba scrisă în data de 11 octombrie 2007, ora 9,00, interviul urmând să se 
desfăşoare în data de 12 octombrie 2007, ora 14,00.
- Depunerea dosarelor de înscriere la concurs se face în perioada 24.09-
1.10.2007 la sediul Gărzii Financiare Galaţi.
Bibliografia de concurs, condiţiile specifice şi documentele necesare pentru 
înscriere la concurs sunt publicate pe site-ul instituţiei, www.gardafinanciara.
ro, în Monitorul Oficial - Partea a III-a din 24.09.2007 şi afişate la sediul Gărzii 
Financiare Galaţi.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/497424. 

• SC angajează zugravi, faianţari, 
necalificaţi, program 8 ore + CM. 
0742111307. (0018794/NC-41320)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0018791/NC-41323)
• Societate comercială angajează vân-
zător magazin electrocasnice. Oferă 
câştiguri motivante. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0018792/NC-41327)

• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0744666809. (004125/NC-41349)
• Angajez şofer taxi. 0740298996. 
(004125/NC-41350)
• Angajez, cu carte de muncă, coafe-
ză, frizeriţă şi manichiuristă. 312539, 
0745370675. (005870/NC-41447)
• SC Arinar, producător mobilier PAL 
pe bază de comandă, angajează tâm-
plari şi personal preluare comenzi 
(cunoştinţe desen tehnic şi abilităţi de 
comunicare). Tel. 498285, 0744426190. 
(0018651/NC-41451)
• Angajez personal coafor: frizer, coa-
feză, manichiuristă. Tel. 0743019692. 
(0018654/NC-41517)

• Angajăm vânzătoare. CV la e-mail: 
manole_ionel@yahoo.com. Informaţii 
la tel. 0745057309. (0018797/NC-
41443)
• SC Big- Taxi SRL angajează şoferi, 
cunoştinţe taximetrie. Cerinţe: vechi-
me min. 3 ani. Tel. 0752878759, 969. 
(0018656/NC-41519)
• SC anagejază tâmplari aluminiu 
şi PVC, montatori şi necalificaţi, sa-
larii atractive. Tel. 0745158814 sau 
0742215712. (005896/NC-41521)
• Societate comercială angajează 
urgent personal calificat: bucătari, 
ospătari, şefi de sală, pizzari, sala-
tieri. Contract de muncă, seriozitate. 
Selecţie luni 24.09.07, ora 16,00. Tel. 
472450. (005903/NC-41566)

• SC Nelfiacom Impex SRL caută am-
balatori manuali. Relaţii la tel. 329049. 
(0018736/NC-41524)
• Spiact angajează urgent: lăcătuş, 
sudor autogen. CV şi informaţii supli-
mentare la tel./ fax 460062. (9/07/gc/
26/NC-41542)
• Agenţie de impresariat, cu sediul 
în Frankfurt, caută dansatoare pen-
tru cluburi şi discoteci, obligatoriu 
aspect fizic plăcut, de preferat cu 
experienţă în domeniu. Se oferă con-
tract de muncă. Rugăm seriozitate 
maximă. Tel. 004917620777955 sau 
004917629607172. (004215/NC-41568)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (004216/
NC-41563)

• Angajăm personal pentru realizat 
placări cu polistiren şi montaj ţiglă 
metalică. Salarizare avantajoasă. Tel 
0766317949 (8/07cs33/NC-41581)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi vopsitori in-
dustriali pentru activitatea de vopsi-
torie navală. Decontăm transportul 
pentru navetişti. Relaţii la tel. 493393, 
0747056060. (0018741/NC-41620)
• SC angajează lăcătuşi. Tel. 473776. 
(0018742/NC-41621)
• Angajez barman- ospătar. Tel. 318953, 
321485. (004233/NC-41624)
• Angajăm manipulanţi mobilă, sala-
riu 6- 8 mil; croitorese, salariu 5 mil., 
lăcătuş, sudor salariu 6- 8 mil. Tel. 
0742658615, 0752901908. (004237/
NC-41626)
• Salon ultracentral angajează mani-
chiuristă specializată şi în manichiu-
ră în gel, condiţii avantajoase. Tel. 
0742074048. (004230/NC-41629)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Tel. 0744975515. (004244/NC-
41641)
• Selectăm persoane dinamice şi per-
severente pentru intermedieri finan-
ciare. Tel. 0746953008. (9/07/bc/50/
NC-41644)
• SC angajează zugrav, faianţar, rigip-
sar (calificaţi sau necalificaţi), salariu 
atractiv. 0749866810, 0744518330. 
(4995370/NC-41648)
• Angajez zidar, finisori, dulgheri, cu 
experienţă. Tel. 0745240919. (0018745/
NC-41661)
• SC Ocica angajează vânzătoare pen-
tru vânzări engros cu cunoştinţe ope-
rare PC. Tel. 0727018289. (0018666/
NC-41672)
• Angajez menajeră pentri vilă în lo-
calitatea Nicoreşti. Tel. 0745802085. 
(04269/NC-41729)
• Angajez personal restaurare pictură 
bisericească. 0744174168. (004270/
NC-41731)
• Angajez personal fast food. Relaţii 
str. Siderurgiştilor, bl. SD5B, Mamma 
Mia. 0746230939, 312345. (005935/
NC-41748)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi, salariu atractiv. Rel str. Tecuci nr. 
44. 0724599835. (005935/NC-41749)
• Regionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează primitor 
predator produse fluide. Cererile se 
depun la sediul unităţii, la camera 77. 
Relaţii la tel. 460200, interior 134510. 
(0018800/NC-41750)
• Angajăm necalificaţi construcţii, 
amenajări interioare, condiţii avan-
tajoase. 0726835985. (0018667/NC-
41751)

• SC angajează ambalatori sare, ex-
perienţa constituie avantaj. Relaţii la 
tel. 449007 sau 0788146000 şi la se-
diul firmei din str. Basarabiei nr. 210. 
(0018749/NC-41752)
• SC angajează strungar, reglor matri-
ţer, presatori ştanţare la rece, lăcătuşi 
conf. metalice, şofer cat. B şi C, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 411662, 
orele 9,00-15,00. (0018669/NC-41755)
• Câştiguri suplimentare cu firma 
de cosmetice cu oxigen Faberlic. 
Informaţii la tel. 0744399361 sau 
318357. (005932/NC-41756)
• Caut urgent persoană îngrijire copil. 
0753592984. (004305/NC-41821)
• Angajez ospătar. Tel. 410056. 
(005953/NC-41825)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoştinţe sudură electrică şi tapiţer 
auto. Tel.0728184953,0744637816, 
315210. (004325/NC-41835)
• Angajez bucătar cu experienţă. Tel. 
0748792799. (004330/NC-41837)
• Angajăm şofer categoria D, cofe-
tari patiseri, muncitori necalificaţi. 
Tel. 0239691075. (9/7/ext/116m/NC-
41910)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
pompieri, maistru electrician auto, 
electtomecanic (dispeceră). Salarizare 
deosebită. Relaţii la tel. 448490. (9/07/
ext./118m/NC-41970)
• Angajăm agenţi imobiliari, salariu 
la procent. Rugăm seriozitate. Tel. 
0766489111. (9/07/gc/05/NC-41974)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0740946513. (004352/NC-41976)
• Societate construcţii angajează: 
zidari, dulgheri, fierari betonişti, ne-
calificaţi, inginer construcţii. Rel. +CV 
tel. 316239, 0724554462. (0018685/
NC-41982)
• Ferma viticolă şi agricolă din locali-
tatea Nicoreşti angajează inginer şef 
viticultură şi agricultură, tehnician 
viticultură şi agricultură. CV şi infor-
maţii suplimentare la tel. / fax 460062, 
460021. (9/07/gc/26/NC-42011)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI,ZIDARI- FAIANŢARI. 
0746114814,499814. (0018683/PF/
42015)
• PIZZERIA DA ROSSO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE ŞI AJUTOR BUCĂTAR, CU 
CARNET SĂNĂTATE. TEL. 0743526084. 
(0018684/PF/42019)
• SC angajează, în temeiul legii, pentru 
activitatea de curăţare şi ordonare pi-
ese schimb ArcelorMittal, salariu moti-
vant. De preferat cu experienţă. Relaţii 
0745830188. (0018809/NC-42022)
• Angajăm barman/ barmaniţă pen-
tru Clubul Roşu şi Galben Iveşti. 
0726209500. (004341/NC-42023)

• Societate comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto. 492111, 
0752029570. (0018813/NC-42028)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar, 
CV se vor trimite pe adresa de mail 
svmoldova@yahoo.com sau la fax 
4111122. (0018689/NC-42030)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• Angajăm barmaniţă (vânzătoare bar). 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0018818/NC-42108)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0018817/
NC-42109)
• Compania Multinaţională 
Interamerican angajează consilieri 
financiari şi copywriter. Informaţii tel. 
0726444586, 480746. (004419/NC-
42113)
• Angajez menajeră, ofer cazare şi sa-
lariu. 0751856093. (006036/NC-42114)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745556923. 
(006042/NC-42116)
• SC Engender SRL angajează sudori 
Mig -Mag, se oferă salariu motivant şi 
bonuri masă. Relaţii la telefon 448013. 
(0018696/NC-42118)
• Angajăm coafeze, condiţii atractive. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (006015/
NC-42122)
• Firmă angajează sudori şi lăcătu-
şi confecţii metalice. 0751530677. 
(008018/NC-42123)
• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la nr. 461696. (004365/
NC-42130)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 495403, 0745612458. 
(006006/NC-42133)
• SC angajează şoferi profesionişti, cu 
carte de muncă şi salariu motivant. 
Relaţii la tel. 464717, 0744527834. 
(9/07/ext./121m /NC-42155)
• SC angajează deservenţi (şoferi) bul-
doexcavatoare noi, permis conducere 
categ. B, salarizare atractivă. Relaţii la 
tel. 448101 şi 0745643166. (9/074/ext./
122m/NC-42157)
• Caut şofer pentru taximetrie GT. Rog 
seriozitate. Tel. 0744907571. (004450/
NC-42200)
• Angajez vânzătoare fast food, 
Mazepa, Complex Ancora. Tel. 
0745776416. (0018824/NC-42202)
• Angajez şofer Rabă 20 t. 0747342012. 
(004444/NC-42203)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare. Relaţii tel. 0746155787. 
(004468/NC-42241)
• Restaurant Larissa angajează, cu 
contract de muncă, ospătar, bucătar şi 
barman. Tel. 312753. (9/07/bc/53/NC-
42242)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, ma-
nipulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel. 
312753. (9/07/bc/53/NC-42243)
• Angajăm operator sală internet. Tel. 
430779. (006078/NC-42257)
• SC angajează muncitori confecţione-
ri textile. Tel. 0723184743. (0018862/
NC-42262)
• SC Floricultura SRL angajează mun-
citori necalificaţi, cu carte de mun-
că. Informaţii la tel. 0729926724 sau 
0723717728. (004474/NC-42265)
• Angajăm personal construcţii, zi-
dar- tencuitor, zugrav, placator, gr+ 
f, dulgher. 0747144351, 0742916855. 
(006059/NC-42279)
• Angajez barmaniţă, urgent. Tel. 
0746043771. (004433/NC-42280)
• Angajez zugrav. Tel. 0740060257, 
0752754334 sau 312402. (004437/NC-
42282)
• Angajez vânzătoare(i) covrigi, stra-
dal. Tel. 0742619772. (006083/NC-
42291)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0730015151, 475908. (9/07/gc/03/NC-
42293)
• Firmă angajează necalificaţi, aju-
tor montaje tâmplărie. 0744709921, 
319445. (004480/NC-42295)
• Societate caută personal calificat 
pentru muncă în străinătate în Italia 
de preferinţă tâmplari chiar şi cu mini-
mă experienţă. 0743823133. (006075/
NC-42299)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm patiser-cofetar. Tel. 
490003, 0740665380.
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Comemorãri

Decese

• SC Romtrans SA angajează mun-
citori necalificaţi, salariu atractiv. 
0236460178. (0018803/NC-42314)
• Caut bonă copil 1 an şi 2 luni, pro-
gram lejer, convenabil, seriozitate. 
0767477429. (004347/NC-42315)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la tel. 0721203344. (0018695/
NC-42319)
• Soc. com. angajează mecanic utilaj 
pentru încărcător Fadromă; conducă-
tor auto pentru autobasculantă Raba 
16 t. Relaţii la tel. 464996. (006052/NC-
42320)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. Tel. 0745135110. (006094/
NC-42321)
• Romnicon angajează personal pen-
tru curăţenie famei şi bărbaţi pen-
tru Metro şi Real. Doritorii apelaţi la 
0746214304. (0018868/NC-42322)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. Tel. 0745637639. 
(006097/NC-42324)
• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară cu carte de muncă.Se cer: 
seriozitate, dinamism şi abilităţi în 
comunicare. Tel. 492555, 492505. 
(006109/NC-42325)
• Agenţie imobiliară angajează agenţi 
imobiliari serioşi şi cu chef de mun-
că. Tel. 492505, 492555. (006109/NC-
42326)
• Firmă acredidată oferă contrac-
te în străinătate în toate domeniile, 
construcţii metalice, lăcătuşi navali, 
telecomunicaţii, electricieni, asis-
tente medicale, alimentaţie publică, 
menaj, agricultură, necalificaţi. Tel. 
0740586481. (0018870/NC-42328)
• Caut menajeră cu forţă de muncă 
pentru menaj vilă, 2 –3 zile pe săp-
tămână. 0748292677, 0744904678. 
(006064/NC-42376)
• Agenţie imobiliară angajează agent 
imobiliar. 0741182377. (004457/NC-
42377)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast –food. 0740952082. (0018859/NC-
42378)
• Angajăm urgent agenţi pază. Relaţii 
la 0728556263, 470855. (0018830/NC-
42429)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor aerobic, proba şi interviul au loc 
sâmbătă 29.09 la sediul firmei din str. 
Morilor nr. 215 între orele 10,00 –12,00. 
Relaţii la tel. 417038, 0728137274. 
(0018828/NC-42430)
• SC angajează asistent vânzări şi ma-
nipulant. Relaţii la magazin Flanco din 
Mazepa. Tel. 322787, email galati@-
flanco.ro. (0018863/NC-42431)
• SC angajează şoferi distribuţie marfă 
Galaţi –Brăila. Interviul va fi miercu-
ri, 26 septembrie, ora 13,00 în str. IL 
Caragiale nr. 19. (0018865/NC-42432)
• Angajăm agent imobiliar, carte de 
muncă. 438874. (9/07/bc/1/NC-42433)
• Angajez barmaniţe, pizzar, bucătar. 
0741677891, 491096. (004478/NC-
42434)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. Depunere CV la sediul din strada 
Brăilei, Complex Ţiglina I. (0018867/
NC-42436)
• Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi organizează concurs 
în data de 4.10.2007 (proba scrisă) şi 
în data de 5.10.2007 (proba orală) la 
sediul din strada Brăilei nr.33 Galaţi, 
ora 10,00, pentru ocuparea pe pe-
rioară nedeterminată a unui număr 
de 4 posturi de execuţie după cum 
urmează: 1 post de consilier juridic cl. 
I, gr. superior, tr.1; 1 post de referent, 
gr. sup. cl. III, tr.1; 1 post inspector 
asistent cl. I, tr.1; 1 post consilier cl.I,gr. 
sup., tr.2. Condiţii generale de ocupa-
re a posturilor: condiţiile prevăzute la 
art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, repu-
blicată.Condiţii specifice prevăzute în 
fişa postului: studii superioare econo-
mice absolvite cu diplomă de licenţă, 
iar pentru postul de consilier juridic 
studii superioare juridice absolvite cu 
diplomă de licenţă. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236/491010/2121. (9/07/
ext/134m/NC-42438)
• Angajez vânzătoare cu carte de mun-
că (depozit). 0740794223. (004494/
NC-42442)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari şi barmani. 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/
gc/21/NC-30417)
• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ ŞI MANIPULANŢI. 
0745516404 (ec/NC-38655)
• Angajez necalificaţi. 
472685,0744781484. (0018611/NC-
40156)
• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilier la comandă, cu experienţă în 
domeniu. 0744781484, almathe-
r2002@yahoo.com (0018612/NC-
40157)
• SC angajează agent vânzări, con-
tabil cu experienţă. Tel/Fax: 0236 
826800, 0747597989 (09.07.TD.16/
NC-40624)
• SC Alexia Co SRL angajează: tâm-
plari, ucenici. Relaţii magazinul de 
la Două Babe sau la tel. 478009. 
(0018760/NC-40940)
• Vânzători căsuţe cărţi, salari-
zare 550 RON şi procent vânzări. 
0740118384, 0722616552. (004028/
NC-40952)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 500 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0018763/
NC-40953)
• Vânzătoare raion încălţăminte, 2 
posturi. 0745315180. (003997/NC-
40965)
• RESTAURANT HIGH LIFE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR, BUCĂTAR, 
AJUTOR- BUCĂTAR, OFERIM 
CM ŞI SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0744599352. (0018788/NC-41267)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau în curs de califi-
care în domeniile: coafură, frizerie, 
manichiură, pedichiură, cosmetică. 
Relaţii la tel. 0744395558. (005807/
NC-41274)

• SC angajează lucrători depo-
zit şi manipulanţi. Tel. 470397, 
0752233110. (005731/NC-41035)
• Angajăm tâmplari şi lăcătuşi, 
salarii şi câştiguri deosebite. Tel. 
463021. (0018726/NC-41354)
• SC ANDRADA SRL, partener 
NESTLE ROMANIA, angajează per-
sonal automate cafea. Persoană di-
namică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categoria B, fără antecedente; sta-
giu militar satisfăcut; disponibilita-
te pentru program prelungit; minim 
studii medii; cunoştinţe minime de 
operare pe calculator (Office); do-
miciliul în oraşul Galaţi; Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la nu-
mărul de fax: 0236 - 471225 sau pe 
adresa de email: jobs@andrada.ro 
până la data de 27 septembrie 2007 
inclusiv. (09/07/mr/29/NC-41520)
• SC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări. CV-uri fax 464008, e-mail: 
d a n i e l d i s t r i b u t i e @ y a h o o. c o m 
(0018665/NC-41670)
• SC Daniel SRL angajează şoferi 
categ. C. Tel. 464008. (0018665/NC-
41671)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-
15.00. (09.07.EXT110m/NC-41685)
• Allianz- Ţiriac selectează personal 
pentru asigurări de viaţă şi pensii 
private. 0722988420. (004276/NC-
41727)
• Pizzerie angajează bucătar pizza 
şi ospătar cu experienţă. Rel. la tel. 
0740169851. (005952/NC-41824)
• Angajez barmaniţă, cu carte 
de muncă, în zona Micro 13. Tel. 
0746401109. (vl/NC-41949)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, salariu motivant. 
0751072866. (0018811/NC-41979)
• Angajăm expert în activităţi de 
inspecţie compuşi organici vola-
tili din benzină. Trimiteţi CV-urile 
la expert.communication@yahoo.
com. (004378/NC-42121)
• Angajăm şoferi distribuţie produ-
se alimentare, cu experienţă, categ. 
B şi C. Tel. 0744625144, 466661. 
(0018826/NC-42205)
• Cafe Bar M 18 angajează barmani-
ţe, cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0018698/NC-42283)
• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare. Tel. 334499. 
(0018691/NC-42316)
• SC G&D Com SRL angajează în-
cărcători distribuitori produse 
alimentare. Relaţii la tel. 334499. 
(0018691/NC-42317)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0745232022. (004390/NC-
42318)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢIE ANGAJEAZĂ 
ZIDARI, FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZUGRAVI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA PUNCT 
DE LUCRU STR. CRINULUI NR. 
19 ÎN CURTEA FOSTULUI ELF, ÎN 
FAŢĂ LA DOUĂ BABE SAU LA TEL. 
326629, 0747059272, 0722593445. 
(0018869/NC-42323)

• Angajez barman şi vânzătoare con-
signaţie. Tel. 0744105579, 472772. 
(001977/NC-34701)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi vizavi 
Autogară. (0018080/NC-36223)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /fax 
431722, 0745627377. (0018085/NC-
36352)

• Societate angajează următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi me-
canici, sudor electric, sudor auto-
gen, electricieni construcţii montaj. 
Relaţii luni- vineri 8,00-16,00. Tel. 
434294. (0018114/NC-36398)

• Angajez coafeze pt. salon cu vad 
format. 0741171125. (002769/NC-
37072)

• SC angajează mecanici, tinichigii 
şi electricieni auto. 0745652014. 
(0018326/NC-37945)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0740146669. (0018326/NC-37946)

• Angajez farmacist, asistent farma-
cie. Prezentaţi CV la farmacia Rom 
Gal Leader, str. Brăilei, bl. A5-A6 (lân-
gă Restaurant Hazard). (0018671/
NC-39330)

• SC angajează inginer mecanic, me-
canici reparaţii utilaje, macaragii, 
stivuitorişti, lăcătuşi sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0744504813. 
(0018461/NC-39486)

• Brutărie angajează cocători, 
frământători, modelatori, expe-
rienţă sau pentru formare. 833007. 
(0018754/NC-40878)

• SC angajează şef depozit mate-
riale de construcţii. Relaţii în bdul. G. 
Coşbuc nr. 276. Tel. 410815, 496643. 
(9/07/gc/24/NC-41253)

• Salon de masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600- 1000 $. Tel. 
0743874191. (0018719/NC-41281)

• Companie multinaţională produ-
cătoare şi distribuitoare produse 
alimentare de bază angajează agent 
vânzări, oraş Galaţi. Se oferă tel. 
mobil, maşină serviciu, salariu fix + 
comision + bonusuri. Cerinţe: pă-
strarea şi dezvoltarea rel. cu clienţii; 
clienţi noi, urmărirea rezultatelor şi 
încasărilor şi dezvoltarea lor. Relaţii 
tel./ fax 0234525040 bmbac@mon-
tebanato.ro. Data- limită trimitere 
CV 28.09.2007. (0018731/NC-41306)

• Angajez personal salon Mazepa. 
Tel. 437177. (0018764/NC-41340)

Oferte de
Serviciu

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII 
FUNERARE, TRANSPORT URBAN, 
INTERURBAN, MAGAZIN, parter, bloc 
Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR-
BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-
1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)
• Asistent fac îmbălsămări convenabil. 
Tel. 0741473417. (004304/NC-41784)
• Prea devreme ne-ai părăsit, acum 
când cu toţii aveam nevoie de ocroti-
rea şi bunătatea ta, 

LAZĂR CONSTANTIN, 36 ani. De acolo 
de sus ai să veghezi asupra noastră, 
iar noi nu te vom uita şi nu te vom 
dezamăgi niciodată. Alina, Romică şi 
Tincuţa. (004395/NC-42119)
• La 17 septembrie inima scumpului 
nostru copil, frate şi cumnat 

LAZĂR COSTEL a încetat să mai bată. 
Cu durere în suflet anunţăm că înmor-
mântarea va avea loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr 25.09.2007. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Lazăr. (004472/NC-42402)
• Cu inimile îndurerate şi ochii înlăcri-
maţi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru frate şi cumnat 

LAZĂR CONSTANTIN, 36 ani. O să ră-
mâi veşnic în sufletele noastre. Victor 
şi Nicoleta. (004472/NC-42403)
 • Ne-a părăsit bunul nostru frate 

COSTEL, dragostea, bunătatea şi pre-
zenţa lui ne vor lipsi. Te-am iubit şi te 
vom pomeni toată viaţa. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr în data 
de 25.09.2007. Marian, Dana, Bogdan 
şi George. (004472/NC-42405)

• Cu adâncă durere şi profundă 
tristeţe, obştea Mănăstirii Sf. 
Treime, familia îndurerată, cre-
dincioşii din Galaţi şi din localită-
ţile învecinate, precum şi toţi fiii 
duhovniceşti din ţară aduc la cu-
noştinţă trecerea la cele veşnice în 
ziua de sâmbătă 9/22 septembrie 
2007, a părintelui Arhimandrit 
Teofilact Murgoci, stareţul mă-
năstirii (n.1929). Sf. Liturghie şi 
slujba de înmormântare se vor 
săvârşi în ziua de marţi, 12/25 
septembrie 2007, la Mănăstirea 
Sf. Treime din municipiul Galaţi, 
bulevardul Galaţi nr.33, Micro 21. 
Dumnezeu să-l ierte şi cu drepţii 
să-l odihnească! (vl/NC-42452)

• LAZĂR CONSTANTIN, 36 ani, 

ne rugăm în fiecare zi pentru sufletul 
tău nobil şi regretăm sprijinul moral 
pe care l-am pierdut. Veşnica ta po-
menire. Soţia Cristina şi copiii Romică, 
Andreea şi Alina. (004472/NC-42407)
• LAZĂR COSTEL 

a trecut în lumea celor drepţi, lăsând 
în urmă multă durere şi un gol imens. 
Nu te vom uita niciodată. Sora şi cum-
natul, Rodica şi Andrei. (004472/NC-
42408)
• Mulţumim colectivului SC Damen SA 
pentru sprijinul material şi moral ofe-
rit la înmormântare. Felicia, Ramona şi 
Violeta Ciorâţă. (vl/NC-42410)
• Pe 21 septembrie 2007 s-a stins o 
stea din viaţa mea. Cerul s-a întunecat 
la fel şi sufletul meu. Dorul îmi arde 
sufletul şi râul de lacrimi vărsate a se-
cat.Dragul meu, tată, să îţi fie ţărâna 
uşoară şi nu te voi uita niciodată.Fiica 
Dănilă Camelia pentru tatăl DĂNILĂ 
DUMITRU. (006095/NC-42414)

• Unul dintre cele mai nobile senti-
mente - prietenia - rămâne nepieri-
tor prin amintirile comune ale celor 
care au avut şansa să se cunoască şi 
să se apropie, ca oameni. Dispariţia 
fulgerătoare a prietenului nostru din 
copilărie 

LAZĂR CONSTANTIN nu face decât 
să ne întărească această convingere. 
Nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Prietenii 
Mihai, Luci, Florin, Adi. (004434/NC-
42160)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0018111/NC-1278)

• Se împlinesc 6 ani de 
la despărţirea de draga 
noastră mamă şi bunică 

BORŞ ZINOVIA. 

Îi vom păstra veşnic în 
memorie chipul ei blând. 
Dumnezeu s-o aibă în 
paza Sa! Fiul şi nepoţii.

• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500 –1500 
dolari. Tel. 0744570933. (004763/NC-
38382)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari PAL cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 458565. 
(0018740/NC-41576)

• Angajez ospătari calificaţi, cu expe-
rienţă, de preferinţă studenţi. Relaţii 
la tel. 413168, 0723184704. (9/07/bc/
56/NC-41993)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produ-
se de panificaţie, angajează 
electrician automatizări şi la-
catuş mecanic cu experienţă. 
Cei care doresc să se alăture 
echipei noastre pot trimite CV-
ul la nr. de fax 0236/411583, pe 
mail la: office@gamacris.ro sau 
la sediul firmei din Str. Saturn 
nr.13, între orele 08,00-18,00. 
(9/07cs20/NC-40833)

• SRL TANGO angajează cu for-
me legale manipulanţi mărfu-
ri, salariu net 5 mil. + 1,5 mil. 
tichete de masă. Se cer consti-
tuţie fizică robustă şi seriozita-
te. Relaţii la tel. 312061 sau în 
str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
(9/07cs36/NC-42281)

• Înscrie-te în luna septembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefi-
ciezi de suport de curs gratuit, pre-
gătire teoretică şi practică ireproşa-
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
telefon 0236466280. (9/07cs02/NC-
2103)

• Firmă de construcţii sportive anga-
jează muncitori necalificaţi pentru 
activităţi de montaj instalare pe plan 
naţional. Cerinţe: disponibilitate la 
program flexibil şi deplasări în ţară. 
CV-uri la fax 475559 sau office@is-
chiasport.ro (0018790/NC-41377)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
salariu atractiv. 499497, 326781, 
0743024450, 0765234375. (0018739/
NC-41516)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, di-
stribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajea-
ză şofer pentru distribuţie băuturi 
alcoolice şi răcoritoare. Se solicită 
permis categoria C cu vechime mi-
nim 3 ani, eventual atestat. Se oferă 
salarizare în acord cu volumul de 
muncă prestat. Cei interesaţi vor 
putea depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr 13, fax. 411583 sau 
mail: office@gamacris.ro (9/07cs20/
NC-41583)

• Restaurant Bîrlădeanu angajează 
ospătari şi bucătari. Tel. 0740303773. 
(005917/NC-41632)

• SC Consinstal SRL, cu sediul în str. 
H Coandă nr. 16, bl. J10, ap. 32, an-
gajează:instalator termice şi sanita-
re, sudor autogen şi electric, agent 
comercial, gestionar depozit, ingi-
ner mecanic cunoştinţe Windows 
sau Doclib, lucrător comercial. Tel. 
493960. (0018657/NC-41668)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni. Tel. 465530, 471021. 
(0018679/NC-41818)

• SC angajează instalatori sanita-
ri ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (0018812/NC-41950)

• Societate de proiectare în construc-
ţii angajează, în condiţii avantajoase, 
ingineri constructori, cu experienţă 
în proiectare având cunoştinţe so-
lide de proiectare asistată. Cerinţe: 
studii superioare de specialitate, 
abilităţi de comunicare, spirit de 
echipă, dinamism, corectitudine, se-
riozitate. Se oferă: salariu motivant, 
mediu de lucru modern, echipă tâ-
nără şi dinamică. CV-urile pot fi tri-
mise la fax 425251 până în data de 
1.10.2007. Relaţii la tel. 0744426105. 
(9/07/cs/63/NC-41966)

• Angajăm conducător auto cate-
goria B pentru activitate de curierat. 
CV-urile se depun pe str. Traian nr. 
62, bl. F, parter, mag. Romprint. Rel. 
317589. (9/07/mr/04/NC-41997)

• Coafor Bella din Micro 20 angajea-
ză coafeză. Tel. 314201. (0018816/
NC-42117)

• Angajăm muncitori necalificaţi, zi-
dari, hidroizolatori, salariu atractiv, 
bonuri de masă. Tel. 0745790612, 
327474. (005992/NC-42128)

• Angajăm şef tură spălătorie auto 
şi mecanic întreţinere bowling. 
0722780128. (004455/NC-42201)

• SC Venetagal SRL angajea-
ză buldoexcavatorişti şi volişti. 
0749429504. (0018825/NC-42204)

• Angajez tâmplar PAL şi circularist, 
salariu între 1000 şi 2000 RON. Tel. 
320250, 0744789344. (9/07/cs/3/NC-
42301)

• SC Simba Invest SRL distribuitor au-
torizat Kraft, Wrigley, băuturi import 
şi Philip Morris punct de lucru Galaţi 
angajează: agent comercial Galaţi, 
cod AC; şoferi distribuitori, cod DM. 
Cerinţe: experienţă relevantă în vân-
zări; seriozitate şi dorinţă de muncă. 
Se oferă: pachet salarial atractiv; ma-
şină de serviciu nouă; posibilităţi de 
promovare; mediu de lucru perfor-
mant. CV la fax 448505, mchiriac@-
simbainvest.ro. (0018820/NC-42379)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
angajează consilieri imobiliari/ fi-
nanciari. Cerinţe: studii superioare 
(student sau absolvent), bune abili-
tăţi de comunicare, cunoştinţe ope-
rare PC, spirit de echipă şi colabora-
re, limba engleză. Se oferă: pachet 
salarial foarte atractiv, contract de 
muncă, training de specialitate, con-
diţii moderne de lucru. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul însoţit de 
o fotografie şi scrisoarea de intenţie 
la adresa de e-mail: gpm_gl@yahoo.
com. (9/07cs21/NC-42419)

• SC Electrica Serv SISE Muntenia 
Nord Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A 
anunţă organizarea unui concurs 
de selecţie pentru ocuparea 1 (unu) 
post de tehnician, autorizat RAR 
Bucureşti pentru efectuarea ITP la 
autovehicule din grupa a II-a şi a III-
a. Concursul se va desfăşura în două 
etape: test profesional 5.10.2007, ora 
10,00; test psihologic 4.10.2007, ora 
9,00. Cerinţele postului: studii medii 
postliceale sau asimilate; domici-
liul în Galaţi; cunoştinţe operare PC. 
Pentru a participa la selecţie solicita-
ţi relaţii la CGP –AISE Galaţi telefon 
305655. (9/07/gc/29/NC-42435)

• Societate comercială angajează 
şofer B, C, E şi muncitori (pescă-
rie). 471036. (0018511/NC-39361)

• Societate specializată angajea-
ză agenţi calificaţi, cu aspect fizic 
şi permis pentru obiective spe-
ciale. 0743109982. (0018466/NC-
39461)

• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, şefi tură, dispeceri, 
salariu 6.500.000 lei, 7.200.000 
lei. Tel. 0745027203. (0018483/
NC-39723)

• Eşti navigator? Cauţi un job ex-
celent pe o navă străină în con-
diţii superioare şi cu un salariu 
motivant? Accesează www.cre-
w4sea.com - platformă internet 
de crewing internaţional - şi vei 
găsi o mulţime de oportunităţi de 
serviciu! (0018487/NC-39803)

• De 8 ani  a plecat  dintre   noi lăsân-
du-ne fără dragostea, sfaturile, spriji-
nul părintesc, bunul nostru tată 

MIRON OCTAVIAN. Azi 24 septembrie 
ar fi împlinit 54 ani. Îl vom regreta toa-
tă viaţa. Sorin şi Mihaela. (004312/NC-
42329)
 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când porţile Raiului s-au deschis să te 
primească

BRANDIU MIHAI, 53 ani. Din truda de 
o viaţă, nimic n-a mai rămas, decât 
această poză şi lacrimi pe obraz. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (006076/NC-42421)

• Durere şi dor imens în anul care a 
trecut de când cel mai bun soţ, tată 
şi  bunic,  ec. HANGANU  ZAMFIR,  
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l aibă în grija Sa. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (004430/NC-
42397)

• Au trecut trei ani de când dragul 
nostru 

COFA AUREL, 47 ani, ne-a părăsit. 
Te vom plânge şi te vom păstra 
veşnic în suflet. Mama, soţia şi co-
piii. (006043/NC-42330)

• Global Artist din Bucureşti, situ-
ată în topul firmelor din România, 
acreditată şi de Ministerul Muncii, 
selecţionează dansatoare ne/pro-
fesioniste pentru contracte de 
muncă legale în: Elveţia, Malta, 
Grecia, Austria, Germania etc. 
Asigurăm coregrafie, costume, 
cazare etc. Plecări rapide. Oferim 
şi cerem seriozitate. Dacă doriţi ca 
interesele dvs. să fie reprezentate 
serios, legal şi avantajos Global 
Artist este răspunsul. Nu vă jucaţi 
cu libertatea dvs. de a circula în 
Uniunea Europeană. Pentru o pri-
mă impresie vizitaţi-ne la www.
global-artist.ro. Tel. 0213115851, 
0722635536, 0724222499. (9/07/
ext./70m/NC-39896)

• SC angajează debitor circular 
PAL, debitor tâmplărie alumi-
niu, PVC, salariu motivant. Tel. 
312290. (003821/NC-40306)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agenţi pază, inclusiv ab-
solvenţi 2007 şi persoane peste 
45 ani. Se oferă salariul de 460 lei 
net, tichete masă şi transport gra-
tuit. Relaţii la telefon 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (9/7/ext81m/NC-40382)

• SC Dialfa Security SRL angajea-
ză şoferi intervenţie. Se oferă 600 
net. Relaţii la telefon 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (9/7/ext/81m/NC-40383)

• SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi marketing. Relaţii la tele-
fon 326263 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/NC-
40384)

• Angajez şofer TIR, cu experin-
ţă, în transportul din Combinat, 
salariu atractiv. Tel. 0729290914. 
(0018758/NC-40960)

• Angajez 2 zidari şi 1 dulgher. 
462045, 0724529085. (005745/
NC-41020)

• SC Rustic angajează vânzătoare 
ptr. magazin alimentar, salariu 
650 net. (carte de muncă). Rel. 
0740227127. Rog seriozitate. 
(005993/NC-41953)

• SC Den Breejen România SRL, 
cu sediul în incinta Şantierului 
Naval Damen Galaţi, angajează, 
cu carte de muncă personal califi-
cat (vopsitori, sablatori, sudori) şi 
personal necalificat. Detalii la tel. 
449808 sau la e-mail: info@den-
breejen.ro (0018688/NC-41958)

• Firma NEACŞU angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, ospătari şi fe-
meie de serviciu. Interviul, zilnic 
la sediul firmei. Tel. 462516. (VL/
NC-41991)

• Societate comercială angajează 
şef secţie pâine, şef secţie cofe-
tărie. Cerinţe: studii superioare 
industria alimentară, capacitate 
de analiză şi sinteză a informaţii-
lor, iniţiativă şi perseverenţă, ex-
perienţă în domeniu, abilităţi de 
comunicare şi organizare, cunoş-
tinţe medii utilizare PC. Relaţii la 
tel. 0747282740. (8/7/cs/80/NC-
42024)

• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Tel. 
310500. (004334/NC-42025)

• SC Heinen şi Hopman Mar an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
personal calificat pentru meserii-
le: instalator sanitar, tinichigiu, 
frigotehnist şi inginer frigoteh-
nist, experienţa în domeniul na-
val constituie avantaj. Se oferă sa-
lariu motivant +tichete de masă. 
CV-urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 
132 (în incinta Şantierului Naval 
Damen). Tel. 448222. (0018860/
NC-42260)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Tel. 315511. (0018861/NC-
42261)

• Agenţie de turism angajea-
ză (sau colaborează) persoană 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0722295382. (004487/NC-42288)

• Angajăm montatori pardoseli: li-
noleum, mochetă, parchet, şape. 
Tel. 0745380218, 0743146512. (vl/
NC-42454)
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IMPORTANT!

CAMERA DE COMER�, INDUSTRIE �I
AGRICULTUR� GALA�I

EURO INFO CENTER RO826 

Camera de Comer�, Industrie �i Agricultur� Gala�i în 
colaborare cu Aagen�ia pentru Protec�ia Mediului Gala�i

organizeaz� seminarul cu tema: 
«Schema UE de comercializare a Certificatelor de emisii 

de gaze cu efect de ser�. Mecanism de inplementare 
comun/Joint Implementation» 

28 septembrie, a.c. la Sala Verde a Agen�iei pentru 
Protec�ia Mediului Gala�i

Informa�ii suplimentare  la Centrul Euro Info Galati,  
Tel/fax: 0236 460 302; 460 650,

e-mail: eic@galati.astral.ro;

Meditaþii

Arendă
CereriLicitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica Publicitate
Cumpãrãri

Diverse Diverse

Vânzãri
Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (09.07.MR.05/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frigorifică şi ladă conser-
vare, noi. 0752966905. (003773/NC-
40141)
• Vând orgă Roland EM 20, pian elec-
tronic Yamaha YPP55. Tel. 0747202829. 
(005607/NC-40540)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0018446/PF/40821)
• Vând SPU C100, în garanţie, CD, cablu 
USB, 400 lei. 0749516834. (006045/NC-
42082)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Lichidator judiciar desemnat în dosa-
rul nr. 72/121/2005 (nr. în format vechi 
78/LJ/2005) aflat pe rolul Tribunalului
Galaţi anunţă scoaterea la vânza-

re prin licitaţie publică cu strigare, 
în bloc şi pe fiecare bun în parte, în
conformitate cu prevederile Legii nr. 
85/2006, privind procedura insolven-
ţei şi a Codului de Procedură Civilă, a 
bunurilor din patrimoniul debitoarei 
SC Riga Pan SRL Galaţi, constând în: 
imobil situat în localitatea Şerbăneşti, 
comuna Lieşti, judeţul Galaţi, compus 
din suprafaţă totală de 606,75 mp, 
teren identificat cu numărul cada-
stral 114/1, împreună cu construcţia 
situată pe acest teren cu destinaţia 
de moară şi brutărie, având suprafaţa 
construită de 283 mp şi identificată cu
numărul cadastral 114/10, împrejmui-
re şi platformă betonată: moară grâu; 
staţie trafo 25 kW. Preţul de pornire a 
licitaţiei pentru vânzarea în bloc este 
de 231.572 lei, iar pentru vânzarea pe 
fiecare bun în parte, preţul de porni-
re a licitaţiei este conform caietului 
de sarcini. Caietul de sarcini poate fi
procurat în fiecare zi de vineri a săp-
tămânii, între orele 12,00 –14,00 de la 
sediul lichidatorului, costul acestuia 
fiind de 300 lei. Licitaţia va avea loc în
data de 26.10.2007, ora 12,00, la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Saturn, 
bl. C18, sc. A, ap. 44, judeţul Galaţi. 
Ofertanţii vor depune până la data şi 
ora licitaţiei, dovada achitării taxei de 
participare în sumă de 1500 lei, garan-
ţia de participare reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, cât 
şi dovada achitării caietului de sarci-
ni. Sume ce se vor depune la casieria 
societăţii sau în contul debitoarei nr. 
RO11RNCB0261032875330001, des-
chis la BCR Huşi. De asemenea, ofer-
tanţii vor depune documentele de 
înfiinţare ale persoanelor juridice şi
împuternicirea persoanei fizice care o
reprezintă, cu menţiunea că poate lici-
ta la oricât s-ar ridica preţul licitaţiei şi 
buletinul de identitate a persoanelor 
fizice ofertante. Neplata bunului la
termenul stabilit prin proces –verbal 
de licitaţie duce la pierderea garanţiei 
de participare, cât şi a celorlalte sume 
achitate în contul bunului adjudecat, 
iar activul va fi scos din nou la vânza-
re în sarcina adjudecatorului. Orice 
persoană care pretinde vreun drept 
asupra bunurilor scoase la vânzare va 
anunţa lichidatorul înainte de începe-
rea licitaţiei. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul lichidato-
rului sau la telefoanele 0744609310, 
0740287057 şi tel /fax 0235480582. 
(0018823/NC-42399)
• SC FISE Electrica Serv. SA Agenţia 
de Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 35A, jud. Galaţi, J40/4454/
2005, RO 17329505, CIF 17564721, or-
ganizează în data de 1.10.2007, ora 
11,00, procedura de cerere de ofertă 
pentru achiziţia de lucrări de con-
strucţii pentru AISE Galaţi (reparaţii 
la tencuieli interioare, zugrăveli, vop-

• Sorin Ciocîrlan cheamă în judecată 
pe Ciocîrlan Florentina, cu domiciliul 
str. Barboşi nr. 29, bl. R, ap. 36, la data 
de 8.10.2007, sala 5, Judecătoria Galaţi. 
(005983/NC-41843)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (005707/NC-
41165)
• Meditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (005842/NC-
41487)
• Studentă meditez la matematică ele-
vi I -VIII. Tel. 0728277746. (005894/NC-
41504)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0741179399. (004225/NC-41547)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0753661359. 
(004427/NC-42246)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(006047/NC-42374)
• Ofer meditaţii la matematică, preţ 
convenabil, rezultate garantate. 
0722667858. (005946/NC-42375)
• Traducător italiană, spaniolă, medi-
taţii, traduceri. 0745678280. (004456/
NC-42395)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, VIII. Tel.0745678280. (004456/NC-
42396)
• The English room! Doi profesori 
de limba engleză, experienţă pro-
fesională internaţională, pronun-
ţie excelentă şi gramatică impe-
cabilă, medităm orice nivel. Give 
it a try! 0731074213, 0746491520, 
0336109814. (003328/NC-38827)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (9/07cs35/NC-11095)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând balast şi nisip, auto 16 t. 
0747490803. (003650/NC-34644)
• Termopane la urgenţă, 3 zile. 
0723530839. (002774/NC-37100)
• Geamuri baie stas termopan, ieftin. 
0748848455. (002774/NC-37101)
• Vând struguri negri, hibrid. Tel. 
0747214635. (005290/NC-39654)
• Vindem, montăm pavele, dale, po-
sibilitate stoc. 0742226723. (005354/
NC-39868)
• Vând masă manichiură cu lampă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40098)
• Vând urgent canapea două locuri, 
extensibilă, stare excepţională, 500 
lei. 0747400641. (003765/NC-40104)
• Vând mese restaurant (lemn masiv). 
0744390275. (003893/NC-40550)
• Vând baloţi porumb, preţ avantajos. 
Tel. 0747493861. (005678/NC-40757)
• Vând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (005781/NC-41085)
• Vând cântar balanţă, 10 kg. Tel. 
0740072249. (005781/NC-41086)
• Vând ruletă electronică opt posturi 
şi cinci jocuri mecanice. 0722206752. 
(004182/NC-41460)
• Vând motor barcă Yamaha 25 CP, 2 
t, injecţie. 0744781120. (004169/NC-
41462)

• Vând maşină debitat Al + PVC, 380 V, 
compresor. Tel. 0740087718. (004216/
NC-41539)
• Vând produse cosmetice cu oxigen 
de la firma Faberlic. Informaţii tel.
318357, 0744399361. (005931/NC-
41702)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (004302/NC-41760)
• Vând oi. Tel. 331616, 0767589808. 
(004292/NC-41761)
• Vând garaj Micro 20, zona bloc D4. 
0744805099. (004287/NC-41763)
• Vând biliard. Telefon 0748792799. 
(004331/NC-41831)
• Vând struguri de masă şi de vin. Tel. 
0744702384, 0744681521. (9/7/ext/
112m/NC-41874)
• Vând 4 uşi glisante noi, pt. ap. sau 
birou, avantajos. Tel. 0740290463. 
(004353/NC-41898)
• Vând garaj Micro 20. 0751530677, 
0742436085. (004380/NC-42076)
• Vând canapea, două fotolii, maşină 
de cusut Ileana perfectă stare. Preţ 4,5 
mil.neg. Tel. 0741430950. (006034/NC-
42086)
• Vând pianină Belarus. Tel. 0742993302, 
0236/316381. (006024/NC-42092)
• Portiere, aripi, capote, bare-Cielo, 
Tico. 0742018268. (006053/NC-42142)
• Vând aparat sudură argon (nou), 
jumătate din preţ. Tel. 0748374727. 
(006033/NC-42350)
• Vând maşină de cusut veche (1900), 
vioară pentru copii. 0336408834. 
(004388/NC-42352)
• Vând cahle sobă teracotă, sta-
re f. bună, preţ negociabil. 415204. 
(004314/NC-42353)
• Rochie mireasă White Lady-2007, 
bicicletă fitness Ketler, copiatoare SH
Canon. Tel. 0744793223. (006106/NC-
42354)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0753509977. (006100/NC-42356)
• Vând mobilier, toneţi, modul din sti-
clă, super preţ.Relaţii la tel. 499924. 
(9/07/cs/31/NC-42357)
• Butoaie fibră sticlă. 0744690016.
(0018449/NC-40920)

• Vând motociclete, set jante 
Mitsubishi şi Grand Cherokee, mo-
tocositoare, motor barcă, toate 
aproape noi. 0788645570. (005650/
NC-40676)

• Vând calorifere fontă, stare foarte 
bună. 313649, 0744562823. (004212/
NC-41550)

• Vând casă bani, cameră frigorifică.
Tel. 0740068504. (004218/NC-41662)

• Vând rumeguş 10 RON/tonă. Relaţii 
la tel. 0236/464268, 0744517280. 
(9/07/cs/49/NC-42355)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro.
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)
• SC Combavidor SA Galaţi (fostul 
F.N.C.) cumpără: floarea soarelui,
porumb. grâu şi orz, la cele mai atră-
gătoare preţuri. Relaţii la 498098. 
Asigurăm transport pentru distanţe 
mai mici de 50 km de Galaţi. (0018355/
NC-38356)
• Cumpăr antichităţi, pendule, mo-
bilier, icoane, tablouri, plata pe loc. 
Telefon: 0751.307072 (9/07cs46/NC-
39268)

• Universitatea de Ştiinţe Agricole şi de 
Medicină Veterinară Ion Ionescu de la 
Brad Iaşi, aleea M. Sadoveanu nr. 3, 
organizează admitere pe bază de do-
sare, învăţământ la distanţă (Galaţi), 
specializarea: inginerie economică 
în agricultură -200 locuri. Înscrieri: 
Grup Şcolar Radu Negru -dna Bănică 
Luiza, tel. 0747577994, 0745571717, 
0232219175, www.univagro.iasi.ro. 
(004074/NC-41470)
• Cumpăr colecţie „Viaţa liberă” 1989, 
1990, total sau parţial. Relaţii la tel. 
0745116683. (9/7/gc/15/NC-41552)

• Anunţ public privind solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integra-
te de mediu care va fi depusă la
Agenţia de Protecţie a Mediului 
(APM) Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi de către SC 
Damen Shipyards Galaţi, situat 
în str. Alexandru Moruzzi nr. 132, 
în scopul desfăşurării activită-
ţii zincare termică, prevăzută în 
anexa 1 a OUG 34/2002, aprobată 
prin Legea 645/2002 în categoria 
instalaţii pentru tratarea supra-
feţelor metalelor şi materialelor 
plastice prin folosirea procede-
elor electrolitice sau chimice, la 
care volumul cuvelor de tratare 
depăşeşte 30 mc. Solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la: instalaţia 
existentă a atelierului zincare. 
Informaţii privind impactul po-
tenţial asupra mediului al activi-
tăţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate în timpul
programului de lucru, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 sau elec-
tronic la adresa de email a APM 
office@apmgl.ro până la data de
19 octombrie 2007. (9/7/ext/91m/
NC-40959)

• CAR Pensionari Galaţi conti-
nuă înscrieri la excursii externe: 
Galaţi -Balcik =3 zile, autocar, 2 
-4 octombrie 2007; Galaţi -Viena 
-Budapesta =7 zile, tren, autocar, 
14 -20 octombrie 2007. Informaţii 
şi înscrieri la sediul CARP sau te-
lefon 0724562787. (005799/NC-
41164)

• Tămăduitoarea şi prezicătoarea 
Aurica mi-a îndreptat copilul de o 
boală incurabilă. Doamna Aurica re-
zolvă probleme legate de farmece, 
blesteme în 24 ore rezolvă garantat 
100%, ghiceşte în cărţi, glob. 438955, 
0742367465. (005969/NC-41777)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 650, semănătoare, 
prăşitoare, disc, remorcă, plug. met. 
0749575206. (005773/NC-41149)
• Vând tractor rutier U 650 şi agregate 
agricole, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(005741/NC-41156)

Cursuri
• Agenţii economici obliga-
ţi să achite taxa pentru fondul 
persoanelor cu handicap(Le-
gea 448/2006), pot apela la SC 
ANDIRIVAC SRL în calitate de 
unitate protejată autorizată de 
către ANPH, care va transforma 
obligaţiile financiare către stat
în AVANTAJE PERSONALE prin 
(re)calificarea, perfecţionarea
salariaţilor. Relaţii: tel/fax 0236/
431207, 0749100108, 0749433298, 
0728728407. (09.07.TD.05/NC-
38076)

sitorie, faianţare şi placare cu gresie), 
cod CPV45000000-7. Înscrierile par-
ticipanţilor pentru cererea de ofertă 
se vor face prin secretariatul agenţiei. 
Documentaţia de achiziţie se poate 
procura de la Biroul Aprovizionare 
Administrativ, pe baza unei împuter-
niciri emise de societatea interesată, 
începând cu data de 25.10.2007, în-
tre orele 9,00 –15,00, contra sumei 
de 50 lei. Garanţia de participare este 
de 1500 lei şi se poate vira în contul 
RO79RNCB0141032863500001 deschis 
la BCR Galaţi sau se poate achita la ca-
sieria AISE Galaţi cu 24 de ore înainte 
de ora deschiderii ofertelor. Ofertele 
se vor depune la sediul AISE Galaţi, 
str. Nicolae Bălcescu nr. 35A până la 
data de 1.10.2007, ora 10,00. Oferta va 
fi întocmită obligatoriu pentru toate
lucrările solicitate. Data-limită pentru 
solicitarea clarificărilor 28.09.2007, ora
9,00. Deschiderea ofertelor se va face 
în data de 1.10.2007, ora 11,00 la sediul 
AISE Galaţi, BAA, etaj 3, camera 69. Nu 
se pot înscrie la licitaţie agenţii econo-
mici ce înregistrează datorii neachita-
te la scadenţă faţă de SC FISE Electrica 
Serv –AISE Galaţi. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine la BAA, tel. 305663, 
ing. Iuliana Cristea. (9/07/gc/21/NC-
42400)

• Solicit absolvent facultate, inclu-
siv licenţă, ptr. a medita la lb. ro-
mână şi matematică elev de clasa 
a VI-a. Asigur patru şedinţe pe săp-
tămână la domiciliul meu. Relaţii 
la tel. 0742108560. (004368/NC-
42254)

• After School Nemo face me-
ditaţii la matematică, română, 
engleză, franceză, cls. V-XII. Tel. 
0751941108. (003307/NC-38833)

• Memo After School oferă ser-
vicii de supraveghere, efectua-
rea temelor cu elevi cls I-IV. Tel. 
0751941108. (003307/NC-38835)

• Închiriez, arendez 15-20 ha te-
ren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0018798/NC-41469)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 24 septembrie

FilmelaTV
24 septembrie

ProgramTV
24 septembrie
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Nu puteţi face compromi-
suri prea mari, aşa că încer-
caţi să vă gândiţi de două ori 
înainte de a spune că nu aveţi 
nicio problemă.

Sunteţi considerat/ă a fi 
un/o adevărat/ă cunoscă-
toar/oare, aşa că nu vă miraţi 
că vi se cere părerea la fiecare 
pas.

Primiţi veşti foarte bune 
exact de acolo de unde con-
tează cel mai mult pentru 
dvs. Şi ştiţi să le folosiţi cores-
punzător.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Vă primiţi răsplata pen-
tru o muncă atât de serioasă 
ca cea depusă de dvs. în tot 
acest timp. Şi este chiar ce vă 
doriţi.

Aşteptaţi ca cealaltă per-
soană să facă primul pas, nu 
pentru că dvs. nu aţi avea cu-
raj, ci datorită unei mici doze 
de prejudecată.

Vă liniştiţi colegii în legă-
tură cu nişte zvonuri recente. 
Iar sursele dvs. au fost mereu 
de mare încredere.

Nu sunteţi tocmai în al no-
uălea cer, dar puteţi să vedeţi 
partea bună dintr-o situaţie 
nu tocmai fericită. Pentru 
dvs.

Vi se reproşează că vreţi 
să faceţi totul şi nu vă apucaţi 
propriu-zis de nimic. De aici 
şi sentimentul permanent de 
frustrare.

Sunteţi pregătit/ă pentru 
absolut orice vine, dar în spe-
cial pentru toate evenimen-
tele plăcute pe care le-aţi pla-
nificat din timpul săptămânii.

Cineva reuşeşte să vă ci-
tească gândurile şi să facă în 
aşa fel încât să vă pună la dis-
poziţie exact lucrurile de care 
aveţi nevoie.

Cineva vă convinge să 
investiţi chiar dacă dvs. aţi 
fi preferat să mai aşteptaţi. 
Poate că totuşi e cel mai bun 
moment.

Casandra

Cernavodă 236 cm + 20 cm
Hârşova 290 cm + 14 cm
Brăila   304 cm + 14 cm

GALAŢI  300 cm + 15 cm
Isaccea  231 cm + 11 cm
Tulcea  182 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
24 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

24 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
 cu Ligia Petit
9,00 Nicholas Nickleby (s)
 Ultimul episod
9,55 Celebrităţile timpului tău
10,10 Surprize, surprize (r)
13,45 Colecţii celebre
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
 cu Andrei Kuzicev, Nikita 

Panfilov
18,00 Eveniment APTR: „N. 

Steinhardt. Arheologia 
regăsiri”

 Prima parte
18,35 Viaţa în Laguna veneţiană
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Forsyte Saga (s), ep. 11
 cu Damian Lewis, Rupert 

Graves
22,20 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Marele eveniment 

muzical, Festivalul şi 
concursul internaţiona de 
canto

 „Hariclea Darclee”
 cu Marina Constantinescu
0,30 Cărarea Împărăţiei (r)
1,00 Pelerin (r)
1,30 Eveniment APTR (r)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 Justiţie finală (II) (r)
 (dramă, SUA, 1993)
 cu Patty Duke, Martin 

Sheen
4,40 Reflector (r)
5,05 Isabel, în căutarea 

iubirii (s/r)

7,00 Lumea azi (r)
7,30 Poftă 
 bună! (r)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 ABC... de ce?
9,05 Liber pe 

contrasens (r)
10,00 Verdict: 
 crimă! (s)
10,50 Divertisment
11,35 Noi începuturi 

(s)
12,35 Atenţie, se 

cântă! (r)
13,30 Dincolo de 

cântec (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Autocritica (r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnal TVR
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 Autostrada TVR
 Magazin 
 regional
18,00 Jurnal 
 regional
18,35  Elisa (s)
19,30 Replay
20,00 EU-RO case
20,35 Dincolo 
 de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Mulţumeşte-mi 

mai târziu
 (dramă, Canada, 

1998)
0,25 Atingerea 

răului (s)
1,20 Şoaptele 
 morţii (I) (r)
 (dramă, SUA, 

2002)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Pe locuri fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00 La Bloc (s/r)
10,30 Jugaru Shukaru (r)
11,15 Emmerdale - Afaceri 

de familie (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Rebel în California (s/r)
14,45 Om sărac, om bogat (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s), 

ep. 19
 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 În mintea criminalului
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Tori Spelling, Dean 

McDermott
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Prison Break (s)
 cu Wentworth Miller
0,15 Supernatural: 

Aventuri în lumea 
întunericului

 cu Jared Padalecki
1,15 Icstrim tivi
1,40 Omul care aduce cartea 

(r)
 cu Dan Mihăilescu
1,45 Ştirile PRO TV
3,00 Prison Break (s/r)
4,00 Te vezi la Ştirile PRO TV 

(r)
 cu Cristian Tabără
4,30 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
5,00 Apropo TV (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s)
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Contact pentru 

crimă (I) (r)
 (suspans, SUA, 1993)
 cu Cybill Shepherd, 

Ken Olin
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Test de fidelitate
 Emisiune de 

divertisment
22,30 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

23,30 Vremuri 
 grele
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Burt Reynolds, 

Charles Durning
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 9595 (r)
 cu Cristian Andrei
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
9,00 Levintza prezintă (r)
9,30 Tot ce ştiu despre 

bărbaţi (s/r)
10,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
11,00 Teleshopping
11,30 SOS, salvaţi-mi casa! 

(r)
12,30 facvideo.ro (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,00 Teleshopping
14,30 Clanul italienilor
 (comedie, coprod., 

2001)
 cu Giancarlo Giannini, 

Stanley Tucci
16,30 Spitalul „All Saints” 

(s)
17,30 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Ciao TV (r)
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 Medium (s/r), ep. 12
1,00 Quizzit 
3,00 Sunset Beach (r)
4,30 Flavours - 3 bucătari 

(r)
5,00 Levintza prezintă (r)

8,00 Daria, iubirea 
mea (s/r)

 cu V. Răileanu
9,00 Căpşune cu 

zahăr (r)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva 

destinului (s)
 cu M. Favela
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
 cu Paola Rey
16,30 Văduva Blanco 

(s)
17,30 Poveştiri 

adevărate 
 cu Dragoş 

Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

18,30 Războiul sexelor 
(s)

 cu Al. Papadopol
19,30 Tequila cu suflet 

de femeie (s)
20,30 Clona (s)
 cu Giovanna 

Antonelli, Murillo 
Benicio

22,30 Poveştiri de 
noapte

23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor 

(s/r) 
0,45 Poveştiri 

adevărate (r)
 cu Dragoş 

Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Poveştiri de 

noapte (r)
3,15 Căpşune cu 

zahăr (s/r)

13,00 Intrarea 
actorilor (r)

13,30 Reportajul Geo
14,00 Şcoala de 

duminică (r)
14,30 Academia de 

fotbal
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi 
16,30 V... de la vizual 

(r)
17,00 Garantat 100% 

(r)
17,55 Lech Walesa 

- după 20 de 
ani

19,00 Muzica - opere 
complete (r)

20,00 Domnu 
Trandafir

21,00 Clanul 
Robinson (s)

21,45 Istoria 
literaturii

22,00 Călătorind 
printre tradiţii

22,30 Jurnal cultural
23,00 Povestiri din 

Canterbury (s)
23,50 Jurnal cultural 

(r)

9,00 Realitatea de la 
9,00

11,00 Realitatea de la 
11,00

12,00 Realitatea de la 
12,00 

13,00 Realitatea de la 
13,00 

14,50 Realitatea bursieră 
15,00 Realitatea de la 

15,00 
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00 
17,10 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00 
21,50 Ziarul 
 Realităţii 
22,00 100%
23,00 Ultima oră

7,40 Giuvaierul Nilului
 (aventuri, SUA, 1985)
9,15 Eu, robotul
 (SF, SUA, 2004)
11,10 Cel mai faimos joc
 (dramă, SUA, 2005)
13,10 Casanova
 (aventuri, SUA, 2005)
15,00 Frumoasele de la 

lăptărie
 (comedie, SUA, 2006)
16,30 Ambiţioşii
 (comedie, Franţa, 2006)
18,00 Distracţie cu Dick şi 

Jane
 (comedie, SUA, 2005)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Ultima 
 versiune
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Emily Bergl, Michael 

Weston
21,40 Între dragoste şi 

gloanţe
 (dramă, SUA, 2005)
23,35 Casa blestemată
 (horror, Canada, 2003)
 cu B. James
1,20 Ultima şansă
 (dramă, SUA, 2005)
2,10 Ultima versiune (r)

Talon  valabil pe perioada 
24 - 30 septembrie 2007 

Nr. 38 Luni

- De ce te tot scarpini atâ-
ta?

- Ia, un purice mort.
- Dacă-i mort e inofensiv.
- Da, dar ştii câţi au venit 

la înmormântarea lui?

Teatre 
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee  
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală „Zbateri”, Gheorghe Suciu 
(pictură). Program 11,00-18,00.

-  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de foto-
grafie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
-19,00.

- Biblioteca Franceză „Eu ge-
ne Ionesco”  - 13,00–17,00.            

Angela Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia-
lă; 10,00 Meteo, În căutarea lui 
Hristos; 10,30 Casa noastră; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Pe gaura cheii; 12,30 Cu băţu-n 
baltă; 13,00 Meteo; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii tu-
ristice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Meteo, 
Prima pagină; 16,25 Cartea profu-
lui de română; 16,35 Pur şi simplu 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla-
foane din gips-carton; brutar; 
patiser; secretariat-stenodacti-
lografie-operator-birotică; ins-
pector resurse umane; confec-
ţioner tâmplărie de aluminiu şi 

mase plastice; zidar-pietrar-ten-
cuitor; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; 
dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar, betonist, montator prefa-
bricate; confecţioner asamblor 
articole din textile; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist 
floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu; frizer, coafor, mani-
chiură şi pedichiură. În pregă-
tire: recepţioner - distribuitor; 
inspector protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede-

rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în diverse domenii 
de activitate pentru Germania şi 
Spania.

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
19 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercu-
ri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.09.2007: administra-
tor imobile; agent comercial; agent 
pază, control acces, ordine şi inter-
venţie; asistent manager; asistent 
medical generalist; asistent social 
(s); barman; brutar, bucătar; coafor; 
cofetar, confecţioner - asamblor 

articole din textile; cosmetician; 
croitor; electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. electrice de protecţie 
şi relee şi automatiz.; electrician 
mont. şi rep. cabluri electrice sub-
terane; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; femeie 
de serviciu; frizer; gestionar depo-
zit; încărcător-descărcător; inginer 
automatist; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii; in-
giner electrotehnist; inginer indu-
stria alimentară; inginer mecanic; 
inginer montaj; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; lăcătuş con-

strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcă-
tuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător comercial; 
manichiurist; manipulant măr-
furi; măturător stradă; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; mozaicar (exclusiv 
restaurator); munc. nec. la amb. 
prod. sub formă de praf şi granu-
le; muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că; operator calculator electronic 
şi reţele; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-

teriale sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; primitor-preparator pro-
duse fluide; referent de specialita-
te în administraţia publică; secre-
tară; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule; 
stivuitorist; strungar universal; su-
dor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician echipamente de calcul şi 
reţele; tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; tehnician energeti-
cian/electrician; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

natural (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

1724 - Sfinţirea  
Mănăstirii Văcăreşti, 
ctitorie a lui Nicolae 
Mavrocordat, cel mai 
valoros ansamblu arhi-
tectonic în stil brâncove-
nesc.

1896 - Se naş-
te FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), 
scriitor american.

1902 - Se naşte aya-
tollahul RUHOLLAH 
KHOMEINI (m. 1989), 
întemeietorul şi con-
ducătorul spiritual al 
Republicii Islamice Iran.

1916 - Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor, laureat cu 
Premiul “Iosif Sava” pe 
anul 1999, pentru întrea-
ga sa creaţie.

1920 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
MACEDONSKI (n. 1854), 
poet, unul dintre re-
prezentanţii de seamă 
ai liricii româneşti, pro-
motor al simbolismului 
şi al tuturor tendinţelor 
înnoitoare în artă, pe 
care le-a promovat şi în-
curajat prin cenaclul său 
“Literatorul”, prozator, 
dramaturg.

1927 -  Se naşte ION 
DUMITRU JITĂREANU, 
prozator, autor de litera-
tură pentru copii.

1928 - Se înfiinţează 
Federaţia Română de 
Baschet şi Volei.

1934 - Se naşte 
MANFRED WORNER 
(m. 1994), om poli-
tic, ministru al apărării 
al Republicii Federale 
Germane (1982-1988), 
secretar general al NATO 
(1988-1994).  

1943 - Se naşte 
NICOLAE LICAREŢ, pia-
nist, organist, clavecinist.

1948 - Se naşte 
ŞTEFAN STANCIU (m. 
2007), doctor în istorie, 
publicist, fost director al 
Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.

1951 - Se naşte PEDRO 
AL MODOVAR, regizor, 
scenarist, actor, com-
pozitor spaniol, laureat 
cu mai multe premii, în-
tre care şi Premiul Oscar 
(2000).

1952 - Se adoptă o 
nouă Constituţie.

1967 - Încetează din 
viaţă MIHAIL SEVASTOS 
(n. 1892), memorialist, 
poet, traducător.

1977 - Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU 
(n. 1891), economist şi 
om politic, membru al 
Academiei Române.

1989 [ Încetează din 
viaţă PAUL GEORGESCU 
(n. 1923), critic literar, 
prozator.  

[ Încetează din viaţă 
SERGIU FILEROT (n. 1921), 
poet.

1998 - Încetează din 
viaţă IRINA ELIADE (n. 
1920), traducătoare, pro-
zatoare, eseistă.

2004 - Încetează din 
viaţă FRANCOISE SAGAN 
(n. 1935), scriitoare fran-
ceză.

2005 - Se desfăşoară, 
la Roma (24 septembrie - 
23 octombrie), prima edi-
ţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.

[
- Dle, eu nu am fată de 

vânzare!
- Atunci, vă rog să mi-o în-

chiriaţi câteva luni.
[
- Crezi că Eva a fost ferici-

tă?
- Cum să fie, dle? Cu un sin-

gur şarpe în tot Paradisul?

În mintea 
criminalului 
(thriller, Canada, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Tori Spelling, Dean 
McDermott

Holly Winters (Tori Spelling), 
asistenta procurorului general, 
suferă un accident de maşină în 
care se loveşte foarte tare la cap, 
după care descoperă că poate 
citi gândurile celorlalţi. Când o 
tânără de 25 de ani este ucisă în 
mijlocul străzii, principalul sus-
pect este Hector Colon, un biet 
sărman fără casă la care a fost 
găsit portofelul victimei. Holly 

Trei până la moarte 

(thriller, SUA/Polonia, 2006)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Marc Blucas, Justine Waddell, Laura Jordan

este singura care îşi dă seama 
că Thomas Sinclair, fostul şef al 
victimei, este ucigaşul. 

Vieţi inocente 
atârnă de deci-
ziile unui psiho-
pat ucigaş, ale 
cărui ghicitori şi 
termene-limită 
impuse forţea-
ză trei oameni 
să termine un 
joc înainte ca 
unul din ei să fie 
omorât.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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REŢETA ZILEI

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-20 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă în-
tre 20 şi 22°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 10 şi 12°C (informaţii pre-
luate din surse on-line).

LUMEA PE WEB

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Soluţiile jocurilor apăru-
te în pag. 11 a suplimentului 
„Weekend magazin” de sâm-
bătă.

DIN VORBĂ ÎN VORBĂ 
- ORIZONTAL: NEGLIJENTI; EL; 
APARARE; GEST; ROD; R; OGARI; 
SUPT; CANALE; STA; INS; ORII; T; 
ATENTAT; GO; TA; OI; AERA; O; 
AR; URSAR; REPARTIŢIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
- ORIZONTAL: OBNUBILARI; 
CAUTARE; EP; TURITA; STA; ABILA; 
ATIC; TA; ITALIC; LUP; URA; UO; 
O; AURI; ALB; NURCA; OCOL; LUI; 
CRIZE; OMISIVI; AT.

TRINGHIUL MAGIC 
- ORIZONTAL: ESCAMOTARE; 
SFARAMARE; CALARIME; 
ARATOSI; MAROTA; OMISA; TAMI; 

ARE; RE; E.
ARITMOGRIF: CONTRA-

ATACURI.
FEL DE FEL - ORIZONTAL: 

D; P; S; C; CUM; A; SEVERITATE; 
AICI; NATURALE; RIMEL; SILITORI; 
PA; ARI; VITEI; RALIU; BC; REDA; 
RAITA; NOI; LA; CEP; ATASA; O; 
PARCA; ARCAN; IAR; TEMPERA; 
NIVELA.

Ingrediente: 500 g unt, 500 
g zahăr pudră, 100 nuci curăţate 
şi date prin maşină, zeama de la 
o lămâie şi puţină coajă rasă, un 
ou,  trei batoane ciocolată sau 
50 g cacao, unt şi pesmet pentru 
formă.

Mod de preparare: Se freacă 
untul cu zahărul şi gălbenuşul 
spumă, se adaugă zeama de lă-
mâie, coaja de lămâie, ciocolata, 
care poate fi rasă sau topită cu 
o linguriţă de apă fierbinte. La 
sfârşit se adaugă albuşul bătut 
spumă şi nucile, amestecân-
du-se uşor. Tava de copt trebuie 
să fie bine unsă cu unt şi presă-
rată cu pesmet fin. Se coace la 
foc potrivit 20-25 min. Îndată ce 
se scoate din cuptor, ţinând tava 
pe marginea maşinii, se taie bu-
căţele pătrate, dreptunghiulare 
sau rombice.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Fac totul pe bâjbâite. 2) Un fel 
de popă tuns – Loc unde şahul e pe primul loc. 3) 
A scalpa… pe capete – Platou geografic. 4) Luaţi 
prin apropiere – Implicată în tot felul de urzeli. 
5) Unitate de informaţii – Căzută de la putere. 6) 
Sunt... în mişcare! – Una care arde fără flacără. 7) 
Aici ni se pune pielea la saramură. 8) Trăiesc nu-
mai cu covrigi – Îndemn la ham. 9) A face un drum 
mai lung – Primul la târg. 10) Un fel de a cere de 
pomană.

VERTICAL: 1)Oameni cu stare – Lovitură în 
moalele capului. 2) Arta în esenţă. 3) Fecior… de 
boier – Nebunia drogurilor. 4) Cuibuşor sub aco-
periş – Se prind greu. 5) Date la gazetă! – Dădea 
de băut cu butoiul. 6) Oameni la care se uită toţi 
de sus. 7)Graţioase... în fond! – Mici de stat. 8) Un 
om normal în tot ce face – Curea… la nădragi! 9) 
Deplasare în circuit  - Are o mulţime de fani. 10) 
Un dar mai altfel – Trocul cu animale.

Mihai Gherasim

Cine strigă mai tare. China a fost ţinta mai multor ata-
curi informatice în ultimii ani şi se confruntă cu mai multe 
ameninţări din partea hackerilor decât orice stat occidental, a 
declarat un cercetător militar chinez, citat de Reuters. În acelaşi 
timp, Beijingul a negat vehement recentele informaţii apărute 
în presa occidentală, potrivit cărora hackeri chinezi au pătruns 
în sistemele informatice din SUA, Germania şi Marea Britanie. 
Povestea asta, cu „hoţul care strigă «hoţii»”, parcă am mai au-
zit-o. Şi, de regulă, se încheie cu pedepsirea celui dintâi.

Subterane locuibile. O fostă bază militară americană pen-
tru lansarea de rachete Titan - situată în deşertul Moses Lake, 
statul Washington - a fost scoasă la vânzare pe site-ul eBay, la 
preţul unei vile hollywoodiene,  circa 1,5 milioane de dolari. 
În schimbul acestei sume se poate obţine un spaţiu „locuibil” 
subteran cu o suprafaţă de 4.000 de metri pătraţi, repartizat în 
16 clădiri subterane, legate între ele de tuneluri lungi de câţiva 
kilometri. Cum în SUA tot există o criză legată de imobiliare, 
vânzarea bazelor militare ar putea fi o soluţie, mai ales că ame-
ricanii nu duc lipsă deloc de asemenea spaţii.

Răspuns la o scrisoare. Statele din întreaga lume ar trebui 
să profite de un nou sistem care are scopul de a lupta împo-
triva pornografiei infantile de pe internet, România urmând 
a-l implementa în octombrie, susţine un reprezentant al firmei 
Microsoft. Sistemul a fost creat de compania Microsoft Canada, 
autorităţile canadiene şi oficiali din domeniul executiv, fiind 
rezultatul unui e-mail trimis lui Bill Gates, în ianuarie 2003, de 
către un poliţist din Toronto, în care agentul îi cerea ajutorul 
directorului Microsoft în lupta contra pornografiei infantile. Se 
pare că marele Bill chiar îşi citeşte mailurile, chiar dacă mai în-
târzie uneori câţiva ani!

Bill Gates 
îºi citeºte mailurile

Oameni 
de vânzare
[ Puterea putinţei. 

Ameţită de traficul intens 
de miri şi mirese care intră 
şi ies din casa „Noră pentru 
mama”/ „Un nou început” 
(tot dracul acela e!) Gabriela 
Cristea se exprimă tot mai 
abrupt. Ori poate de vină 
era coafura sărmăluţe-săr-
măluţe înşirate-n plete care 
i-a răsucit şi logica, şi propo-
ziţiunea. După ce s-a potic-
nit, nesigură dacă genitivul 
substantivului aleasă este 
„alesei tale”, a preferat for-
mula mai sigură „fata aleasă 
de tine” Gabriela se învârte 
în jurul aceloraşi şi acelora-
şi cuvinte, ca şi când dacă 
ar folosi termeni sinonimi 
ar trebui să aducă bani de 
acasă. „Era posibil ca niciu-
na din voi să aibă posibili-
tatea să intre în casă”, le-a 
spus prezentatoarea unor 
concurente, legănându-şi 
cerceii cât două candela-
bre. Întrebat ce va face dacă 
mama lui nu va fi de acord 
cu fata pe care el o va alege, 
unul dintre potenţialii miri 
a răspuns că „o ascultă pe 
mama fiindcă ştie ea mai 
bine ce e bine pentru el”. 
Păcat că nu o ţinea de fus-
tă pe mamiţica, să fie mai 
sigur. Halal bărbat, numai 
bun de însurat!
[ Curentat. Cel mai 

bun hairstylist din Hexagon 
a spus la „Poveştirile ade-
vărate” de Acasă că adoră 
femeile românce pentru 
că sunt mai elegante decât 
cele din Franţa. Uite-aşa 
mi-a crescut mândria na-
ţională, cât Casa Poporului! 
Pe urmă a coafat câteva ve-
dete băştinaşe. Pe Gianina 
Corondan a vopsit-o în 
patru culori care nu rimau 
între ele, apoi i-a făcut un 
vâlvoi de jurai că s-a jucat la 
priză şi abia a scăpat din for-
ţa volţilor. Noroc că Gianina 
are simţul umorului, altfel, 
nu-l vedeam bine!
[ Sclavi de modă nouă. 

Ştiriştii de la Focus, Prima 
Tv, s-au lansat într-un expe-
riment. Au mers în câteva 
sate, propunându-le oame-
nilor să meargă la muncă în 
Anglia. Promisiuni? 1500 de 
lire, salariu, două mese pe 
zi şi cazare. Incredibil cât 
de încântaţi şi de dornici 
erau oamenii să plece amă-
giţi de promisiuni deşarte! 
Niciunul nu s-a gândit că ar 
putea fi o capcană cumpli-
tă. „Mergem la cârcă”, atât 
găseau de spus potenţialii 
sclavi, de o naivitate vecină 
cu prostia. Pe vremuri se 
striga „Nu ne vindem ţara”. 
Acum, românii sunt de vân-
zare, că în ţară n-a mai ră-
mas nimic. 

La concret

Prăjitură 
cu nuci 
şi ciocolată

De reţinut
Noul fax pentru redacţie: 41 46 30

Îi informăm pe cititorii şi colaboratorii noştri că noul fax  
 numai pentru redacţie este 41 46 30. 

Numerele de fax pentru conducere şi publicitate rămân 
 aceleaşi: 47 10 28, respectiv, 46 08 75.
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ău Comporta-
ment sever
Sihastru

Strada mică
Care ne 
impulsionea-
ză (pl.)

Răutăcios 
din fire
Ieşit în faţă

Fac 
obiectul de 
studiu

Un loc în 
biserică
Fustă din 
stambă!

Care te 
ridică
Afurisenie... 
bisericească

A avea 
cunoştinţe
După aceea

Coloană
Ruptă la 
cusut

Corina 
Tudor
Strâns cu 
forţa

Ieşită la 
vedere
Luate în 
balon!

Unici!
Zăpăcit

Femeie luată 
în glumă
Nuni la 
cununie!

A se lăsa 
cu greu-
tate

Scopul în 
sine
Cap de 
păpuşică!

Un pic de 
spate!
Apărută din 
faţă!

Priveşte 
altfel zis
O trecere 
prin zid

Urcată în 
şură!
A apare în 
civil!

Tunete în 
furtună!
Imaginea 
idolului

Muiere la 
cald
Cutie din 
plastic!

Filmul de 
noapte
Raci!

Grădina 
fericirii

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi
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24 - 30 septembrie
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

"Dancing around the world"
 
Andreea Bălan şi Petrişor Ruge, alături de Dana Rogoz şi de core-

grafa Doina Botiş vor reprezenta România la competiţia internaţională 
"Dancing around the world", la care va participa câte o pereche din fie-
care ţară unde s-a difuzat "Dansez pentru tine". Formatul ediţiei interna-
ţionale este diferit de cel cu care s-a obişnuit publicul din România, pen-
tru că niciuna dintre cele zece perechi participante nu va fi eliminată pe 
parcursul competiţiei. România va ţine pumnii perechii Andreea Bălan şi 
Petrişor Ruge începând cu 4 noiembrie, timp de 6 săptămâni.

Mediafax/C.L.G.

[ Am înţeles că săptămâna trecută a fost una 
a întâlnirilor de gradul 3, 3 şi ceva. Mircea Geoană 
s-a întâlnit cu Traian Băsescu. Traian Băsescu a vor-
bit cu Vasile Blaga, Vasile Blaga nu s-a întâlnit cu 
CP Tăriceanu, care însă nu i-a răspuns la telefon 
lui Hrebenciuc, că ştia ce vorbise acesta cu Bogdan 
Olteanu. S-au mai întâlnit şi alţii. Practic, s-au întâl-
nit toţi, direct ori prin intermediari, să judece scena-
riile, să estimeze posibilităţile, să calculeze voturile 
şi să studieze ofertele. Dar sunt convins că în sutele 
de ore de negocieri care au avut loc nimeni nu a 
pierdut mai mult de 12 secunde să pună problema 
şi-aşa - “măi, da’ ce facem cu fraierii care ne-au vo-
tat?! Oare ei ce spun, oare ei ce cred?!”

[ Partea bizară e că o moţiune de cenzură este 
un instrument politic din trusa partidelor parlamen-
tare. Or, asta înseamnă o activitate parlamentară. 
Adică se întâmplă la Parlament. Este, deci, necesară 
nu numai votarea pentru ori împotrivă, dar mai ales 

prezenţa în momentul cu pricina. A trecut doar o 
săptămână de când preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, s-a supărat tare pe senatorii chiulangii. 
Au chiulit în masă şi lui nea Nicu i s-a umplut pa-
harul. Cât o fi de Văcăroiu, nu stăpâneşte turma de 
parlamentari şi pace. 

[ Ce mi se pare absolut românesc e că alde 
clasa politică nu dă cu absenţe decât la Parlament, 
de unde îşi încasează banii şi le vor veni pensiile. 
Când însă e vreo treabă pe la partid sunt toţi în păr, 
mă scuzaţi domnu’ Olteanu.

[ Cum necum, astăzi ar trebui să fie depusă 
moţiunea PSD. Oricâtă fandoseală doctrinară am 
văzut şi vom mai vedea la televizor, rămâne doar 
un mijloc pentru a declanşa alegerile anticipate şi 
implicit pentru reducerea importanţei politice a PNL 
şi mai ales a PSD. Conceptual, nu va fi nicio scofală. 
Problema de acum nu e cine conduce guvernul, ci 
câţi conduc partidele.

Traian Băsescu şi-ar duce "Biruinţa" pe ultimul drum, că nava miroase a casare. 
Normal, încă un colaborator credincios se retrage din curse.

Moþiune fãrã moþ
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